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Ό εφιάλτης είναι εδώ

ΘωρΑκιση έ.σ.υ. 
τΌ«ΑντιΔΌτΌ»
στΌν κΌρωνΌϊΌ

ίδιόκτητο 
δημαρχείο
αποκτά 
το Χαλάνδρι

Πατούλης – θωμαΐδου
για τα αναπτυξιακά 
θέματα της ν. ίωνίας 

στη σκιά του κορωνοϊού 
η συνεδρίαση του 
δ.σ. Ηρακλείου Αττικής 

ΠΑίζΕί ΤΑ ρΕσΤΑ Του ο ΕρνΤογΑν μΕ ΑΠΕίλΕσ γίΑ «θΕρμο» ΕΠΕίσοδίο
Τετελεσμένα στον Έβρο και το Αιγαίο επιχειρεί να διαμορφώσει ο Τ. Ερντογάν, ο οποίος συνεχίζει τις επιθετικές του κινήσεις με στόχο να δοκιμάσει τις αντοχές της Αθήνας.

λυσέισ - ΑνΑσΑ
γιΑ τΑ ΑκινητΑ

σέ ΔΑση, ΔημΌυσ

έφιαλτικές διαστάσεις τείνει να λάβει
η εξάπλωση του κορωνοϊού στη χώρα
μας και το ερώτημα που θέτουν οι πε-
ρισσότεροι είναι εάν οι αρμόδιοι φορείς
θα μπορέσουν να περιορίσουν τις επι-
πτώσεις.

Τeσσερα βραβεiα για 
τον Χ-τύπο, το xtypos.gr
και το syneidisi.com

Regional Media awaRds 2019

σελ. 5

συνΑντηση τησ ΔημΑρΧΌυ 
μέ τΌν πέριφέρέιΑρΧη Αττικησ

σε
λ

. 4

σελ. 11

σελ. 9

Αυθαίρετα, λάθος τετραγωνικά

* Ώρες ευθύνης για όλο το πολιτικό σύστημα 
*Η ψυχραιμία μόνη απάντηση στον covid-19
*Αναγκαία όσο ποτέ η εκστρατεία ενημέρωσης 
*Βαρύτατο πλήγμα σε τουρισμό και οικονομία

!! o τάκης παναγιωτόπουλος, ένας από τους πιο σημαντικούς Έλληνες επιδημιο-
λόγους, εξηγεί τη φαινομενική αντίφαση ανάμεσα στη σχετικά ήπια νόσο και
τα δρακόντεια μέτρα που λαμβάνονται για την αντιμετώπισή του. 

Χρhσιμέσ συμβΌυλeσ γιΑ την Αντιμέτωπιση τΌυ

Covid -19:  ΌλΑ ΌσΑ πρέπέι νΑ
γνωριζέτέ γιΑ τΌ νέΌ κΌρωνΌϊΌ

σελ. 6-7

σελ. 13

Πεδίο αντιπαράθεσης το ποσό εκπό-
νησης της μελέτης για την ανακατα-
σκευή των σχολείων. 

Ακόμη μια μεγάλη ευκαιρία να τακτοποι-
ήσουν την περιουσία τους έχουν χιλιάδες
ιδιοκτήτες ακινήτων είτε με δασικά αυ-
θαίρετα, είτε με λάθος τετραγωνικά σε
αστικές περιοχές.

σελ. 16-17
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ύμφωνα με την ανακοίνωση
της διοίκησης, ο δήμαρχος και
οι υπηρεσιακοί παράγοντες
του δήμου ενημέρωσαν τα

μέλη της συνάντησης για τις παρεμβά-
σεις που έχουν γίνει, εναρμονισμένες
με τις οδηγίες του Εοδυ, όπως η ανα-
στολή λειτουργίας των ΚΑΠΗ, οι απο-
λυμάνσεις που έχουν γίνει και συνεχίζουν
να γίνονται σε όλα τα σχολεία και τους
χώρους των δημοτικών κτιρίων (δη-
μαρχείο, αθλητικά – πολιτιστικά κέντρα,
ΚΑΠΗ, παιδικοί σταθμοί, δημοτικοί συγ-
κοινωνία κτλ), η πορεία της καμπάνιας
ενημέρωσης του δήμου προς τους πολί-
τες, ενώ έγινε ανταλλαγή απόψεων για
το πώς αυτές μπορούν να ενισχυθούν.
μια από αυτές ήταν η πρόταση να ανα-
σταλεί για το επόμενο χρονικό διάστη-
μα η λειτουργία των δημοτικών γυμνα-
στηρίων, την οποία ο δήμαρχος έκανε
αποδεκτή.

στη συνάντηση, εκτός από τον δή-
μαρχο, παρόντες ήταν ο επικεφαλής της
μείζονος, γιώργος Παπαδημητρίου, οι
επικεφαλής της ελάσσονος, Αιμιλία Τζί-

βα, Κυριάκος Κουτρούλης, γιώργος ζα-
χάρως, η μαρία γαλακτοπούλου εκ μέ-
ρους της ΑΚΕΠ, ο πρόεδρος του δημοτι-
κού συμβουλίου, γιώργος Πέτρου, η

γραμματέας του δήμου, μαίρη γαλα-
ζούλα, και η διευθύντρια του τμήματος
Πολιτισμού, Παιδείας και Αθλητισμού,
Κική σιουλή.

ι προγραμματισμένες για το
σάββατο 14 και την Κυρια-
κή 15 μαρτίου, εκδηλώσεις

αφιερωμένες στο έργο του ποιητή
γιάννη ρίτσου «Η σονάτα του σε-
ληνόφωτος», στην αίθουσα εκδη-
λώσεων ̈ στράτος μελεμενής¨, ανα-
βάλλονται προσωρινά λόγω προ-
ληπτικών μέτρων για την αποτρο-
πή της εξάπλωσης του COVID-19.

ο
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Αναβάλλονται 
οι εκδηλώσεις 
«Η σονάτα του 
σεληνόφωτος»

συνάντηση του δημάρχου και των επικεφαλής των δημοτικών παρατάξεων

σ

σύσκεψη στο δήμο Ηρακλείου Αττικής
με θέμα τα μέτρα για τον κορωνοϊό 

Όι ενέργειες που έχουν υλοποι-
ηθεί έως τώρα από τον δημοτι-
κό μηχανισμό, αλλά και η εφε-
ξής επιχειρησιακή ετοιμότητα
του Δήμου ηρακλείου Αττικής
για τα μέτρα προστασίας της
τοπικής κοινωνίας από την
εξάπλωση του κορονοϊού συζη-
τήθηκαν σε σύσκεψη που
πραγματοποίησε ο δήμαρχος
της πόλης, νίκος μπάμπαλος,
με τους επικεφαλής και τους
εκπροσώπους των παρατάξε-
ων του δημοτικού συμβουλίου.

ροσφυγή προς την Αποκεντρωμένη διοίκηση Αττικής κατέθεσε η
παράταξη της μείζονος μειοψηφίας του δήμου νέας ίωνίας «δημι-
ουργία Αλληλεγγύη», με επικεφαλής τον κ. Παναγιώτη μανούρη.

συγκεκριμένα, στο κείμενο της προσφυγής που υπογράφουν όλοι οι δη-
μοτικοί σύμβουλοι της παράταξης ζητείται από την Αποκεντρωμένη να προ-
χωρήσει στην ακύρωση μία σειρά πράξεων του δημοτικού συμβουλίου.
Δείτε αναλυτικά το κείμενο της προσφυγής στο www.xtypos.gr 

Προσέφυγε στην Αποκεντρωμένη διοίκηση
Αττικής η «δημιουργία Αλληλεγγύη»

νέΑ ιωνιΑ

ΖηΤεΙΤαΙ παραΓωΓoσ
δΙαφημΙσησ

για τη στελέχωση  του εμπορι-
κού τμήματος του Ομίλου  me-
dia Αντώνη Κατωπόδη, με
γνώσεις και εμπειρία. 
Αποστείλατε βιογραφικό στο
e-mail: xtypos.cv@gmail.com

ίΩνίΚοσ συνδΕσμοσ

δήμος νέας ίωνίας σύμ-
φωνα με την Κοινή υπουρ-
γική Απόφαση αριθ.

δ1α/γ.Π.οικ.15954/2020 (ΦΕΚ
726/Β/8-3-2020), περί προσωρι-
νής απαγόρευσης κοινού για προ-
ληπτικούς λόγους δημόσιας υγεί-
ας, αναστέλλει όλες τις προγραμ-
ματισμένες εκδηλώσεις προς τιμήν
των εκτελεσθέντων στο μπλόκο
της Καλογρέζας.

νέα ημερομηνία θα οριστεί μετά
την άρση της απαγόρευσης παρου-
σίας κοινού.

ο

Π

“μπλόκο” 
στις εκδηλώσεις 
για το μπλόκο 
της Καλογρέζας

νΕΑ ίΩνίΑ



3έπικαιρότητα
Χ-τυπΌσ • 14 μαρτίου 2020
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

επικεφαλής της παράταξης
«δημιουργία Αλληλεγγύη»
στο δήμο νέας ίωνίας πα-

ναγιώτης μανούρης είναι ο νέος
γενικός γραμματέας του Ειδικού
διαβαθμιδικού συνδέσμου νομού
Αττικής (ΕδσνΑ).

ο Παναγιώτης μανούρης είναι
Φυσικός, με εξειδίκευση στη «διοί-
κηση Ανθρωπίνων Πόρων –
H.R.M.». Κατέχει μεταπτυχιακό
Τίτλο από το ΕΚΠΑ στο εκπαιδευ-
τικό αντικείμενο με τίτλο (Π.μ.σ.)
«στρατηγικές διαχείρισης Περι-
βάλλοντος, Καταστροφών και Κρί-
σεων» με εστίαση στις στρατηγικές
Αειφόρου Ανάπτυξης στην Τοπική
Αυτοδιοίκηση.

μιλώντας για τις δυνατότητες
που του δίνει η ανάληψη των νέων
του καθηκόντων ο ίδιος δήλωσε:
«Είναι τιμή μου και χαρά να υπηρε-
τήσω από θέση ευθύνης έναν νευ-
ραλγικό τομέα κοινής προσπάθειας
δήμων και Περιφέρειας Αττικής,
για να αναστρέψουμε την αλόγιστη
ρύπανση και να βελτιώσουμε το
περιβάλλον των πόλεων. »

ε εντολή του δημάρχου Αγ. Παρασκευής, Βασίλη ζορμπά, το προσωπικό των
ΚΑΠΗ καθώς και οι εργαζόμενοι στο "Βοήθεια στο σπίτι", θα επικοινωνούν
τηλεφωνικά με τους ωφελούμενους ―μέλη των ανωτέρω προγραμμάτων―

οι οποίοι είναι μοναχικοί και ανήκουν στις ευπαθείς και ευάλωτες ομάδες.
ο δήμαρχος ζήτησε από τους εργαζόμενους να έχουν καθημερινή τηλεφωνική

επικοινωνία με τους ωφελούμενους, προκειμένου να τους παρασχεθεί οποι-
αδήποτε βοήθεια.

Επίσης, μέσω του Κοινωνικού μαγειρείου του δήμου θα παρέχεται φαγητό σε οποι-
ονδήποτε μοναχικό άνθρωπο το χρειάζεται.

O

M

O Παναγιώτης 
μανούρης νέος 
γενικός γραμματέας
του ΕδσνΑ

"Βοήθεια στο σπίτι" μέσω τηλεφώνου για 
τις ευπαθείς ομάδες του δήμου Αγ. Παρασκευής

νδεικτικό το παράδειγμα καθα-
ρισμού των κοινόχρηστων χώρων
στις περιοχές των Εργατικών Κα-

τοικιών και Πολυδρόσου. 
για το θέμα αυτό ο δήμαρχος Αμα-

ρουσίου Θεόδωρος Αμπατζόγλου επι-
σημαίνει: «Ανταποκρινόμενοι στα αι-
τήματα των κατοίκων για παραμελη-
μένους κοινόχρηστους χώρους, ο δήμος
μας αποκαθιστά την τάξη. συγχαίρω
τόσο τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο κ. Κα-
τσιγιάννη, όσο και το σύνολο της δνσης

Καθαριότητας και Πρασίνου για την
αποτελεσματικότητά τους. Τονίζω για
μία ακόμη φορά πως η ευπρεπής εικό-
να των γειτονιών μας είναι και ευθύνη
των πολιτών που πρέπει να μην τους ρυ-
παίνουν και να σέβονται τον σχετικό κα-
νονισμό και προγραμματισμό περισυλ-
λογής ογκωδών. Αντιθέτως όταν πα-
ρατηρούν παραβατικές συμπεριφορές
οφείλουν να ενημερώνουν το δήμο μας.
Η ασφάλεια και η υγιεινή στο μαρούσι
δεν είναι διαπραγματεύσιμη».

E

εντοπίζω

Φωτογραφίζω

Συμμετέχω

στο

ρεπΟρΤαΖ
για να δίνω

λύσεις στην

πόλη μου

xtypos@otenet.grστέλνω

θ. Αμπατζόγλου: «Η καθαριότητα στην πόλη μας είναι συλλογική ευθύνη»

σε συνέχεια των συναντή-
σεων που πραγματοποιεί ο
Δήμαρχος Αμαρουσίου Θεό-
δωρος Αμπατζόγλου με εκ-
προσώπους όλων των γει-
τονιών του Αμαρουσίου
και της επισήμανσης προ-
βλημάτων που χρονίζουν
όπως αυτά της καθαριότη-
τας κοινόχρηστων χώρων,
έχουν ξεκινήσει και πραγ-
ματοποιούνται εργασίες με
τις οδηγίες του αρμόδιου
Αντιδημάρχου έπαμεινών-
δα κατσιγιάννη. 

Εργασίες καθαριότητας 
κοινόχρηστων χώρων στις 
Εργατικές Κατοικίες και 
το Πολύδροσο Αμαρουσίου
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κλιμάκωση της έντασης από
τουρκικής πλευράς, καθιστά
σαφές ότι ο «σουλτάνος», επι-
διώκει να αποκομίσει τα μέγι-

στα δυνατά οφέλη και να βγει από το
αδιέξοδο που έχει περιέλθει στον πόλε-
μο της συρίας. Παρά τη διεθνή απομό-
νωση οι κινήσεις του «σουλτάνου» έχουν
πολύ συγκεκριμένη στρατηγική στόχευ-
ση και δεν είναι λίγοι αυτοί που τονίζουν
ότι επιδιώκει να φτάσει τη σύγκρουση
στα άκρα.

Ας δούμε κάποιες από αυτές τις κι-
νήσεις: • Παρενόχληση από τουρκική
ακταιωρό σε σκάφος του ελληνικού λι-
μενικού σώματος. • Τούρκοι κομάντος
έφτασαν στο σημείο να ακροβολιστούν
κατά μήκος της συνοριαγραμμής. • ρίψη
δακρυγόνων προς την ελληνική πλευρά
για να διευκολυνθούν μετανάστες και
πρόσφυγες να περάσουν σε ελληνικό
έδαφος. • Fake news περί νεκρών με-
ταναστών, προκειμένου η διεθνής κοι-
νή γνώμη να στραφεί κατά της Ελλάδας.
•

δημιουργία νέας «Ειδομένης» στα ελ-
ληνοτουρκικά σύνορα, όπου θα διαδί-
δονται συνεχώς φήμες για άνοιγμα των
συνόρων.

Απρόβλεπτος, επικίνδυνος
διπλωματικοί κύκλοι κάνουν λόγο για

έναν ιδιότυπο πόλεμο κατά της Ελλάδας
από την Τουρκία και αφήνουν ανοικτά
όλα τα ενδεχόμενα ως προς τις πραγμα-
τικές επιδιώξεις του κ. Ερντογάν.

Κάποιοι δεν αποκλείουν ακόμη και
«θερμό» επεισόδιο, αφήνοντας να εν-
νοηθεί, ότι ο κ. Ερντογάν θέλει να διώξει
το βλέμμα της κοινής γνώμης της χώρας
του από το συριακό και να το στρέψει στα

ελληνοτουρκικά. δεν αποκλείουν μάλιστα,
οι εξελίξεις να «τρέξουν» πολύ γρήγορα,
ώστε να βρεθεί η Ευρώπη μπροστά σε γε-
γονότα που δεν μπορεί να ελέγξει και έτσι
να αναγκαστεί για άλλη μια φορά να
υποχωρήσει. 

Το γεγονός ότι ο «σουλτάνος» δεν συ-
ζητά καν το ενδεχόμενο συνάντησής του
με τον κ. μητσοτάκη, επιβεβαίωσε για
άλλη μια φορά ότι είναι και απρόβλεπτος
και επικίνδυνος «παίχτης».

υβριδικός πόλεμος
ο υβριδικός πόλεμος μέσω του μετα-

ναστευτικού που έχει εξαπολύσει η Άγ-
κυρα αποτελεί την απόλυτη επιβεβαίωση
ότι οι σχέσεις Ελλάδας και Τουρκίας βρί-
σκονται στην κόψη του ξυραφιού.

ο «σουλτάνος» χρησιμοποιεί ακόμη
και κατατρεγμένους ανθρώπους σαν
πιόνια για να υποχρεώσει την Ελλάδα να

αποδεχτεί τη στρατηγική του, στην πε-
ριοχή της Ανατολικής μεσογείου.

τα παιχνίδια πολέμου άλλωστε
έχουν ξεκινήσει εδώ και πολύ καιρό
και έχουν σχέση:

• με την τουρκική φημολογία περί
συνεκμετάλλευσης στο Αιγαίο. • Την αμ-
φισβήτηση της Κυπριακής Αοζ. • Το
ψευτομνημόνιο Τουρκίας λιβύης.

προστασία συνόρων
Έως τώρα η στρατηγική που ακολου-

θούσαν Ελλάδα και Ευρώπη απέναντι
στον Ερντογάν ήταν αυτή του κατευνα-
σμού, αλλά αυτή φορά είναι σαφές ότι ο
κόμπος έφτασε στο χτένι.

ο «σουλτάνος» αδιαφορεί εάν τα σύ-
νορα της Ελλάδας είναι ευρωπαϊκά και
επιχειρεί μέσω απειλών πολέμου και
«πιόνια» τους χιλιάδες μετανάστες, να δη-
μιουργήσει συνθήκες κρίσης.

Η σκληρή απάντηση που παίρνει κα-
θημερινά στα σύνορα, τον έκαναν να συ-
νειδητοποιήσει ότι η Αθήνα μπορεί να μην
επιθυμεί σύρραξη, αλλά είναι σε θέση να
προστατεύσει τα σύνορά της.  

η έυρώπη
μέσα στο κλίμα αυτό, δεν είναι λίγοι αυ-

τοί που τονίζουν ότι η βασική επιδίωξη
του Τούρκου Προέδρου είναι η αναθεώ-
ρηση της συμφωνίας για το προσφυγικό
μεταναστευτικό που έγινε το 2016.

στην Τουρκία άλλωστε βρίσκονται πε-
ρισσότεροι από 3 εκατομμύρια μετανά-
στες και εκτιμούν ότι η πίεση που ασκεί
ο κ. Ερντογάν, έχει ως στόχο να υποχρε-
ώσει την ΕΕ να του δώσει περισσότερα
χρήματα.

Η συμφωνία άλλωστε είναι πλέον «νε-
κρή» και τα κονδύλια της ΕΕ θα έδιναν την
ευκαιρία στην τουρκική οικονομία του να
πάρει ανάσες και να βγει από το αδιέξο-
δο στο οποίο έχει περιέλθει.   

Η κλιμάκωση 
της έντασης και τα
παιχνίδια πόλεμου
από την Άγκυρα

οι εύθραυστες
ισορροπίες και τα νέα
κονδύλια από την ΕΕ

Η στρατηγική της 
επίδειξης δύναμης και 
ο εφιάλτης στη συρία 

τετελεσμένα στον Έβρο
και το Αιγαίο επιχειρεί να
διαμορφώσει ο τ. έρντο-
γάν, ο οποίος συνεχίζει τις
επιθετικές του κινήσεις με
στόχο να δοκιμάσει τις αν-
τοχές της Αθήνας.

γιατί ο Τούρκος Πρόεδρος χρησιμοποιεί τους μετανάστες ως πιόνια

h

πΌυ τΌ πΑέι;
το ερώτημα που θέτουν πλέον οι περισσότεροι είναι που το πάει ο κ.

έρντογάν, καθώς ακολουθεί μια στρατηγική επίδειξης δύναμης ακόμη
και όταν βρίσκεται σε κατάσταση διεθνούς απομόνωσης. η στρατηγι-
κή του είναι τόσο θολή, που υποχρεώνει τους περισσότερους να αφήνουν
ανοικτά όλα τα ενδεχόμενα, τονίζοντας ότι δεν είναι σε θέση να προ-
βλέψουν αλλά ούτε και να αποκλείσουν μια ελληνοτουρκική κρίση.

με δεδομένο τον απρόβλεπτο χαρακτήρα του «σουλτάνου», ουδείς μπο-
ρεί να αποκλείσει μια μικρή ή μεγάλη πολεμική εμπλοκή Αθήνας-Άγκυ-
ρας, εάν συμβεί το παραμικρό λάθος. Όι ισορροπίες άλλωστε είναι εξαι-
ρετικά εύθραυστες καθώς ο κ. έρντογάν, θέλει να κερδίσει τα μέγιστα
δυνατά οφέλη στις κρίσεις που φροντίσει ο ίδιος να δημιουργεί.

μετατρέπεται σε «διεθνή ταραξία», προκειμένου στη συνέχεια να μπο-
ρεί να διαπραγματευτεί με τη διεθνή και ευρωπαϊκή κοινότητα, για να
απαιτεί νέα και μεγαλύτερα ανταλλάγματα για να υποχωρήσει.

η Αθήνα έχει πλέον αντιληφθεί ότι βρισκόμαστε στην αρχή μιας μεγάλης
κρίσης που ανά πάσα στιγμή μπορεί να κλιμακωθεί, είτε στα σύνορα είτε
στην κύπρο για να δημιουργηθούν τετελεσμένα.

το επόμενο διάστημα θα δείξει που πραγματικά το πάει ο έρντογάν και
ποιες είναι οι πραγματικές του επιδιώξεις, καθώς τα μέτωπα που έχει ανοί-
ξει είναι και πολλά και μεγάλα.

πΑιζέι τΑ ρέστΑ τΌυ 
Ό έρντΌγΑν μέ Απέιλέσ
γιΑ «ΘέρμΌ» έπέισΌΔιΌ

«σουλτάνος» σε παράκρουση
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σοι πίστευαν ότι ο εφιάλτης της γιουχάν στην
Κίνα είναι μακριά και δεν πρόκειται να επηρε-
άσει τη ζωή των ευρωπαίων και κατά προ-
έκταση και των Ελλήνων διαψεύστηκαν με τον

πλέον πανηγυρικό τρόπο.
οι εκατοντάδες θάνατοι στην γειτονική ίταλία επι-

βεβαίωσαν ότι καμία χιλιομετρική απόσταση δεν είναι
ικανή να εμποδίσει την εξάπλωση ενός τόσο επικίνδυ-
νου ιού, όπως ο covid-19.

Κρούσματα υπάρχουν πλέον σε όλες τις ευρωπαϊκές
χώρες και όπως ήταν λογικό, λόγω της μεταδοτικότη-
τας του ιού, η Ελλάδα δεν μπορούσε να είναι η εξαίρε-
ση στον κανόνα.

Άπαντες πλέον αντιλαμβάνονται ότι η κατά-
σταση είναι πολύ δύσκολη και απαιτούν-
ται γενναίες αποφάσεις προκειμένου να
περιοριστούν όσο είναι δυνατόν οι
επιπτώσεις.

Πρώτο και αποφασιστικό μέτρο
προς αυτή την κατεύθυνση ήταν το
«λουκέτο» για δύο εβδομάδες σε όλες
τις βαθμίδες της εκπαίδευσης που ανα-
κοίνωσε την περασμένη Τρίτη ο βασίλης
κικίλιας.

οι λοιμωξιολόγοι εκτιμούν ότι με τον τρόπο
αυτό μπορεί να περιοριστεί η διασπορά στην κοι-
νότητα, αλλά ουδείς είναι ακόμη σε θέση να πει με βε-
βαιότητα τι θα γίνει στη συνέχεια.

Όύτε μισθούς
Τα μέτρα που ανακοινώθηκαν για να ενισχυθούν οι

επιχειρήσεις, που πλήττονται από τον εφιάλτη του κο-
ρονοϊού, είναι σε θετική κίνηση, αλλά είναι βέβαιο ότι
θα χρειαστεί και νέο «πακέτο» στήριξης.

Κοινό μυστικό είναι άλλωστε ότι υπάρχουν επιχει-
ρήσεις, οι οποίες έχουν πληγεί τόσο πολύ από τις τε-
λευταίες δραματικές εξελίξεις, που δεν είναι σε θέση ούτε

μισθούς να πληρώσουν.
Εάν αναλογιστεί κανείς ότι πρόκειται για υγιείς επι-

χειρήσεις οι οποίες έχουν πρόβλημα ρευστότητας με την
έναρξη της κρίσης του κορονοϊού γίνεται αντιληπτό ότι
τα δύσκολα είναι μπροστά.

βροχή ακυρώσεων
Τουριστικές επιχειρήσεις δέχονται «βροχή» ακυρώ-

σεων, καθώς ο φόβος του άγνωστου σκιάζει τα πάντα
και ουδείς θέλει να θέσει σε κίνδυνο την υγεία του για
μερικές μέρες διακοπών.

ο τουρισμός είναι άλλωστε η βαριά βιομηχανία της χώ-
ρας και εάν η ίδια κατάσταση επικρατήσει για

μεγάλο διάστημα, θα πρέπει να θεωρεί-
ται βέβαιο ότι η ανεργία θα εκτοξευ-

τεί στα ύψη.

Δύσκολος Απρίλιος
με δεδομένο ότι οι λοιμωξιολό-

γοι εκφράζουν φόβους για έξαρση
μέσα στον Απρίλιο γίνεται αντιλη-

πτό ότι απαιτείται εθνική συνεννόη-
ση για να μην γίνει η Ελλάδα ίταλία. Η

γειτονική χώρα είναι πλέον σε καραντίνα,

κάτι που σημαίνει ότι στη νέα εθνική προσπάθεια που
απαιτεί θωράκιση της δημόσιας υγείας, όλοι θα πρέπει
να βάλουν πλάτη.

Όργανωμένο σχέδιο
Τα δεδομένα αυτά καθιστούν σαφές ότι η Ευρώπη λει-

τουργεί για πρώτη φορά με οργανωμένο σχέδιο και όχι
άναρχα όπως συνέβη στην κρίση του 2011, όταν άφη-
σε την Ελλάδα απροστάτευτη.

Η ΕΕ με τη στάση της τότε οδήγησε την ελληνική οι-
κονομία στο χείλος του γκρεμού, αλλά τώρα που το πρό-
βλημα αφορά και την ίδια, λειτουργεί με τρόπο οργα-
νωμένο και συντεταγμένο.  

υγεία, αυτοπροστασία
στην παρούσα φάση αυτό που προέχει είναι η θω-

ράκιση του δημόσιου συστήματος υγείας (Εσυ) αλλά
και η τήρηση των κανόνων αυτοπροστασίας και υγιεινής.

συμπεριφορές όπως αυτές στην Ηλεία, όπου ηλικιω-
μένοι που έπρεπε να είναι στο σπίτι τους λόγω του κο-
ρονοϊού, αλλά κυκλοφορούσαν χωρίς να συμβαίνει το
παραμικρό πρέπει να τελειώνουν.

Προτάσεις όπως αυτές για ενίσχυση των μΕθ, προσ-
λήψεις γιατρών και αναμόρφωση του προϋπολογισμού
του Εσυ, θα πρέπει να αποτελέσουν προτεραιότητα για
την Πολιτεία.

έκστρατεία ενημέρωσης
στο πλαίσιο αυτό είναι κάτι παραπάνω από αναγκαία

μια εκστρατεία ενημέρωσης των πολιτών, προκειμένου
να μην κυριαρχήσουν ο φόβος και ο πανικός σ’ αυτή τη
δύσκολη συγκυρία. στην περίπτωση που ο τρόμος γί-
νει κυρίαρχο συναίσθημα θεωρείται μαθηματικά βέβαιο,
ότι η ψυχολογία θα πέσει στο ναδίρ και δύσκολα η χώρα
θα βρει το βηματισμό της.

Δήμοι 
μια από τις βασικές οδηγίες που δίνουν οι ειδικοί εί-

ναι η αποφυγή του συγχρωτισμού ιδιαίτερα των ευ-
παθών ομάδων, τους οποίους «χτυπά» ως επί το πλεί-
στον ο κορονοϊός. σε αυτή την περίπτωση ο ρόλος των
δήμων είναι καθοριστικός, καθώς θα πρέπει να απο-
τελέσουν το θεματοφύλακα της βασικής εντολής που
είναι η αποφυγή των συναθροίσεων.

ΘωρΑκιση έ.σ.υ.
τΌ «ΑντιΔΌτΌ»
στΌν κΌρΌνΌϊΌ
έφιαλτικές διαστάσεις τείνει να 
λάβει η εξάπλωση του κορονοϊού
στη χώρα μας και το ερώτημα που
θέτουν οι περισσότεροι είναι εάν 
οι αρμόδιοι φορείς θα μπορέσουν 
να περιορίσουν τις επιπτώσεις.

Ό

Ό εφιάλτης είναι εδώ

Η ψυχραιμία μόνη 
απάντηση στον covid-19

Ώρες ευθύνης για 
όλο το πολιτικό σύστημα 

Βαρύτατο πλήγμα σε
τουρισμό και οικονομία

έυρωπΑϊκΑ μέτρΑ
έκείνο που πρέπει να γίνει πάντως σαφές είναι ότι το πρόβλημα δεν είναι ελληνικό και οι όποι-

ες λύσεις θα δοθούν συνολικά από την έυρώπη που αντιμετωπίζει το ίδιο και πιο σοβαρό πρόβλημα.
τα ευρωπαϊκά αντίδοτα για τον κορονοϊό είναι μεταξύ άλλων τα εξής: 
• έυελιξία όσον αφορά το σύμφωνο σταθερότητας, κάτι που σημαίνει ότι δεν θα είναι δεσμευ-

τικά για τη χώρα μας πλεονάσματα του 3,5%. 
• Ίδρυση έιδικού ταμείου ύψους 25 δισ. ευρώ για επενδύσεις που θα έχουν ως προτεραιότητα

την βραχυπρόθεσμη αναθέρμανση της οικονομίας.
• Άμεση χρήση 7,5 δις ευρώ από τα διαρθρωτικά ταμεία   
• κρατικές ενισχύσεις στις επιχειρήσεις που αντιμετωπίζουν πλέον δυσκολίες.
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τάκης παναγιωτόπουλος,
ένας από τους πιο σημαντι-
κούς Έλληνες επιδημιολόγους,
εξηγεί τη φαινομενική αντί-
φαση ανάμεσα στη σχετικά

ήπια νόσο και τα δρακόντεια μέτρα που
λαμβάνονται για την αντιμετώπισή του. 

στην Ελλάδα σχεδόν καθημερινά πλέ-
ον αυξάνεται ο αριθμός των κρουσμάτων
του νέου κορωνοϊού, με την κυβέρνηση
να καταφεύγει σε νέα μέτρα προκειμέ-
νου να περιορίσει την εξάπλωση του. 

Η κατάσταση στην ίταλία φαίνεται να
βρίσκεται εκτός ελέγχου, καθώς 15 εκατ.
άνθρωποι στις βόρειες επαρχίες της χώ-
ρας έχουν τεθεί σε καραντίνα, κάτι πρω-
τοφανές στα ευρωπαϊκά χρονικά, σε
μια ύστατη προσπάθεια της ιταλικής κυ-
βέρνησης για αναχαίτιση του επικίνδυ-
νου ιού.

τι είναι Covid-19 
και τι SARS–Cov-2;
ο νέος κορωνοϊός-2019 ονομάζεται

τώρα SARS-CoV-2, ενώ η ασθένεια που
προκαλεί ονομάζεται covid – 19. O ιός ανι-
χνεύθηκε πρώτη φορά το δεκέμβριο
του 2019 στην περιοχή γιουχάν της Κί-
νας και έκτοτε έως σήμερα έχει δια-
σπαρεί σε περισσότερες από 60 χώρες σε
όλο τον κόσμο. Αποτελεί ένα νέο στέλε-
χος κορωνοϊού που μέχρι τότε δεν είχε
απομονωθεί στον άνθρωπο.

ποιος είναι ο τρόπος 
μετάδοσης του ιού;
Παρόλο που ο ιός προέρχεται από τα

ζώα, μεταδίδεται από άνθρωπο σε άν-
θρωπο. Η μετάδοση θεωρείται ότι γίνε-
ται κυρίως μέσω του αναπνευστικού με
σταγονίδια από το φτέρνισμα, το βήχα
ή την εκπνοή.

πότε μια περίπτωση 
της νόσου θεωρείται 
περισσότερο μεταδοτική;
Ένα περιστατικό θεωρείται περισσό-

τερο μεταδοτικό όταν εμφανίζει συμ-
πτώματα, αλλά θα μπορούσε να είναι με-
ταδοτικό και στην ασυμπτωματική
φάση. δεν είναι γνωστό το ποσοστό

των ασυμπτωματικών κρουσμάτων,
ούτε τον ακριβή ρόλο που παίζουν στη
μετάδοση του SARS-CoV-2, πιθανολο-
γείται όμως πως είναι μικρότερο από
αυτό των συμπτωματικών περιπτώσε-
ων της νόσου.

ποια είναι τα συμπτώματα
της Covid-19 λοίμωξης;
Τα κύρια συμπτώματα της νόσου πε-

ριλαμβάνουν τα κατωτέρω: Πυρετός,
βήχας, πονόλαιμος, αρθραλγίες, μυαλγίες,
καταβολή και δυσκολία στην αναπνοή.

πόσοι ασθενείς 
εμφανίζουν σοβαρή νόσο;
οι περισσότεροι ασθενείς εμφανίζουν

ήπια νόσο. σε περίπτωση βαρύτερης
νόσησης, ο ασθενής μπορεί να εμφανίσει
σοβαρή πνευμονία και να χρειαστεί νο-
σηλεία σε νοσοκομείο.

ποια άτομα κινδυνεύουν
περισσότερο;
Τα άτομα που ανήκουν σε ομάδα υψη-

λού κινδύνου (π.χ. ηλικιωμένοι, καρδιο-
παθείς, άτομα με σακχαρώδη διαβήτη,

ηπατοπάθειες ή πνευμονοπάθειες) είναι
πιθανότερο να εμφανίσουν σοβαρή νόσο.

σημειώνεται πως σύμφωνα με τα δε-
δομένα που έχουν επεξεργαστεί οι επι-
στήμονες για άτομα ηλικίας άνω των 80
ετών η θνησιμότητα είναι πολλαπλάσια
του μέσου όρου 3,4% και υπολογίζεται
στο 14,8% (επί του συνόλου των κρου-
σμάτων) και έως 21,9% (επί των επιβε-
βαιωμένων). για ηλικίες 70-79 ετών εί-
ναι έως 8%, 60-69 ετών είναι έως 3,6%,
50-59 ετών έως 1,3%, 40-49 ετών έως
0,4%, 10-39 ετών έως 0,2% και σχεδόν
0% για παιδιά 0-9 ετών.

Ό νέος κορωνοϊός εξα-
πλώνεται σε παγκόσμιο
επίπεδο παίρνοντας δια-
στάσεις πανδημίας και
ολόκληρη η έυρώπη βρί-
σκεται σε συναγερμό. 

o

Χρήσιμες συμβουλές για την αντιμετώπισή του

ΌλΑ ΌσΑ πρέπέι 
νΑ γνωριζέτέ γιΑ 
τΌ νέΌ κΌρωνΌϊΌ

Covid -19
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τα νέα μέτρα του 
υπουργείου υγείας 
Από το υπουργείο υγείας μέσα στην

εβδομάδα ανακοινώθηκαν περαιτέρω
προληπτικά ειδικά μέτρα που αφορούν
δράσεις για τον περιορισμό της πιθανό-
τητας της εξάπλωσης της επιδημίας κο-
ρωνοϊού στην Ελλάδα και έχουν ως κύ-
ριο στόχο, την προστασία των ευπαθών
ομάδων του πληθυσμού.

τα μέτρα αυτά μέχρι στιγμής είναι:
• Αναστολή της λειτουργίας των ΚΑΠΗ

όλης της χώρας για 4 εβδομάδες.
• Αναστολή οιασδήποτε συνεδριακής

εκδήλωσης στην επικράτεια για τις επό-
μενες 4 εβδομάδες.

• Αναστολή όλων των σχολικών εκ-
δρομών στο εσωτερικό της χώρας για 2
εβδομάδες.

• διεξαγωγή όλων των αθλητικών εκ-
δηλώσεων κεκλεισμένων των θυρών, για
τις επόμενες 2 εβδομάδες.

• Κλείσιμο των σχολείων και των
φροντιστηρίων για 2 εβδομάδες.

η τηλεφωνική γραμμή
1135 και τα νοσοκομεία
αναφοράς 
ο Εθνικός οργανισμός δημόσιας υγεί-

ας ανακοίνωσε ότι λειτουργεί πλέον η τη-
λεφωνική γραμμή 1135, η οποία επί
24ώρου βάσεως θα παρέχει πληροφο-
ρίες σχετικά με το νέο κορωνοϊό.

Τα νοσοκομεία της χώρας που ορί-
ζονται ως νοσοκομεία αναφοράς είναι
ανά υγειονομική Περιφέρεια τα εξής:

• 1η υπέ: Βασικό: γν νοσημάτων
θώρακος Αθηνών «Η σωτηρία», Ανα-
πληρωματικό: γν Αθηνών «ο Ευαγγε-
λισμός».

• 2η υπέ: Βασικό: Πανεπιστημιακό γν
«Αττικόν», Αναπληρωματικό: γν Ελευ-
σίνας «θριάσιο».

• 3η και 4η υπέ: Βασικό: Πανεπιστη-
μιακό γν θεσσαλονίκης ΑΧΕΠΑ, Ανα-
πληρωματικά: Πανεπιστημιακό γν Αλε-
ξανδρούπολης, γν Πτολεμαΐδας «μπο-
δοσάκειο».

• 5η υπέ: Βασικό: Πανεπιστημιακό γν
λάρισας, Αναπληρωματικό: γν λαμίας.

• 6η υπέ: Βασικό: Πανεπιστημιακό
γν Πατρών «Παναγιά η Βοήθεια»,
Αναπληρωματικό: Πανεπιστημιακό
γν ίωαννίνων.

• 7η υπέ: Βασικό: Πανεπιστημιακό γν
Ηρακλείου, Αναπληρωματικό: γν Χανίων
«ο Αγιος γεώργιος».

στα παραπάνω νοσοκομεία έχουν κα-
θοριστεί ειδικοί θάλαμοι μόνωσης, ενώ
σε κάθε υγειονομική Περιφέρεια υπάρ-
χει τουλάχιστον ένα νοσοκομείο ανα-
φοράς που διαθέτει θάλαμο αρνητικής
πίεσης.

μετριασμός 
διασποράς του ιού
«στην επόμενη φάση (στην οποία ήδη

αρχίζουμε να μπαίνουμε), που θεωρού-
με ότι η πανδημική εξάπλωση δεν μπο-
ρεί να αποτραπεί,τα αυστηρά μέτρα
πάλι δεν έχουν στόχο την αποφυγή της
υποτιθέμενης βαριάς εξέλιξης της υγεί-
ας όσων κολλήσουν. στοχεύουν στον με-
τριασμό της διασποράς του ιού, ώστε να
μην αρρωστήσουν πολλοί άνθρωποι
μαζί. Και μπορεί να αρρωστήσουν πολ-
λοί μαζί γιατί έχουμε έναν νέο ιό, πράγ-
μα που σημαίνει ότι κανένας δεν έχει αν-
τισώματα από προηγούμενη μόλυνση
ούτε υπάρχει εμβόλιο. Αν αρρωστήσουν
πολλοί μαζί, τότε η μικρή αναλογία σο-
βαρά αρρώστων μπορεί να αντιστοιχεί
σε έναν μεγάλο (ή πολύ μεγάλο) απόλυ-
το αριθμό σοβαρά αρρώστων, με συνέ-
πεια την μεγάλη (ή πολύ μεγάλη) πίεση
των συστημάτων υγείας.

γι΄ αυτόν τον λόγο (και όχι επειδή εί-
ναι πιθανό οι πιο πολλοί από εμάς να αρ-
ρωστήσουμε σοβαρά) η εφαρμογή αυ-
στηρών μέτρων ατομικής προστασίας
και μέτρων ελάττωσης του συγχρωτι-
σμού και των κοινωνικών επαφών εί-
ναι πολύ σημαντική. Και γι’ αυτόν τον
λόγο, επίσης, έχει καίριο ρόλο ο συ-
στηματικός σχεδιασμός της επέκτα-
σης των δυνατοτήτων του συστήματος
υγείας για εργαστηριακό έλεγχο κο-
ρωνοϊού, για περίθαλψη ασθενών σε νο-
σοκομεία, για νοσηλεία σε μονάδες εν-
τατικής θεραπείας καθώς και για παροχή
πρωτοβάθμιας φροντίδας (στο >80%
των περιστατικών που αναμένεται να εί-
ναι ήπια)».

γιΑτι γινέτΑι τΌση φΑσΑριΑ γιΑ τΌν κΌρωνΌϊΌ; 
o τάκης παναγιωτόπουλος ένας από τους πιο σημαντικούς Έλληνες επιδημιολόγους,  ομότιμος καθηγη-

τής δημόσιας υγείας στην έθνική σχολή Δημόσιας υγείας, εξηγεί τη φαινομενική αντίφαση ανάμεσα στη
σχετικά ήπια νόσο (ήπια συμπτώματα που δεν χρειάζονται νοσοκομείο:80-85% ανάγκη για μονάδα εντα-
τικής θεραπείας: περίπου 5% επιβίωση: 98% ή περισσότερο) και τα δρακόντεια μέτρα για το νέο κορωνοϊό.

«τα μέτρα δεν λαμβάνονται για να αποτραπεί η υποτιθέμενη βαριά εξέλιξη της υγείας όσων κολλήσουν,
αλλά σε πρώτη φάση για να περιχαρακωθεί η διασπορά του ιού στην αρχική εστία (κίνα) και άλλες περιοχές
με δευτερογενή μετάδοση, ώστε ο ιός να περιοριστεί, να μην εξαπλωθεί ανεξέλεγκτα και σιγά-σιγά να εξα-
λειφθεί (έτσι έγινε με το SARS). Αυτός ο στόχος, που δικαιολογεί τα δρακόντεια μέτρα στις πρώτες εστίες,
δεν φαίνεται ότι μπορεί να επιτευχθεί.»

πωσ μπΌρω νΑ πρΌφυλΑΧΘω 
ΑπΌ τΌ Covid-19;
γενικά προληπτικά μέτρα κατά της διασποράς ιών του αναπνευ-

στικού, περιλαμβανομένου του νέου κορωνοϊου SARS-Cov-2, ανα-
φέρονται κατωτέρω:

Όδηγίες ατομικής υγιεινής
• παραμονή κατ’ οίκον και αποχή από την εργασία οποιουδήπο-

τε ατόμου εμφανίζει συμπτώματα λοίμωξης αναπνευστικού
• Αποφυγή στενής επαφής, εφόσον αυτό είναι δυνατό, με οποι-

οδήποτε άτομο εμφανίζει συμπτώματα από το αναπνευστικό,
όπως βήχα ή πταρμό (φτέρνισμα). Αυτό ιδιαίτερα ισχύει για τα άτο-
μα που ανήκουν στις ευπαθείς ομάδες.

• Αποφυγή επαφής χεριών με τα μάτια, τη μύτη και το στόμα για
τη μείωση του κινδύνου μόλυνσης.

• σε βήχα ή φτέρνισμα κάλυψη της μύτης και του στόματος με το
μανίκι στο ύψος του αγκώνα ή με χαρτομάντιλο, απόρριψη του χρη-
σιμοποιημένου χαρτομάντηλου στους κάδους απορριμμάτων και επι-
μελές πλύσιμο των χεριών.

• τακτικό και επιμελές πλύσιμο των χεριών με υγρό σαπούνι και
νερό, για τουλάχιστον 20’’, πριν τη λήψη τροφής και μετά την επί-
σκεψη στην τουαλέτα, και προσεκτικό στέγνωμα χεριών με χάρτινες
χειροπετσέτες μιας χρήσης και απόρριψή τους στους κάδους απορ-
ριμμάτων.

• έναλλακτικά του πλυσίματος χεριών, μπορεί να εφαρμοστεί καλό
τρίψιμο των χεριών με αντισηπτικό αλκοολούχο διάλυμα ή χαρ-
τομάντιλα με αλκοόλη.
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• νέα Αντιδήμαρχος στο δήμο
ν. Φιλαδέλφειας – ν. Χαλκηδόνας
η Ανθή Παπακώστα.

• Χωρίς την παρουσία δημο-
τών πραγματοποιήθηκε το δημο-
τικό συμβούλιο του δήμου Αμα-
ρουσίου.

• ηράκλειο Αττικής: Έγκριση
των όρων για τη λήψη τοκοχρεο-
λυτικού δανείο.υ

•συνάντηση των Δημάρχων
Αθηναίων, ζωγράφου και Παπά-
γου – Χολαργού με τον υπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας Κ. Χα-
τζηδάκη για το Πάρκο γουδή.

• τον υπουργό έσωτερικών Τ.
θεοδωρικάκο συνάντησε ο γ. θεο-
δωρακόπουλος. 

• ένημέρωση για τα μέτρα πρό-
ληψης κατά του κορωνοϊού στο
δημαρχείο Βριλησσίων από τον για-
τρό εργασίας του δήμου.

• Ξεκίνησε ο 1ος κύκλος ψε-

κασμών στα ρέματα του Βορείου Το-
μέα Αθηνών.

• έγκρίθηκε ο νέος κανονι-
σμός Καθαριότητας του δήμου Χα-
λανδρίου.

• Δ. Θωμαΐδου για την Παγκό-
σμια Ημέρα της γυναίκας: “στηρί-
ζουμε την ισότιμη συμμετοχή γυ-
ναικών στις θέσεις ευθύνης”.

• Ό Δήμος Χαλανδρίου μοίρασε
σε ιδρύματα τα τρόφιμα που είχαν
συλλεχθεί για το καρναβάλι.

• έθελοντική αιμοδοσίατην Τε-
τάρτη 18 μαρτίου στο δήμο νέας
ίωνίας.

• το κοινωνικό φαρμακείο
του Δήμου ενισχύει για άλλη μια
χρονιά η Κινηματογραφική λέσχη
Πεύκης.

μοδ Α.Ε., με υψηλό αίσθημα ευθύνης απέ-
ναντι στους εργαζόμενούς της αλλά και στο
κοινωνικό σύνολο γενικότερα, προέβη στα

ακόλουθα μέτρα για την πρόληψη της επιδημίας
του κορονοϊού:

1. δόθηκαν αναλυτικές οδηγίες, μετά από σύ-
σταση της ιατρού εργασίας, για τα μέτρα  προ-
σωπικής προστασίας και υγιεινής στους εργαζό-
μενους. 

2. δόθηκαν οδηγίες στα συνεργεία καθαρισμού
για αυξημένα μέτρα καθαρισμού με ειδικό αντι-
βακτηριδιακό υγρό όλων των χώρων και ιδιαίτε-
ρα των κοινόχρηστων στο κτίριο της Κεντρικής
υπηρεσίας της μοδ. 

3. Η εταιρία προμήθευσε κάθε εργαζόμενο με
μία συσκευασία αντισηπτικού τζελ και προχώ-
ρησε στην τοποθέτηση συσκευών εμποτισμένων
απολυμαντικών πετσετών καθαρισμού επιφα-
νειών ανά όροφο. 

4. θαπραγματοποιηθεί προληπτική γενική απο-
λύμανση του κτιρίου της κεντρικής υπηρεσίας της
μοδ εντός της εβδομάδας, η οποία θα επαναλαμ-
βάνεται σε τακτά χρονικά διαστήματα. 

Η διοίκηση της μοδ παρακολουθεί στενά όλες
τις εξελίξεις και τις οδηγίες που εκδίδουν οι αρ-
μόδιοι φορείς υγείας στη χώρα μας και είναι έτοι-
μη ανά πάσα στιγμή να εφαρμόσει  άμεσα τυχόν
νέες κατευθύνσεις, είτε αφορούν επιπλέον μέτρα
ατομικής προστασίας είτε άλλες οδηγίες για τις
ευπαθείς ομάδες, την τηλεεργασία, τον περιορι-
σμό μετακινήσεων, κ.λπ.

Η ΜΟΔ ΑΕ είναι ανώνυμη μη κερδοσκοπική εται-
ρία του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.
Αποστολή της είναι η επιστημονική και τεχνική
στήριξη της Δημόσιας Διοίκησης στη διαχείριση
των αναπτυξιακών προγραμμάτων και κυρίως αυ-
τών που συγχρηματοδοτούνται από την Ευρω-
παϊκή Ένωση, καλύπτοντας ανάγκες σε εξειδικευ-
μένο ανθρώπινο δυναμικό, τεχνογνωσία, μεθόδους
και διαδικασίες, πληροφοριακά συστήματα και
σύγχρονη υλικοτεχνική υποδομή.

μέτρα της μοδ Α.Ε.
για την πρόληψη της 
επιδημίας του κορονοϊού

Η

ΔΙΑΝΟΜΗ ΕΝΤΥΠΟΥ
...με τις χαμηλότερες τιμές

ΓΡΗΓΟΡΑ

ΕΓΚΥΡΑ

ΜΕ ΑΣΦΑΛΕΙΑ

210 2710769

μονΑδΑ οργΑνΩσΗσ ΤΗσ δίΑΧΕίρίσΗσ
ΑνΑΠΤυξίΑΚΩν ΠρογρΑμμΑΤΩν

• Αναβάλλονται οι 35οι αγώνες
δρόμου «μπλόκο καλογρέζας
2020».

• ηράκλειο Αττικής: Αναστολή
λειτουργίας δημοτικών γυμναστη-
ρίων, τμημάτων δημιουργικής απα-
σχόλησης και Ακαδημιών ποδο-
σφαίρου.

• ματαιώνονται προληπτικά οι
κινηματογραφικές προβολές στον
Δημοτικό κινηματογράφο
«ΑστέρΑ».

• Αναστέλλονται τα πολιτιστικά,
αθλητικά και εκπαιδευτικά προ-
γράμματα του Δήμου ν.φιλα-
δέλφειας – ν. Χαλκηδόνας.

• Προσωρινή αναστολή των προ-
γραμμάτων του πΑΌΔΑπ.

• Κλειστοί προσωρινά οι χώροι
διεξαγωγής εκδηλώσεων στο
Δήμο ν. ιωνίας.

• Αναστέλλονται όλες οι δρα-
στηριότητες στα δημοτικά κτήρια
του Δήμου Χαλανδρίου.

• Αναβάλλεται το εκπαιδευτικό
σεμινάριο του συμβουλευτικού
κέντρου γυναικών στο δήμο Χα-
λανδρίου. 

• Αναστολή λειτουργίας των
αθλητικών χώρων και της δημοτι-
κής Βιβλιοθήκης μεταμόρφωσης.

• Αναστέλλονται όλα τα πολιτι-
στικά & αθλητικά προγράμματα
του Δήμου Αμαρουσίου.

• «λουκέτο» και στις δημοτικές
βιβλιοθήκες Χαλανδρίου έως τα
τέλη μαρτίου.

• Προσωρινή αναστολή λει-
τουργίας των εγκαταστάσεων και
προγραμμάτων του Δήμου φιλο-
θεής – Ψυχικού .

• Αναστολή λειτουργίας δρα-
στηριοτήτων και εγκαταστάσε-
ων στον Δήμο παπάγου – Χο-
λαργού.

• «Διεκδικούμε μαζί» –
Ακυρώνονται οι συναντή-
σεις στους δήμους Παπά-

γου – Χολαργού και Περάματος.
• Αναστέλλονται όλοι οι σχολι-

κοί αθλητικοί αγώνες στην Ελ-
λάδα λόγω κορωνοϊού.

• Αναστέλλεται η διεξαγωγή
όλων των εξετάσεων που σχετί-
ζονται με την έκδοση διπλωμάτων
οδήγησης.

• Αναστέλλεται για δύο εβδομά-
δες η λειτουργία του παιδικού πα-
νεπιστημίου της Περιφέρειας Ατ-
τικής.

• Αναστολή όλων των προσκο-
πικών δραστηριοτήτων λόγω
κορωνοϊού.

• Αναστολή λειτουργίας του πο-
λυχώρου “γαλαξίας” στη νέα
σμύρνη.

• Κλείνει το γυμναστήριο γυ-
ναικών και ο Χώρος καλλιτε-

χνικών Δραστηριοτή-
των στο γαλάτσι.

• Αναστολή
λειτουργίας του

χορευτικού τμή-
ματος της Ένω-

σης ρουμελιωτών γαλα-
τσίου – λαμπρινής.

>> Αναστέλλεται η λειτουργία των παρακάτω 
εγκαταστάσεων, δράσεων, ομάδων λόγω κορωνοϊού:

>>μέ μιΑ μΑτιΑ...



τη συνάντηση συμμετείχαν,
επίσης, η Αντιπεριφερειάρχης
Βορείου Τομέα Αθηνών κα
λουκία κεφαλογιάννη, υπη-

ρεσιακοί παράγοντες της Περιφέρειας,
καθώς και συνεργάτες του Περιφερει-
άρχη και της δημάρχου.

Κατά τη συζήτηση, η δήμαρχος αφού
ευχαρίστησε τον Περιφερειάρχη Αττικής
και την Αντιπεριφερειάρχη Βορείου Το-
μέα Αθηνών για την άριστη συνεργασία,
επεσήμανε τη σημασία της απρόσκοπτης
συνέχισης των μεγάλων έργων υποδο-
μής που θα συμβάλλουν τόσο στην ανά-
πτυξή της πόλης, όσο και στη βελτίωση
της ποιότητας ζωής των δημοτών. ίδι-
αίτερη έμφαση δόθηκε στο έργο της κα-
τασκευής του υπογείου πάρκινγκ, στα
αντιπλημμυρικά έργα της πόλης, καθώς
και στην κατασκευή της πεζογέφυρας
Αλέκου Παναγούλη.

ίδιαίτερη αναφορά έγινε από τη δή-
μαρχο νέας ίωνίας κα Δέσποινα Θω-
μαΐδου στο ζήτημα της ανακύκλωσης
και της διαχείρισης των απορριμμά-
των, με έμφαση στη διαλογή των βιοα-
ποδομήσιμων αποβλήτων (καφέ κά-
δους) εστιάζοντας σε πρώτη φάση
στους μεγάλους παραγωγούς του δήμου.
Η δήμαρχος διαβεβαίωσε ότι θα συμ-
μετέχει στα προγράμματα χρηματοδο-
τήσεων της Περιφέρειας Αττικής για την
εφαρμογή του σχεδίου διαχείρισης αστι-

κών στερεών αποβλήτων (ΑσΑ) του
δήμου νέας ίωνίας.

Παράλληλα, στη σύσκεψη τέθηκαν
ζητήματα όπως η αξιοποίηση ευρωπαϊ-
κών προγραμμάτων μέσω αντίστοιχων
προσκλήσεων της Περιφέρειας Αττι-
κής και ιδιαίτερα σε αυτά που αφορούν
την ενεργειακή αναβάθμιση των δημο-
τικών κτιρίων, καθώς και τη συνέχιση
λειτουργίας των κοινωνικών δομών
του δήμου νέας ίωνίας, όπως το Κοι-
νωνικό Παντοπωλείο και το Κέντρο
Κοινότητας.

μετά το πέρας της συνάντησης η δή-
μαρχος νέας ίωνίας κα Δέσποινα Θω-
μαΐδου τόνισε: «μέσα από έναν εποι-
κοδομητικό διάλογο θέσαμε στον Περι-
φερειάρχη Αττικής κ. γιώργο Πατούλη
τις άμεσες προτεραιότητες της δημοτι-
κής αρχής προκειμένου να υλοποιηθούν
ζωτικής σημασίας έργα, αλλά και για να
αξιοποιήσουμε όλα τα διαθέσιμα χρη-
ματοδοτικά εργαλεία προς όφελος της
πόλης και των δημοτών μας. σε αυτή την
κατεύθυνση ενώνουμε τις δυνάμεις με
την Περιφέρεια Αττικής για μια δυναμική
και ανθρώπινη πόλη που αντιμετωπίζει
κατάματα τις προκλήσεις των καιρών
και έχει ως γνώμονα την πραγματική
ανάπτυξη και τη βελτίωση της ποιότη-
τας ζωής και της καθημερινότητας του
πολίτη».
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ε τον διοικητή του Α.Τ νέας Φιλαδέλφειας ηλία τσαγκάρη συναντήθηκε τη
δευτέρα 9 μαρτίου  ο δήμαρχος της πόλης γιάννης βούρος, παρουσία του εν-
τεταλμένου συμβούλου δημοτικής Αστυνομίας & δόμησης σωτήρη Κοσκολέτου.

Τα θέματα που, μεταξύ άλλων, συζητήθηκαν ήταν:  •τα μέτρα ενίσχυσης της φύλαξης
του άλσους (με την αύξηση των περιπολιών της ομάδας δίΑσ) • η παραβατικότητα στον
χώρο του εγκαταλελειμμένου κτιρίου της μΑΒΑ - πρώην Renault • η αύξηση των περι-
πολιών στις περιοχές του δήμου που εφάπτονται της Εθνικής οδού, με στόχο την εμπέδωση
του αισθήματος ασφάλειας των πολιτών • η εύρυθμη λειτουργία των καταστημάτων υγει-
ονομικού ενδιαφέροντος.

με τον διοικητή του Α.Τ. νέας Φιλαδέλφειας 
συναντήθηκε ο δήμαρχος, γιάννης Βούρος 

συνάντηση της δημάρχου με τον Περιφερειάρχη Αττικής

πΑτΌυλησ – ΘωμΑϊΔΌυ
γιΑ τΑ ΑνΑπτυΞιΑκΑ 

ΘέμΑτΑ τησ ν. ιωνιΑσ 

μ

η Δήμαρχος νέας ιωνίας κα
Δέσποινα Θωμαΐδου συναν-
τήθηκε τη Δευτέρα 9 μαρτί-
ου 2020 με τον περιφερειάρ-
χη Αττικής κ. γιώργο πατού-
λη στα γραφεία της περιφέ-
ρειας με αντικείμενο τα ανα-
πτυξιακά θέματα του Δήμου
νέας ιωνίας, την αξιοποίηση
ευρωπαϊκών προγραμμάτων
και τη διαχείριση των απορ-
ριμμάτων.

σ



α τονίσουμε ότι το Εργατι-
κό Κέντρο Αθηνών αποτε-
λεί τη μεγαλύτερη δευτε-
ροβάθμια συνδικαλιστική
οργάνωση της χώρας.

με βάση τα αποτελέσματα των αρ-
χαιρεσιών του ΕΚΑ, η Πανελλήνια
Αγωνιστική συνδικαλιστική Κίνηση
Εργαζομένων (ΠΑσΚΕ-ΕΚΑ) αύξησε
τις δυνάμεις της, σε σύγκριση με τις αν-
τίστοιχες εκλογές του 2017, και από το
17,06% ανέβηκε στο 19,47%, κατα-
λαμβάνοντας και 1 επιπλέον έδρα
στη γσΕΕ.

να υπενθυμίσουμε ότι ο Κώστας
Κουλούρης προέρχεται από το σωμα-
τείο Τεχνικών και Εργαζομένων οΑσΑ
– οσυ, όπου είναι γενικός γραμματέ-
ας από το 2003 και συμμετείχε για
πρώτη φορά στης εκλογές του ΕΚΑ το
2016 ως Επικεφαλής του ψηφοδελ-
τίου της «ΠΑσΚΕ-ΕΚΑ» όπου εξελέγη
και γενικός γραμματέας.

Εμπειρία επίσης διαθέτει και στο
χώρο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, κα-
θώς από το 2006 είναι δημοτικός
σύμβουλος στο δήμο της νέας ίωνίας,
ενώ σήμερα είναι Πρόεδρος του δη-
μοτικού συμβουλίου.
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μία ακόμη σημαντική
εκλογική επιτυχία πέτυχε ο
έπικεφαλής της πΑσκέ –
έκΑ, κώστας κουλούρης,
καθώς επανεξελέγη γενι-
κός γραμματέας του έργα-
τικού κέντρου Αθήνας.

γένikoσ γρΑμμΑτέΑσ τΌυ 
έργΑτικΌυ κέντρΌυ ΑΘηνΑσ
έπΑνέΞέλέγη Ό κ. κΌυλΌυρησ

μικρέσ Αγγέλιέσ
Δημοσιεύουμε 

μικρές αγγελίες 
κaθε εβδΟμaδα 

Διαβάζουν χιλιάδες

αναγνώστες

Με την εγγύηση της εφημερίδας “ΧΤΥΠΟΣ”

e-mail:  mikresaggelies.xtypos@gmail.com

να ακόμη βήμα για την κα-
τασκευή των αγωγών απο-
χέτευσης της περιοχής Καλ-

λιθέας Πεντέλης έγινε με απόφαση
του δημοτικού συμβουλίου γέρα-
κα-Παλλήνης με την οποία ενέκρι-
νε την κατασκευή από την ΕυδΑΠ
του κεντρικού αγωγού που συνδέει
την περιοχή της Καλλιθέας Πεντέ-
λης με το κεντρικό δίκτυο στην πε-
ριοχή της Παλλήνης.

Η δήμαρχος Δήμητρα κεχαγιά,
η οποία εποπτεύει όλες τις διαδι-
κασίες του συγκεκριμένου έργου
ευχαρίστησε τον δήμαρχο γέρακα-
Παλλήνης κ. Θανάση ζούτσο για
την άμεση ανταπόκριση του και
την καλή συνεργασία και δήλωσε: 

«Προχωρούμε μεθοδικά με σχέ-
διο και επιμονή στην υλοποίηση
ενός αναγκαίου έργου που θα βελ-
τιώσει την καθημερινότητα των
κατοίκων στην περιοχή της Καλ-
λιθέας Πεντέλης. Η απόφαση του
δημοτικού συμβουλίου του δήμου
Παλλήνης, είναι αποτέλεσμα της
πολύ καλής συνεργασίας που έχου-
με με τον όμορο δήμο, συνεργασία
που ήδη φέρνει τα πρώτα αποτε-
λέσματα προς όφελος των πολιτών.
συνεχίζουμε την υλοποίηση του
προγράμματός μας».

νοιξαν οι αιτήσεις για έκτακτη
οικονομική ενίσχυση κατοί-
κων ευπαθών κοινωνικών
ομάδων του δήμου για το

Πάσχα 2020.
συγκεκριμένα, από Τρίτη 3 έως Πα-

ρασκευή 20 μαρτίου καλούνται να
υποβάλλουν τις αιτήσεις τους μόνο

όσοι είναι κάτοικοι Φιλοθέης - Ψυχι-
κού και που πληρούν τις απαιτούμε-
νες προϋποθέσεις ένταξής τους σε
ευπαθείς κοινωνικά ομάδες, στη δι-
εύθυνση Κοινωνικής Προστασίας του
δήμου, μαζί με τα παρακάτω απαι-
τούμενα δικαιολογητικά:

• Αίτηση δικαιούχου ή εξουσιοδο-

τημένου προσώπου • Αντίγραφο
Αστυνομικής Ταυτότητας ή διαβα-
τηρίου μα άδεια παραμονής σε ισχύ •
Εκκαθαριστικό εφορίας • Φορολογι-
κή δήλωση Ε1 • Πιστοποιητικό οικο-
γενειακής κατάστασης • λογαριασμό
δΕΚο ή συμβόλαιο ενοικίου ή βεβαί-
ωση μονίμου κατοικίας • Αριθμός

Τραπεζικού λογαριασμού IBAN του αι-
τούντα με υπεύθυνη δήλωση •Α.μ.Ε.Α
(Πιστοποίηση Κ.Ε.Π.Α.)

ημέρες κατάθεσης Αιτήσεων:
δευτέρα - Τετάρτη - Παρασκευή,
δ/νση Κοινωνικής Προστασίας δή-
μου Φιλοθεής Ψυχικού (Τερτσέτη 44,
νέο Ψυχικό) ώρες 9.00 – 14.00.

Προχωρούν 
οι ενέργειες για την
υλοποίηση της 
αποχέτευσης στην
Καλλιθέα Πεντέλης

Άνοιξαν οι αιτήσεις για οικονομική ενίσχυση των ευπαθών ομάδων του δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού

Ε

A

ν
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αρά το γεγονός ότι την προ-
ηγούμενη μέρα είχε προηγηθεί
συνάντηση των επικεφαλής
των παρατάξεων ώστε να ενη-

μερωθούν για τις ενέργειες που γίνον-
ται από πλευράς δημοτικής Αρχής,
λόγω της σοβαρότητας του θέματος συ-
ζητήθηκαν εκ νέου οι δράσεις του δήμου
για την αντιμετώπιση της μετάδοσης
του ιού, επικεντρώνοντας στις απολυ-
μάνσεις που έχουν γίνει και συνεχί-
ζουν να γίνονται σε όλα τα σχολεία και
τους χώρους των δημοτικών κτιρίων,
όπως και τα χρηματικά ποσά που δια-
τίθενται προκειμένου να θωρακιστεί
όσο το δυνατόν καλύτερα ο δήμος συ-
νολικά. 

ο επικεφαλής της παράταξης Ηρά-
κλειο μαζί κ. παπαδημητρίου, ζήτησε
από τη δημοτική Αρχή να εξετάσει το εν-
δεχόμενο να τροφοδοτηθούν τα σχολεία
του δήμου με επιπλέον κονδύλια για τις
δαπάνες που έχουν γίνει και θα γίνουν
για αγορά απολυμαντικών υλικών κλπ.
Παράλληλα, ο κ. Παπαδημητρίου πρό-
τεινε να υπάρξει μία υπηρεσία ψυχο-
λογικής υποστήριξης δημοτών ενόψει
της δύσκολης περιόδου που έρχεται,
όπως και τη δημιουργία μίας τηλεφω-
νικής γραμμής υποστήριξης του δή-
μου σε περίπτωση που κάποιος πολίτης
χρειαστεί άμεση βοήθεια, κάτι που βρή-

κε σύμφωνο και τον δήμαρχο, ο οποίος
ανέφερε ότι έχουν ξεκινήσει οι απα-
ραίτητες ενέργειες για την υλοποίηση
αυτών των ενεργειών. 

ο δήμαρχος, κ. μπάμπαλος, στην
τοποθέτησή του, μεταξύ άλλων, ανα-
φέρθηκε στην σοβαρότητα της κατά-
στασης αλλά και στην ευθύνη που έχει
το δημοτικό συμβούλιο συνολικά, με τις
αποφάσεις που λαμβάνει, απέναντι
στους πολίτες του Ηρακλείου. Επιπλέ-
ον επισήμανε πως οι συναντήσεις, όπως
αυτή που έγινε με τους επικεφαλής
των παρατάξεων, πρέπει να γίνονται σε

τακτά χρονικά διαστήματα προκειμένου
να υπάρχει η απαραίτητη ενημέρωση. 

Εν συνεχεία ακολούθησαν τα θέματα
ημερήσιας διάταξης, με πρώτο την έγ-
κριση της εκπόνησης της μελέτης για τις
αίθουσες πολλαπλών χρήσεων στο 1ο
λύκειο, στο 2ο δημοτικό, στο 9ο δημο-
τικό και το 12ο δημοτικό σχολείο του
δήμου Ηρακλείου, συνολικού προϋπο-
λογισμού 708.627,44€. σχετικά με το
θέμα εκφράστηκαν οι προβληματισμοί
διαφόρων δημοτικών συμβούλων, με
κύριο πεδίο αντιπαράθεσης τα κριτήρια
που έγινε η επιλογή των συγκεκριμένων

χώρων αλλά και το πολύ υψηλό κόστος
για την εκπόνηση της συγκεκριμένης με-
λέτης. Τελικά το συγκεκριμένο θέμα
τέθηκε προς ψήφιση στο δ.σ και υπερ-
ψηφίστηκε από τους περισσότερους δη-
μοτικούς συμβούλους.

μικρής κλίμακας ένταση προκλήθη-
κε στο δ.σ. όταν συζητήθηκε η τροπο-
ποίηση  των όρων της δανειακής σύμ-
βασης για τη λήψη τοκοχρεολυτικού δα-
νείου για την εκτέλεση του επενδυτικού
έργου "συνολική παρέμβαση εξοικο-
νόμηση ενέργειας στο δημοτικό φωτι-
σμό". οι δημοτικοί σύμβουλοι ζήτησαν
διευκρινήσεις και θέλησαν να εκφρά-
σουν ενστάσεις για το συγκεκριμένο
θέμα, ωστόσο, ο πρόεδρος του δ.σ. κ. πέ-
τρου ενημέρωσε ότι στο συγκεκριμένο
συμβούλιο δεν συζητείται το θέμα το
οποίο έχει ήδη εγκριθεί σε προηγούμε-
νο δημοτικό συμβούλιο αλλά η τροπο-
ποίηση του ύψους του ποσού του δα-
νείου και της ετήσιας τοκοχρεολυτικής
δόσης. 

στην ψηφοφορία η συγκεκριμένη
πρόταση πέρασε κατά πλειοψηφία,
«παρών» ψήφισε η παράταξη του κ. Πα-
παδημητρίου, ενώ ΑΚΕΠ και λαϊκή συ-
σπείρωση καταψήφισαν. 

πεδίο αντιπαράθεσης το ποσό εκπόνησης της μελέτης για την ανακατασκευή των σχολείων

Όι εξελίξεις από το μέτωπο
της επιδημίας του κορωνοϊ-
oύ στην χώρα και τα μέτρα
που έχει ή σκοπεύει να λάβει
ο Δήμος για την αντιμετώπι-
ση της εξάπλωσης του φονι-
κού ιού τέθηκαν επί τάπητος
στη συνεδρίαση του Δ.σ.
ηρακλείου Αττικής (11/3), η
οποία πραγματοποιήθηκε
κεκλεισμένων των θυρών
για το κοινό με στόχο την
προστασία των πολιτών και
των μελών του Δ.σ.

π

η συνέΔριΑση τΌυ Δ.σ. ηρΑκλέιΌυ Αττικησ 

γ. μαστοράκος: "μέτρα ελάφρυνσης για τους 
επιχειρηματίες που πλήττονται από τον κορωνοϊό"
ο πρώην δήμαρχος κ. μαστοράκος, ο οποίος μάλιστα ανήκει στις ευαίσθη-

τες ομάδες όπως ανέφερε χαρακτηριστικά, όταν τοποθετήθηκε έκανε λόγο για
καταχρηστική συνεδρίαση από πλευράς δημοτικής Αρχής, ενώ συνέχισε λέγοντας
ότι "ανάμεσα στα μέτρα που θα λάβει ο δήμος θα πρέπει να μεριμνήσει και για
μέτρα ελάφρυνσης από τα δημοτικά τέλη για τους επιχειρηματίες του δήμου
οι οποίοι πλήττονται οικονομικά από τον ιό."

ο δήμαρχος επισήμανε ότι η συνεδρίαση ήταν αναγκαία καθώς έπρεπε να παρ-
θούν κάποιες αποφάσεις ενώ σχετικά με τα μέτρα ελάφρυνσης που πρότεινε
ο κ. μαστοράκος ανέφερε ότι "αυτή την στιγμή ιχνηλατούμε, δεν γνωρίζουμε
τι επιπτώσεις θα υπάρξουν, όπως και την έκταση αυτών, ωστόσο ο δήμος θα
στηρίξει ομάδες επαγγελματιών στον βαθμό που μπορεί και του αναλογεί."

στη σκιΑ τΌυ κΌρωνΌϊΌυ



Αυτοδιοίκηση12
Χ-τυπΌσ • 14 μαρτίου 2020

www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ναλυτικά στην ανακοίνωσή
του ο δήμος Χαλανδρίου ανα-
φέρει: «δέσμιους κρατά η
Αποκεντρωμένη διοίκηση και
η Περιφέρεια Αττικής δεκάδες

ιδιοκτήτες στο Πάτημα Χαλανδρίου (κατά
μήκος της οδού Πόντου) με την άρνηση
των υπηρεσιακών τους παραγόντων να
εγκρίνουν το έργο διαμόρφωσης της
οδού, επικαλούμενοι την ύπαρξη ρέματος
στην περιοχή.

Τη μελέτη του έργου, ύψους περίπου

900.000 ευρώ αρνείται να εγκρίνει η
Αποκεντρωμένη διοίκηση, παρότι αυτή
έχει εγκριθεί ομόφωνα από το δημοτικό
συμβούλιο Χαλανδρίου (στη συνεδρίαση
της 16ης οκτωβρίου 2019) ενώ η Περι-
φέρεια Αττικής αρνείται να το χρηματο-
δοτήσει. υπηρεσιακοί παράγοντες τόσο
στην Περιφέρεια, όσο και στην Αποκεν-
τρωμένη διοίκηση επιμένουν ότι στην
οδό Πόντου διέρχεται ρέμα.

Η διοίκηση του δήμου Χαλανδρίου
ωστόσο κάνει λόγο για γραφειοκρατι-
κό παραλογισμό, δεδομένου ότι το υπο-
τυπώδες ρέμα που υπήρχε κάποτε στην
οδό Πόντου διευθετήθηκε εδώ και μια
δεκαετία με έργο της Περιφέρειας Ατ-
τικής, το οποίο εξέτρεψε τα νερά του
«ρέματος» στον αγωγό ομβρίων της οδού
Αγίου Αντωνίου.

Το υποτιθέμενο ρέμα δεν εμφανίζεται
πουθενά στο ρυμοτομικό της περιοχής
(Π.δ. έγκρισης πολεοδομικής μελέτης της
Πολεοδομικής Ενότητας Πάτημα ί δή-
μου Χαλανδρίου, από 3/3/1993) ούτε
βέβαια και στην Πράξη Εφαρμογής (αριθ.
2/1994) της πολεοδομική μελέτης. 

με βάση όλα τα παραπάνω δεδομένα,

οι πολίτες αγόρασαν και έκτισαν εκατέ-
ρωθεν της οδού Πόντου, με τις νόμιμες πο-
λεοδομικές άδειες, σε εντός σχεδίου πε-
ριοχή. στην οδό έχουν «πρόσωπο» έξι οι-
κοδομικά τετράγωνα με πληθώρα πλέον
ιδιοκτησιών, οι περισσότερες από τις
οποίες δε μπορούν να αξιοποιηθούν λόγω
μη δυνατότητας πρόσβασης σε αυτές και
τρεις κοινόχρηστοι χώροι, χώροι άθλησης
και πρασίνου του δήμου. 

Η εικόνα όμως του δρόμου είναι τραγι-
κή, δεδομένου ότι παραμένει αδιαμόρ-
φωτη. στο μεγαλύτερο τμήμα της καλύ-
πτεται από χώμα, ενώ σε κάποιες θέσεις
έχουν τοποθετηθεί πρόχειρα κράσπεδα
και η επιφάνεια έχει διαστρωθεί με ασφαλ-
τικό ή σκυρόδεμα από τους παρόδιους
ιδιοκτήτες. Όπως είναι κατανοητό, η υφι-
στάμενη κατάσταση καθιστά τόσο την κί-
νηση των πεζών όσο και την πρόσβαση
των παρόδιων ιδιοκτητών μη ασφαλή. Η
διάνοιξη και η οριστική διαμόρφωση της
οδού θα επιτρέψει τη διέλευση των αυ-
τοκινήτων αλλά και την αξιοποίηση των
όμορων ακινήτων.

μετά την άρνηση της έγκρισης του έρ-
γου όμως από την Αποκεντρωμένη διοί-

κηση και την Περιφέρεια Αττικής, το
μόνο που μπορεί να κάνει ο δήμος Χα-
λανδρίου είναι πρόχειρες λύσεις τύπου 3Α
(να τοποθετήσει δηλαδή χαλίκι σε κάποια
σημεία της οδού) για να διευκολύνει όσο
το δυνατό την μετακίνηση των κατοίκων.

Η μελέτη που εκπόνησε η Τεχνική υπη-
ρεσία του δήμου αντιμετωπίζει όλα τα ζη-
τήματα που ανακύπτουν προβλέποντας
διάνοιξη και διαμόρφωση της οδού Πόν-
του, κατασκευή πεζοδρόμιων εκατέρωθεν
της οδού -με ράμπες και οδεύσεις πρό-
σβασης ΑμεΑ-, διαμόρφωση θέσεων στάθ-
μευση, και βέβαια κατασκευή κλειστού
αγωγού αποχέτευσης ομβρίων υδάτων επί
των οδών Πόντου και διομήδους, κατα-
σκευή αγωγού ακαθάρτων επί της οδού
Πόντου, εγκατάσταση δικτύου φωτισμού
και λοιπού αστικού εξοπλισμού, κατα-
σκευή κυκλοφοριακής σήμανσης και, τέ-
λος αποκατάσταση και ασφαλτόστρωση
των τμημάτων των γειτονικών οδών που
απολήγουν ή διασταυρώνονται με το υπό
διάνοιξη τμήμα της Πόντου.

«δυστυχώς τα χέρια του δήμου είναι δε-
μένα. Περιοριζόμαστε μόνο σε 3Α και όχι
ολοκληρωμένη ασφαλτόστρωση, κρα-
σπεδόρειθρα, πεζοδρόμια, σχάρες ομ-
βρίων, φωτισμό, όπως προβλέπει η πρά-
ξη εφαρμογής και η πρόσφατα εγκεκρι-
μένη μελέτη του δημοτικού συμβουλίου»,
σημειώνει ο δήμαρχος Χαλανδρίου σίμος
ρούσσος, εξηγώντας: «με βάση τον ορι-
σμό των ρεμάτων, δεν θα έπρεπε να χα-
ρακτηρίζεται καν ρέμα. Πρόκειται στην ου-
σία για ένα χαντάκι, το οποίο σε κάθε πε-
ρίπτωση διευθετήθηκε. Ποτέ δεν είχαμε
εκεί τα τελευταία χρόνια πλημμυρικά
φαινόμενα».

«Το μόνο που συμβαίνει», τονίζει ο δή-
μαρχος Χαλανδρίου, «είναι ότι αφενός
δεκάδες ιδιοκτήτες παραμένουν δέσμιοι
μιας κατάστασης παραλογισμού εφόσον
υπάρχει ρυμοτομικό και πολεοδομικές
άδειες για την ανέγερση των κατοικιών
τους. Από την άλλη πλευρά για τους ίδι-
ους λόγους δεν μπορεί να προχωρήσει η
ανέγερση του ί.ν του Αγίου Αντωνίου, στο
οικόπεδο που έχει παραχωρήσει ο δήμος
για την ανέγερση εκκλησίας στο σημείο
όπου καταλήγει η οδός Πόντου».

«Ελπίζουμε τόσο η Αποκεντρωμένη δι-
οίκηση όσο και η Περιφέρεια Αττικής να
σκύψουν με τη δέουσα προσοχή στο
πρόβλημα και να δώσουν άμεσα μια
λύση στους ταλαιπωρημένους κατοί-
κους του Πατήματος, δεδομένου ότι
υπάρχει έτοιμη μελέτη του δήμου Χα-
λανδρίου που προβλέπει την πλήρη δια-
μόρφωση του δρόμου», καταλήγει ο δή-
μαρχος Χαλανδρίου.»  

«Χωρίς δρόμο, πεζοδρόμια και 
φωτισμό κάτοικοι λόγω ανύπαρκτου ρέματος»

Χωρίς δρόμο, πεζοδρόμια και
φωτισμό οι κάτοικοι στο πά-
τημα Χαλανδρίου, λόγω ανύ-
παρκτου ρέματος καταγγέλ-
λεται  με επίσημη ανακοίνω-
ση από το Δήμο Χαλανδρίου,
εξαπολύοντας σφοδρή επίθε-
ση στην περιφέρεια Αττικής,
θεωρώντας την υπεύθυνη
για την κατάσταση της πε-
ριοχής και τα προβλήματα
των κατοίκων.

έπιΘέση τΌυ ΔημΌυ 
ΧΑλΑνΔριΌυ στην 
πέριφέρέιΑ Αττικησ γιΑ 
τΌ πΑτημΑ ΧΑλΑνΔριΌυ

A
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ο νέο δημαρχιακό μέγαρο θα
αναγερθεί επί των οδών 25ης
μαρτίου και Βασιλέως γεωργί-
ου, στο κέντρο της πόλης, εκεί

όπου σήμερα λειτουργεί ιδιωτικός χώρος
στάθμευσης. 

θα στεγάσει εκτός από τις ενοποιημέ-
νες υπηρεσίες του δήμου, αίθουσα δημο-
τικού συμβουλίου, αίθουσα εκδηλώσεων,
θέατρο χωρητικότητας 246 ατόμων, χώ-
ρους στάθμευσης άνω των 5.000 τ.μ. και
επίσης καφέ-αναψυκτήριο. 

Η αίθουσα εκδηλώσεων με τους χώρους
εκθέσεων στο πατάρι της, θα καλύψει
ανάγκες πολιτιστικών και ενημερωτικών
δραστηριοτήτων της πόλης (διαλέξεις,
προβολές, εκθέσεις, μικρά θεατρικά κ.λπ.).

σημειώνεται ότι οι χώροι στάθμευσης
αυτοκινήτων είναι ικανοί να καλύψουν τις
ανάγκες των εργαζόμενων και των επι-
σκεπτών στο δημοτικό κατάστημα -ακό-
μα και στην περίπτωση των εκδηλώσεων-
ώστε να μην επιβαρυνθεί κυκλοφοριακά
η περιοχή της κεντρικής πλατείας του Χα-
λανδρίου.

Το έργο ύψους €11.748.083,13 (συμ-
περιλαμβανομένου ΦΠΑ) χρηματοδοτεί-
ται εξ’ ολοκλήρου από το Πρόγραμμα
δημοσίων Επενδύσεων και αναμένεται να
ολοκληρωθεί σε διάστημα 36 μηνών. 

Η σύμβαση που υπογράφηκε  προβλέ-
πει ότι το έργο θα πρέπει να παραδοθεί
έως τις 10 μαρτίου 2023. 

Κατά την υπογραφή της σύμβασης ο δή-
μαρχος Χαλανδρίου απηύθυνε ιδιαίτερες
ευχαριστίες σε όλα τα στελέχη της Τεχνι-
κής υπηρεσίας που εργάστηκαν και συ-
νέβαλαν στη επιτυχή εξέλιξη του έργου και

επίσης στη μελετήτρια Θεώνη Ξάνθη και
τον μελετητή Θεόδωρο Ανδρουλάκη, οι
οποίοι, όπως είπε, θα δουν έπειτα από μια
20ετή αναμονή τα σχέδια τους να υλο-
ποιούνται.

σημειώνεται ότι η πρώτη μελέτη για την
ανέγερση του δημοτικού καταστήματος
έγινε το 1999, επί δημαρχίας κώστα
παττακού, και επικαιροποιήθηκε το
2017-2018.

με αφορμή την υπογραφή της σύμβα-
σης ο δήμαρχος Χαλανδρίου σίμος ρούσ-
σος δήλωσε χαρακτηριστικά: «Πρόκειται
για ένα οραματικό έργο για το οποίο το Χα-

λάνδρι περίμενε 20 χρόνια. Η υπογραφή
της σύμβασης ανοίγει το δρόμο για την
υλοποίησή του έργου, το οποίο αναμένε-
ται να καλύψει διαχρονικές ανάγκες του
δήμου. Η στέγαση των υπηρεσιών του δή-
μου σε ένα κτίριο θα βελτιώσει την απο-
τελεσματικότητα των παρερχομένων
υπηρεσιών στους πολίτες και η ύπαρξη
ιδιόκτητου δημαρχείου θα εξασφαλίσει
σημαντικούς πόρους για τους δημότες,
που έως τώρα καταβάλλονταν για τις εκ-
μισθώσεις κτιρίων. Πρόκειται για ένα
πόσο περίπου 320.000 ευρώ σε ετήσια
βάση, το οποίο θα μπορεί στο μέλλον να

διατεθεί για την αντιμετώπιση άλλων
σημαντικών αναγκών της πόλης.

“Το νέο δημοτικό κατάστημα θα απο-
τελέσει τοπόσημο για το κεντρικό Χα-
λάνδρι, καθώς έχει σχεδιαστεί ως ένα
πλήρως αρχιτεκτονημένο κτίριο, που θα
αναβαθμίσει την περιοχή, θα αυξήσει την
ελκυστικότητά της και θα ενισχύσει τη
βιωσιμότητα στην πόλη”, κατέληξε ο δή-
μαρχος Χαλανδρίου.

σημειώνεται ότι κατά την υπογραφή της
σύμβασης ο δήμαρχος Χαλανδρίου απη-
ύθυνε ιδιαίτερες ευχαριστίες σε όλα τα
στελέχη της Τεχνικής υπηρεσίας που ερ-
γάστηκαν και συνέβαλαν στη επιτυχή
εξέλιξη του έργου και επίσης στη μελετή-
τρια θεώνη ξάνθη και τον μελετητή θε-
όδωρο Ανδρουλάκη, οι οποίοι, όπως είπε,
θα δουν έπειτα από μια 20ετή αναμονή τα
σχέδια τους να υλοποιούνται.

Την ανάδοχο εταιρεία ERETBO S.A εκ-
προσώπησαν, κατά την υπογραφή της
σύμβασης, ο νόμιμος εκπρόσωπος της κ.
νικόλαος ρομόσιος και η μηχανικός Αλέ-
ξάνδρα ρομόσιου ενώ από την πλευρά του
δήμου παραβρέθηκαν η αντιδήμαρχος
Τεχνικών υπηρεσιών Έλενα Χριστούλη, η
αντιδήμαρχος Παιδείας ίωάννα Αθανα-
σάτου, ο αντιδήμαρχος Πολιτισμού & δι-
οικητικών υπηρεσιών σέργιος γκάκας, ο
αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος- Κοινωνικής
Πολιτικής Κώστας Ευθυμίου, ο αντιδή-
μαρχος Αθλητισμού Χάρης μαυρουδής,
όπως και υπηρεσιακοί παράγοντες. 

Θέμα ημερών είναι πλέον να
ξεκινήσουν οι εργασίες για
την ανέγερση του νέου δη-
μαρχιακού μεγάρου, έκτασης
περίπου 3.000 τ.μ., μετά την
υπογραφή της προγραμματι-
κής σύμβασης μεταξύ του Δή-
μου Χαλανδρίου και της ανα-
δόχου εταιρείας. 

T
υπογράφηκε η σύμβαση για την ανέγερσή του

ιΔιΌκτητΌ 
ΔημΑρΧέιΌ
ΑπΌκτΑ τΌ
ΧΑλΑνΔρι



ε τον Δημήτρη καιρίδη,
Βουλευτή της νέας δη-
μοκρατίας στην εκλογι-

κή περιφέρεια Β1 Βορείου Τομέα
Αθηνών, συναντήθηκε ο δήμαρ-
χος λυκόβρυσης- Πεύκης και γε-
νικός γραμματέας της ΠΕδΑ τά-
σος μαυρίδης.

ο κ. μαυρίδης μετά τη συνάν-
τηση δήλωσε: «Είχα μία γόνιμη
και ουσιαστική συζήτηση με τον
δημήτρη Καιρίδη στο γραφείο
του. συζητήσαμε μεταξύ άλλων
για την ανάγκη χρηματοδότη-
σης προς τον δήμο λυκόβρυσης-
Πεύκης για την κατασκευή πεζο-
δρομίων και έργων οδοποιίας
και για το ζήτημα της διακοπής
λειτουργίας του υποκαταστήμα-
τος ΕλΤΑ στην Πεύκη. συζητή-
σαμε επίσης την ανάγκη επέκτα-
σης του ωραρίου λειτουργίας
του ΗσΑΠ μέχρι τις 2:00 π.μ. την
Παρασκευή και το σάββατο, με
σκοπό την ενοποίηση του ωρα-
ρίου λειτουργίας των τριών γραμ-
μών του μετρό, τη διάνοιξη της
προέκτασης της λεωφόρου Κύ-
μης με κατασκευή υπογειοποι-
ημένου τμήματος, με σκοπό την
κυκλοφοριακή αποσυμφόρηση
περιοχών του Βορείου Τομέα
Αθηνών, τη μελλοντική λειτουρ-
γία της γραμμής 4 του μετρό στη
λυκόβρυση και την Πεύκη και τις
προοπτικές της αξιοποίησης της
δημόσιας και δημοτικής περιου-
σίας στα όρια του δήμου λυκό-
βρυσης-Πεύκης».

Τον βουλευτή 
δημήτρη Καιρίδη 
συνάντησε ο δήμαρχος
λυκόβρυσης – 
Πεύκης, Τ. μαυρίδης

M
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τη συνάντηση συζητήθηκαν τα
θέματα ασφάλειας του δήμου
Πεντέλης και η δήμαρχος τόνι-
σε ότι υπάρχει ανάγκη ενίσχυσης
των αστυνομικών μέτρων και

των περιπολιών σε ολόκληρο το δήμο, κα-
θώς είναι από τους μεγαλύτερους σε
έκταση και περιλαμβάνει περιοχές απο-
μακρυσμένες και αραιοκατοικημένες.

Από την πλευρά της Ελληνικής Αστυ-
νομίας τονίστηκε ότι με τις νέες προσλή-
ψεις, υπάρχει ήδη  ενίσχυση των περιπο-
λιών στο δήμο Πεντέλης από την ομάδα
δίΑσ και υπήρξε δέσμευση για προσπά-
θεια περαιτέρω ενίσχυσης σε ανθρώπινο
δυναμικό του Αστυνομικού Τμήματος
που εδρεύει στο δήμο.

Τέλος, συμφωνήθηκε να υπάρχει στενή
συνεργασία και συνεχής επικοινωνία για
την επόπτευση και την ασφάλεια της πε-
ριοχής, καθώς και συνδυασμένες δράσεις
του δήμου και της Ελληνικής Αστυνομίας.

Η δήμαρχος Πεντέλης Δήμητρα κε-
χαγιά μετά τη συνάντηση δήλωσε:

«Είχαμε μία εποικοδομητική συνεργα-
σία με τη νέα ηγεσία της Αστυνομίας
στην περιοχή μας.

λάβαμε τη διαβεβαίωση από τον κ. Τα-
ξίαρχο ότι η παρουσία αστυνομικών δυ-
νάμεων στην περιοχή μας θα ενισχυθεί
και θα γίνονται περισσότερες περιπολίες
στους δρόμους.  Εμείς από την πλευρά
μας συνεχίζουμε τις ενέργειές μας για να
αυξήσουμε το φωτισμό, ακόμη και στα
πιο απομακρυσμένα σημεία του δήμου
μας και για να έχουμε αποτελεσματικό-
τερη φύλαξη των δημοτικών κτηρίων.

συνεχίζουμε τη συνεργασία με τις
αστυνομικές αρχές, έτσι ώστε να έχουμε
την καλύτερη αστυνόμευση του δήμου
μας. για όλους μας, η ασφάλεια των πο-
λιτών και των περιουσιών τους αποτελεί
πρώτη προτεραιότητα».

συμΦΩνΗθΗΚΕ σΤΗ συνΑνΤΗσΗ ΤΗσ δΗμΑρΧου 
δΗμΗΤρΑσ ΚΕΧΑγίΑ μΕ ΤΗ νΕΑ ΗγΕσίΑ ΒΑ ΑΤΤίΚΗσ ΤΗσ ΕλΑσ

η Δήμαρχος Δήμητρα κεχαγιά
πραγματοποίησε πριν λίγες
ημέρες συνάντηση με τον νέο
Διευθυντή της Αστυνομικής
Διεύθυνσης βορειοανατολι-
κής Αττικής, ταξίαρχο κ. πα-
ναγιώτη κολλίντζα, και τον
Διευθυντή Ασφαλείας βορει-
οανατολικής Αττικής ιωάννη
λιανουδάκη.

μέγΑλυτέρη 
πΑρΌυσιΑ τησ 
ΑστυνΌμιΑσ στΌ
ΔημΌ πέντέλησ 

σ
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πίστρωση με συνθετικό χλοοτάπητα τοποθετήθηκε στην Παι-
δική Χαρά που βρίσκεται στη συμβολή των οδών Πόντου και
ίωαννίνων στη δημοτική Ενότητα Πεύκης. Η εργασία αυτή έχει

πιλοτικό χαρακτήρα και χρηματοδοτείται από δημοτικούς πόρους.
ο δήμαρχος λυκόβρυσης Πεύκης τάσος μαυρίδης δήλωσε σχετικά:

«συνεχίζουμε τις παρεμβάσεις στις γειτονιές της λυκόβρυσης και της
Πεύκης. Τοποθετήσαμε συνθετικό χλοοτάπητα στην Παιδική Χαρά,
που βρίσκεται Πόντου και ίωαννίνων και θα δοκιμάσουμε να τοπο-
θετήσουμε και σε κάποιες άλλες Παιδικές Χαρές, οι οποίες θα κριθούν
κατάλληλες. Αξιοποιούμε κάθε δυνατότητα για να βελτιώσουμε τις
υποδομές μας, ιδιαίτερα αυτές που χρησιμοποιούν τα παιδιά, η νέα
γενιά της πόλης μας».

ατά τη συνάντηση συζητήθηκαν θέματα που
αφορούν την περιοχή του ρέματος της
Φραγκοκλησιάς όπως η κατασκευή πεζο-
δρομίων, το κυκλοφοριακό και η συντήρη-

ση των κοινόχρηστων χώρων.
μετά το πέρας της συνάντησης ο κ. Θ. Αμπατζό-

γλου δήλωσε: «Η ευρύτερη περιοχή που υπάγεται και
η “γειτονιά” του ρέματος της Φραγκοκλησιάς σε
λίγο καιρό και μετά από πολυετείς καθυστερήσεις, εν-

τάσσεται στο σχέδιο πόλης. Από αυτό το σημείο και
έπειτα θα μπορέσουμε να διαχειριστούμε πολεοδο-
μικές, χωροταξικές και κυκλοφοριακές εκκρεμότητες.
Εντωμεταξύ θέματα όπως κατασκευή πεζοδρομίων,
καλύτερη σήμανση των δρόμων και συντήρηση πλα-
τειών και κοινόχρηστων χώρων θα εκτελεστούν βά-
σει προϋπολογισμού 2020 και θα βελτιώσουν ση-
μαντικά την καθημερινότητα των πολιτών και κυρίως
το αίσθημα ασφάλειας στις μετακινήσεις ». 

Αλλάζει ωράριο λειτουργίας το
ΚΕΠ Χαλανδρίου λόγω κορωνοϊού

συνάντηση του Δημάρχου Αμαρουσίου Θεόδωρου Αμπατζόγλου 
πραγματοποιήθηκε με τον πρόεδρο Ανδρέα σιέττο και το μέλος σπύρο μπάρκα
του περιβαλλοντικού & πολιτιστικού συλλόγου «το ρέμα της φραγκοκλησιάς»,

παρουσία Αντιδημάρχου πολεοδομίας κων/νου ρώτα.

Θ. Αμπατζόγλου: «Η ένταξη στο σχέδιο
πόλης “ξεχασμένων” γειτονιών του 

Αμαρουσίου θα λύσει χρόνια προβλήματα

Κ

ε αφορμή τις τελευταίες εξελίξεις αναφορι-
κά με τα μέτρα πρόληψης για τον περιορι-
σμό της μετάδοσης του κορωνοϊού, η διεύ-

θυνση ΚΕΠ του δήμου Χαλανδρίου ανακοινώνει
την τροποποίηση του ωραρίου εξυπηρέτησης του κοι-
νού, από την Πέμπτη 12 μαρτίου έως την Τρίτη 31
μαρτίου 2020.

Ειδικότερα το ωράριο διαμορφώνεται ως εξής:
• κεντρικό κέπ: δευτέρα έως Παρασκευή 08:00

– 18:30 & σάββατο 08:00 – 13:30
• παράρτημα κέπ στο σταθμό μετρό Χαλαν-

δρίου:  δευτέρα έως Παρασκευή 08:00 – 14:30
• παράρτημα κέπ στο κάτω Χαλάνδρι: δευτέ-

ρα έως Παρασκευή 08:00 – 14:30.

συνθετικός χλοοτάπητας τοποθετήθηκε στην 
παιδική χαρά Πόντου και ίωαννίνων στην Πεύκη

εκίνησαν οι εργασίες στο πλαίσιο
του έργου «Αισθητική και λειτουρ-
γική αναβάθμιση του προαυλίου

του γυμνασίου λυκόβρυσης» προϋπολο-
γισμού 268.000€ που χρηματοδοτείται
από το πράσινο ταμείο.

«συνεχίζουμε δυναμικά με έργα για τη
νεολαία και τον αθλητισμό. με χρηματο-
δότηση από το πράσινο ταμείο, όπου υπο-
βάλαμε ολοκληρωμένη πρόταση και εν-
τάχθηκε ως έργο η ανακατασκευή του
προαυλίου χώρου του γυμνασίου λυκό-
βρυσης, καθώς και την κατασκευή του οι-
κοπέδου που συνορεύει με το γυμνάσιο επί
των οδών μακρυγιάννη και Θησέως σε
αθλητικούς χώρους καλαθοσφαίρισης και
βόλεϊ. Αξιοποιούμε όλα τα χρηματοδοτικά
εργαλεία και καταθέτουμε αξιοποιήσιμες
προτάσεις για εντάξεις σημαντικών έργων
σε κάθε γειτονιά του Δήμου μας, δήλωσε
ο Δήμαρχος λυκόβρυσης – πεύκης, τά-
σος μαυρίδης.

Ξεκίνησαν οι εργασίες 
στο προαύλιο του 
γυμνασίου λυκόβρυσης

Ξ

Ε
μ

συνάντηση του δημάρχου Αμαρουσίου με τον Περιβαλλοντικό 
& Πολιτιστικό σύλλογο «Το ρέμα της Φραγκοκλησιάς»
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ι σχετικές νομοθετικές  πρωτο-
βουλίες θα δώσουν μεγάλη ανά-
σα σε όλους όσοι έχουν πραγ-
ματική διάθεση να τακτοποι-

ήσουν παρανομίες δεκαετών προκειμέ-
νου να κάνουν ένα νέο ξεκίνημα.

Η πλατφόρμα για τα αδήλωτα τε-
τραγωνικά σε δήμους έχει ήδη ανοίξει,
ενώ στα σκαριά είναι και νομοσχέδιο
λύση για τα αυθαίρετα κτίσματα, τα
οποία βρίσκονται εντός των λεγόμενων
οικιστικών πυκνώσεων.

στελέχη του υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, υπογραμμίζουν ότι στόχος των
δύο αυτών κινήσεων είναι να μπει τέλος
στο χάος της άναρχης δόμησης, όπου η
Πολιτείας έκανε τα στραβά μάτια.

Ειδικά για τα δασικά αυθαίρετα, ο
σχεδιασμός που γίνεται, έχει ως στόχο
να είναι στο πλαίσιο που ορίζουν οι τε-
λευταίες αποφάσεις του συμβουλίου
της Επικρατείας (στΕ) και να μπει τέλος
στην παρανομία.

Ως προς τα αδήλωτα τετραγωνικά,
το περιθώριο που έχουν όσοι θέλουν
να τακτοποιήσουν ηθελημένες ή αθέ-
λητες αυθαιρεσίες, στα σπίτια τους λή-
γει στο τέλος ίουνίου και δεν θα υπάρ-
ξει παράταση. 

Ας δούμε λοιπόν τι πρέπει να κάνουν
ιδιοκτήτες ακινήτων με… ξεχασμένα
τετραγωνικά για να μπουν στην πλατ-
φόρμα και να δηλώσουν τα σωστά,
αυτά δηλαδή που αναγράφονται στο Ε9. 

Η πλατφόρμα διαμορφώθηκε από
την Κεντρική Ένωση δήμων Ελλάδας σε
συνεργασία με τα υπουργεία Εσωτερι-
κών, Ψηφιακής διακυβέρνησης και την

Ανεξάρτητη Αρχή δημοσίων Εσόδων
(ΑΑδΕ).

Δύο είναι τα κέρδη για όσους προ-
χωρήσουν άμεσα σε τακτοποίηση,
μέσω δήλωσης στους δήμους:

• Η λύση των ορθών τετραγωνικών,
που είναι σύμφωνα με το Ε9, σημαίνει ότι
δεν θα υπάρξει κανένα πρόβλημα στην
μεταβίβαση ακινήτου όταν έρθει το
πλήρωμα του χρόνου.

• Απαλλαγή από τις υπέρογκες ανα-
δρομικές χρεώσεις σε βάθος μιας πεν-
ταετίας και τα πρόστιμα που επέβαλε
κάθε δήμος στο παρελθόν. 

προσαυξήσεις 200%
Αυτό στην πράξη σημαίνει ότι η χρέ-

ωση ξεκινά από την 1/1/2020 και θα εμ-
φανισθεί στον επόμενο εκκαθαριστικό
λογαριασμό ηλεκτρικού ρεύματος που
αναμένεται στο τέλος του καλοκαιριού. 

θα πρέπει πάντως να σημειωθεί ότι
παρά την απαλλαγή των αναδρομικών
χρεώσεων, οι δήμοι αναμένουν σημαν-
τικά έσοδα από την χρέωση των δημο-
τικών τελών με βάση το Ε9. 

Η προθεσμία που έχουν οι ενδιαφε-
ρόμενοι  για την υποβολή των σχετικών
διορθωτικών δηλώσεων λήγει στις 31

μαρτίου και όποιοι δεν προσέλθουν
θα έχουν κυρώσεις. 

σε μια τέτοια περίπτωση, οι παραβά-
τες θα τιμωρούνται με προσαυξήσεις
που θα φθάνουν ακόμη και στο 200%,
κάτι που σημαίνει ότι θα πρέπει να
σπεύσουν άμεσα για να διορθώσουν τα
λάθη που έκαναν.

Όσοι θέλουν να αξιοποιήσουν την
εφαρμογή «Πλατφόρμα δήλωσης διόρ-
θωσης Τ.μ. Ακινήτων προς τους οΤΑ»,
θα πρέπει σε πρώτη φάση να εντοπί-
σουν το σχετικό μπάνερ.

έιδικότερα το μπάνερ:
• έχει ήδη αναρτηθεί στις ιστοσελίδες

των υπουργείων Εσωτερικών (ypes.gr),
Ψηφιακής διακυβέρνησης (minad-
min.gr), της ΚΕδΕ (kedke.gr) και της γε-
νικής γραμματείας Πληροφοριακών συ-
στημάτων (gsis.gr),

• θα αρχίσει σταδιακά να αναρτάται
και στις ιστοσελίδες των δήμων. 

στη συνέχει η διαδικασία είναι πολύ εύ-
κολη, καθώς μπορεί κανείς να βρει λύση
στο πρόβλημα του ή μέσω ενός υπολο-
γιστή ή για τους πιο ψαγμένους μέσω
του κινητού τηλεφώνου.

Η όλη διαδικασία απαιτεί μόλις τέσ-
σερα απλά βήματα, τα οποία δίνουν

την ευκαιρία να γίνει μια νέα αρχή και
να απαλλαγεί οριστικά ο ιδιοκτήτης
ενός ακινήτου από πρόστιμα και προ-
σαυξήσεις.

τα τέσσερα αυτά βήματα είναι τα
εξής:

• σύνδεση με taxisnet: Αρχικώς απαι-
τείται σύνδεση στο σύστημα με την
υποβολή των κωδικών του taxisnet που
χρησιμοποιούνται για τις συναλλαγές με
την Εφορία. με την είσοδο στην πλατ-
φόρμα, η εφαρμογή θα αποτυπώνει
στον ιδιοκτήτη το Ε9 και τα τετραγω-
νικά μέτρα των ακινήτων που έχει στην
κατοχή του. 

• Αριθμοί παροχής δΕΗ: στο πρώτο
βήμα, ο ιδιοκτήτης δεν μπορεί να αλλά-
ξει κάτι, αλλά με το δεύτερο κλικ που θα
κάνει θα εμφανιστούν οι αριθμοί παρο-
χής της δΕΗ για κάθε ακίνητο, που
υπάρχουν στο Ε9. δεν απαιτείται από
τον ιδιοκτήτη ακινήτου να προχωρήσει
σε κάποια κίνηση ούτε σε αυτό το βήμα.

• Επιλογή ακινήτου: Όταν φτάσει κα-
νείς στο 3ο βήμα, τότε θα πρέπει να επι-
λέξει ένα από τα ακίνητα που υπάρχουν
στο Ε9. σε αυτή την περίπτωση η πλατ-
φόρμα βγάζει έναν αριθμό, ο οποίος δεί-
χνει και τη διαφορά ανάμεσα στα δη-

Ό

η διαδικασία, 
το ύψος των 
προστίμων και 
οι εξαιρέσεις

Ακόμη μια μεγάλη ευκαιρία
να τακτοποιήσουν την πε-
ριουσία τους έχουν χιλιά-
δες ιδιοκτήτες ακινήτων
είτε με δασικά αυθαίρετα,
είτε με λάθος τετραγωνικά
σε αστικές περιοχές.

4 απλά βήματα για να δηλώσετε ξεχασμένα τετραγωνικά

μοντέλο τακτοποίησης
30 χρόνων για τα δασικά
αυθαίρετα
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λωμένα τετραγωνικά και αυτά βάσει
των οποίων γίνεται χρέωση. Η κίνηση
που πρέπει να κάνει τώρα κάθε ιδιο-
κτήτης είναι είτε να αποδεχτεί τη δια-
φορά που υπάρχει, είτε να την αναθε-
ωρήσει προς τα πάνω 

• Αίτηση ανακριβούς δήλωσης: Η απο-
δοχή της διαφοράς που έγινε με βάση το
προηγούμενο βήμα αποτελεί επί της
ουσίας και αίτηση περί ανακριβούς δή-
λωσης τετραγωνικών μέτρων για το
συγκεκριμένο ακίνητο. Εάν βεβαίως
υπάρχουν και άλλα ακίνητα, που έχουν
τα ίδια χαρακτηριστικά, ο ιδιοκτήτης, θα
πρέπει να ακολουθήσει την ίδια διαδι-
κασία για καθένα ξεχωριστά αποδεχό-
μενος τη διαφορά η οποία υπάρχει στα
τετραγωνικά.

Αστικές πυκνώσεις
Εάν αυτή που περιγράψαμε είναι η

πρώτη λύση ανάσα, η δεύτερη έχει σχέ-
ση με τα δασικά αυθαίρετα, τα ακίνητα
δηλαδή που βρίσκονται στις λεγόμενες
αστικές πυκνώσεις.

Η εκτίμηση που υπάρχει ακόμη και με
μετριοπαθείς υπολογισμούς είναι ότι
το πρόβλημα αφορά περίπου 1 εκατ.
ιδιοκτήτες ακινήτων και αυτός είναι
και ο λόγος που υποχρεώνει το υπ. Πε-
ριβάλλοντος να δώσει λύση. 

ο προσδιορισμός της αστικής πύ-
κνωσης αφορά σε έκταση στην οποία
είτε υπάρχουν  50 κτίρια σε 25 στρέμ-
ματα, είτε 100 κτίρια σε 100 στρέμμα-
τα είτε 200 κτίρια σε 200 στρέμματα.

Τη λύση αυτή είχε προωθήσει και η προ-
ηγούμενη κυβέρνηση, καθώς το πρό-
βλημα είναι τεράστιο, ενώ υπάρχει και το
μεγάλο αγκάθι που αφορά στην από-
φαση του συμβουλίου της Επικρατείας.

Τον περασμένο Απρίλιο η ολομέλεια
του στΕ έκρινε ως αντισυνταγματική
διάταξη νόμου με την οποία εξαιρούνταν
από την ανάρτηση των δασικών χαρτών
οι περιοχές όπου έχουν αναπτυχθεί οι-
κιστικές πυκνώσεις.

Η νέα ρύθμιση που προωθεί το υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος, υιοθετεί το πνεύμα
των αποφάσεων του στΕ και η εκτίμη-
ση που υπάρχει είναι πως όταν έρθει
προς ψήφιση στη Βουλή, δεν θα υπάρ-
χει πρόβλημα. 

Η διαδικασία πάντως θα είναι επί-

πονη και τα βήματα που θα πρέπει να
γίνουν για να δοθεί οριστική λύση εί-
ναι τα εξής:

• συμπληρωματική ανάρτηση δασικών
χαρτών στις περιοχές όπου εντοπίζεται
το πρόβλημα.

• υποβολή αντιρρήσεων.
• Έκδοση Προεδρικού διατάγματος

που θα καθορίζει τα κριτήρια με τα
οποία θα γίνεται τακτοποίηση υπό
όρους εντός δασικών εκτάσεων, με τή-
ρηση «των συνταγματικών επιταγών και
τη διαφύλαξη του δασικού ισοζυγίου» .

30 χρόνια
Το μοντέλο που θα ακολουθηθεί είναι

περίπου το ίδιο με αυτό που ισχύει με τα
αυθαίρετα, με τη διαφορά ότι η τακτο-
ποίηση δεν θα αφορά διάστημα 40
ετών, αλλά 30.

Η εξέλιξη αυτή είναι ιδιαιτέρως ση-
μαντική, καθώς θα ανοίξει το δρόμο
για λύση σε ένα ακανθώδες ζήτημα, το
οποίο απασχολεί χιλιάδες ιδιοκτήτες
ακινήτων που αυτή τη στιγμή είναι πα-
ράνομη.

η λύση που προκρίνεται για την τα-
κτοποίηση είναι η εξής:

• θα αφορά κατοικίες που έχουν χτι-
στεί εντός δασών και δασικών εκτάσε-
ων, υπό την προϋπόθεση δεν είναι με-
μονωμένες, αλλά βρίσκονται εντός οι-
κιστικών πυκνώσεων. 

• θα αφορά σε κατοικίες οι οποίες δεν
έχουν οικοδομηθεί μετά τον ίούνιο του
2011, που και είναι και η κόκκινη γραμ-
μή με βάση το νόμο για τα υπόλοιπα αυ-
θαίρετα. 

έξαιρέσεις
σύμφωνα με στελέχη του υπουργείου

Περιβάλλοντος ο νέος νόμος δεν έχει ως
στόχο τη διαιώνιση  του καθεστώτος αυ-
θαιρεσίας και αναρχίας που έχει δια-
μορφωθεί σε πολλές δασικές περιοχές.

Η διαβεβαίωση που υπάρχει και η
οποία χαρακτηρίζεται ως αυτονόητη
είναι ότι θα υπάρχουν πού συγκεκριμέ-
νες εξαιρέσεις για να μην ανοίξει ο Ασκός
του Αιόλου με αυθαίρετα νέας γενιάς.

ο σχεδιασμός προβλέπει ότι από την
τακτοποίηση εξαιρούνται κτίρια, τα
οποία βρίσκονται σε:

• Εθνικούς δρυμούς
• υγροβιότοπους
• Περιοχές Natura 2000. 

πυρκαγιές
Ερώτημα για την ώρα παραμένει το τι

θα γίνει με εκείνα τα κτίσματα που βρί-
σκονται σε δάση και δασικές εκτάσεις
που καταστράφηκαν από πυρκαγιά και
κηρύχθηκαν αναδασωτέα με βάση νόμο
του 1979.

Η αίσθηση που υπάρχει είναι ότι θα
αποτελέσει αντικείμενο διαβούλευσης
καθώς έχουν περάσει από τότε 41 χρό-
νια και κατά συνέπεια θα πρέπει να ανα-
θεωρηθούν κάποια πράγματα.

Πληροφορίες πάντως λένε ότι παρά τις
πιέσεις, πρόθεση του υπουργείου είναι
να μην υπαχθούν στις διατάξεις του
νόμου αυτά τα κτίσματα, για να υπάρ-
ξει συναίνεση στην ψήφιση του νόμου.

Κοινό μυστικό αποτελεί ότι η διαδικασία τακτοποίησης έχει ως στόχο α γε-
μίσουν τα ταμεία του κράτους με «ζεστό» χρήμα, καθώς οι πάντες επιθυμούν
να δώσουν λύση στο πρόβλημα της περιουσίας τους.

σε πρώτη φάση θα πρέπει να γίνει υποβολή αιτημάτων υπαγωγής στις δια-
τάξεις του νόμου εντός έξι μηνών από την ισχύ του με προσωρινή αναστολή
όλων των διοικητικών πράξεων. 

θα ακολουθήσει κατάρτιση από κάθε περιφέρεια οικονομικών μελετών που
προσδιορίζουν τις αστικές πυκνώσεις και τεκμηριώνουν την ανάγκη για την
προσωρινή διατήρηση των κατοικιών εντός αυτών. 

θα ορίζεται επίσης η καταβολή προστίμου, η αναστολή κατεδάφισης επί 30
έτη, ενώ θα επιβάλλονται κυρώσεις σε όσους δεν έχουν υπαχθεί. 

Ως προς τον υπολογισμό του ενιαίου δασικού
προστίμου η αίσθηση που υπάρχει είναι ότι θα
γίνεται με βάση τα εξής κριτήρια:

• το κτίριο και την αξία της δασικής γης,
• το κόστος αναδάσωσης ανά στρέμμα, 
• την αντικειμενική αξία της πλησιέστερης στην

κατασκευή ζώνης,
• την επιφάνεια του κτιρίου σε τετραγωνικά μέ-

τρα και
• την παλαιότητά του οικήματος.
θεωρείται επίσης βέβαιο ότι θα υπάρχουν μειωτικοί

αλλά και αυξητικοί συντελεστές, ανά περίπτωση, ενώ θα
δοθούν και κίνητρα για τις κοινωνικά ευάλωτες ομάδες του
πληθυσμού όπως τα ΑμΕΑ.

Αυθαίρετα, λάθος τετραγωνικά

περιθώριο έως το τέλος ιουνίου, αλλιώς προσαυξήσεις έως 200%

λυσέισ - ΑνΑσΑ 
γιΑ τΑ ΑκινητΑ
σέ ΔΑση, ΔημΌυσ

ΔιΑΔικΑσιΑ, υΨΌσ πρΌστιμων
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Θ. ΑμπΑτζΌγλΌυ:
“στηρίζουμε το θεάρεστο έργο της εκκλησίας μας” 

υνδαιτυμόνες στο επίσημο γεύμα
ήταν, ο εκπρόσωπος του μη-
τροπολίτη Κηφισίας Αμαρουσίου

και Ωρωπού κ.κ. Κυρίλλου, Αρχιμαν-
δρίτης και ιεροκήρυκας της ίεράς μη-
τρόπολης κ. νικάνωρ, εκπρόσωποι
του ίερού Κλήρου από τους Ενορια-
κούς ναούς της πόλης, μέλη των εκ-
κλησιαστικών συμβουλίων, εκπρό-
σωποι της διοίκησης και του δημοτι-
κού συμβουλίου. 

μεταφέροντας το χαιρετισμό και τις
ευλογίες του σεβασμιωτάτου μητρο-
πολίτη, ο Αρχιμανδρίτης κ. νικάνωρ
ευχήθηκε «Χρόνια Πολλά» με υγεία σε
όλους, εκφράζοντας τις θερμές ευχαρι-
στίες του προς το δήμαρχο Αμαρουσί-
ου κ. θεόδωρο Αμπατζόγλου για την τι-
μητική εκδήλωση προς τους εκπροσώ-
πους της τοπικής εκκλησίας τη σημαν-
τική αυτή ημέρα για την ορθοδοξία. 

Τους προσκεκλημένους υποδέχθηκε η
Εντεταλμένη σύμβουλος δημοσίων σχέ-
σεων κα ρένα Χαλιώτη, υπεύθυνη για

την οργάνωση και το συντονισμό της εκ-
δήλωσης. Η κα Χαλιώτη ευχαρίστησε
όλους τους ιερείς και τους λοιπούς πα-
ρευρισκόμενους για τη συμμετοχή τους
στο επίσημο γεύμα και αναφέρθηκε
στη σπουδαιότητα της ημέρας αυτής. 

Τον χαιρετισμό του δημάρχου κου θε-
όδωρου Αμπατζόγλου, μετέφερε ο Ανα-
πληρωτής δημάρχου, Αντιδήμαρχος κ.
στέφανος τσιπουράκης, υπογραμ-
μίζοντας το σημαντικό ρόλο του δεσμού
της Εκκλησίας με την Τοπική Αυτοδι-
οίκηση στη διατήρηση της κοινωνικής
συνοχής. Αναφερόμενος ειδικότερα στις
σχέσεις του δήμου Αμαρουσίου με την
Εκκλησία, τόνισε ότι «η δημοτική
Αρχή τιμά και στηρίζει το θεάρεστο
έργο της τοπικής μας Εκκλησίας και
μαζί δήμος και ίερός Κλήρος μέσα
από την εποικοδομητική και αγαστή
συνεργασία θα συνεχίσουμε να προ-
σφέρουμε την αλληλεγγύη μας σε όσους
έχουν ανάγκη.» 

στο γεύμα παρακάθισαν 
ο Πρόεδρος του δημοτικού συμβου-

λίου δημήτρης σμυρνής, οι Αντιδήμαρ-
χοι σπύρος σταθούλης, γιάννης νικο-
λαράκος, Επαμεινώνδας Κατσιγιάννης
και οι δημοτικοί σύμβουλοι Πέτρος Κό-
νιαρης, μιχάλης Παπαδόπουλος, Πα-
ναγιώτης σαγρής, Κώστας Βλάχος, Επα-
μεινώνδας γαρδέλης και η Κυριακή Κα-
νάρη νταλή. Επίσης ο Πρόεδρος της Πα-
νελλήνιας Ένωσης Κεραμιστών νίκος
Βαλλάτος. 

την τοπική έκκλησία 
τίμησε ο Δήμος Αμαρουσίου 
την κυριακή της Όρθοδοξίας

σ

έπίσημο γεύμα προς τιμήν του
ιερού κλήρου της πόλης ως εί-
θισται κάθε χρόνο, παρέθεσε η
Διοίκηση του Δήμου Αμαρουσί-
ου ανήμερα της κυριακής της
Όρθοδοξίας, σε ένδειξη σεβα-
σμού και αναγνώρισης του ση-
μαντικού κοινωνικού έργου της
έκκλησίας για τη στήριξη των
ευπαθών πολιτών

ΜΟΥΣΑΜΑΣ
ΚΑMΒΑΣ

ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΑ

εκτύπωση

•Τ: 210 27101769 

• akpress.adv@gmail.com

εξαιρετική
ποιότητα

στις καλύτερες τιμές
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Τί ΑνΑΦΕρΕί Η 
ΑνΑλυσΗ Του ΚΕΕμ

ΤΕσσΕρίσ ΠυλΩνΕσ δρΑσΗσ

Άνοδος 13,5 %
στις εξαγωγές 
τον ίανουάριο

ο υπουργείο αναλαμβάνει συγ-
κεκριμένες πρωτοβουλίες που
εδράζονται πάνω σε 4 πυλώ-

νες, ώστε να αντιμετωπίσουν οι επιχει-
ρήσεις τις συνέπειες του νέου ιού:

1ος Πυλώνας: 
πρωτοβουλίες ενημέρωσης
των πολιτών.
Έχει τεθεί στη διάθεση της Κυβέρνη-

σης ο μηχανισμός της ΑΑδΕ για άμεση
επικοινωνία συγκεκριμένων μηνυμά-
των προς τους πολίτες, αναφορικά με
θέματα υγειονομικού και οικονομικού
περιεχομένου, που αφορούν τον κορο-
νοϊό, έχει ήδη σταλεί προς όλους τους
φορολογούμενους, ενημερωτικό υλι-
κό για τον ιό και έχουν δρομολογηθεί
πρόσθετες δράσεις προς την κατεύ-
θυνση ενημέρωσης των πολιτών μέσω
της διενέργειας ηλεκτρονικών συ-
ναλλαγών.

2ος Πυλώνας:
πρωτοβουλίες ενίσχυσης του 

συστήματος δημόσιας υγείας.
υπάρχει πλήρης υποστήριξη του συ-

στήματος υγείας σε έκτακτες δαπάνες
που απαιτούνται, αναφορικά με έξοδα
μισθοδοσίας, εξοπλισμό μΕθ, φάρμακα,
υγειονομικό υλικό, δαπάνες για καθα-
ριότητα και φύλαξη, μεταφορά και ανά-
λυση δειγμάτων, και οτιδήποτε άλλο
απαιτηθεί.

3ος Πυλώνας:
πρωτοβουλίες, σε εθνικό επίπε-

δο, από κοινού με τα υπουργεία Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας
και Κοινωνικών υποθέσεων, για την αν-
τιμετώπιση των αρνητικών συνεπειών
της εξάπλωσης του ιού στη μεγέθυνση
των οικονομιών, στα δημόσια οικονο-
μικά και στην πραγματική οικονομία.

Όι πρωτοβουλίες αφορούν μέτρα
όπως είναι:

• Η αναστολή πληρωμής ΦΠΑ, πλη-
ρωτέου τέλος μαρτίου, για 4 μήνες, σε
κλάδους και περιοχές όπου διακόπτεται

η οικονομική δραστηριότητα της επι-
χείρησης, με κρατική εντολή, για πε-
ρισσότερες από 10 ημέρες.

• Η αναστολή πληρωμής βεβαιωμένων
οφειλών προς τις δου, καθώς επίσης και
των δόσεων ρυθμίσεων τμηματικής
καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, πλη-
ρωτέων τέλος μαρτίου, για 4 μήνες, αν-
τίστοιχα σε κλάδους και περιοχές όπου
διακόπτεται η οικονομική δραστηριό-
τητα της επιχείρησης, με κρατική εντο-
λή, για περισσότερες από 10 ημέρες.

• Αντίστοιχα μέτρα για τις ασφαλι-
στικές εισφορές και τις ρυθμίσεις αυτών,
για τα οποία θα σας μιλήσει ο συνά-
δελφος υπουργός κ. Βρούτσης, προ-
σθέτοντας πρώτες, ουσιαστικές πα-
ρεμβάσεις στο πεδίο της εργασίας.

• Η δημιουργία μηχανισμού παρακο-
λούθησης των τραπεζών αναφορικά
με ηλεκτρονικές συναλλαγές και του
υπουργείου Εργασίας αναφορικά με
τον αριθμό εργαζομένων και των ασφα-
λιστικών εισφορών.

4ος Πυλώνας: 
πρωτοβουλίες, σε ευρωπαϊκό επί-

πεδο, ώστε να αναληφθούν, έγκαιρα,
συντονισμένες ευρωπαϊκές δράσεις.

Πρωτοβουλίες τόσο στην κατεύθυν-
ση πρόληψης της εξάπλωσης του ιού και
ενίσχυσης των συστημάτων υγείας,
όσο και τόνωσης της ρευστότητας και
διαφύλαξης της απασχόλησης και πρω-
τοβουλίες, που θα συνιστούν την δεύ-
τερη δέσμη παρεμβάσεων των τριών συ-
ναρμόδιων υπουργείων, θα κατατε-
θούν, προς συζήτηση στα αρμόδια ευ-
ρωπαϊκά όργανα, τις επόμενες ημέρες.

υνοϊκά ξεκίνησε το 2020 για
τις ελληνικές εξαγωγές, οι
οποίες συνέχισαν την ανο-

δική πορεία που σημείωσαν την
περασμένη χρονιά. Η δυναμική
που έχουν αποκτήσει τα ελληνικά
προϊόντα στο εξωτερικό διατη-
ρήθηκε και τον ίανουάριο του
2020, αν και η επίδραση του κο-
ρωνοϊού φαίνεται να είναι ένας
ανησυχητικός παράγοντας για
την εξέλιξη της κατάστασης.

Ειδικότερα, σύμφωνα με ανά-
λυση του Πανελλήνιου συνδέσμου
Εξαγωγέων και του Κέντρου Εξα-
γωγικών Ερευνών και μελετών
(ΚΕΕμ), οι εξαγωγές, συμπερι-
λαμβανομένων των πετρελαιοει-
δών, τον ίανουάριο του 2020 ση-
μειώνουν άνοδο κατά 337,4 εκατ.
ευρώ ή κατά 13,5% και διαμορ-
φώθηκαν στα 2,84 δισ. ευρώ από
2,51 δισ. ευρώ τον αντίστοιχο
μήνα του 2019. Αντίστοιχα, ανο-
δικά κινήθηκαν οι εξαγωγές χωρίς
πετρελαιοειδή, καθώς ενισχύθη-
καν κατά 10,5% ή κατά 188,4
εκατ. ευρώ και έφθασαν στα 1,99
δισ. ευρώ από 1,80 δισ. ευρώ.

E

σύμφωνα με τον υπουργό
Όικονομικών Χρήστο σταϊ-
κούρα, η επέκταση του κο-
ρωνοϊού σε παγκόσμιο, ευ-
ρωπαϊκό και εθνικό επίπεδο,
έχει σημαντικές δυσμενείς
επιπτώσεις, καταρχάς στη
δημόσια υγεία, και κατ’ επέ-
κταση στην οικονομία.

τΑ μέτρΑ στηριΞησ 
των έπιΧέιρησέων γιΑ 
την Αντιμέτωπιση των 
συνέπέιων τΌυ κΌρωνΌϊΌυ

T
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πως επισημάνθηκε κατά τη διάρκεια των εγ-
καινίων από το Περιφερειάρχη γ. πατούλη
«με το Κέντρο Εξυπηρέτησης Ψηφιακών Αι-
τημάτων γίνεται πράξη η δέσμευση που δό-

θηκε απέναντι στους πολίτες της Αττικής ότι σε σύν-
τομο χρόνο θα υπάρξει θεαματική βελτίωση στον
τρόπο λειτουργίας των υπηρεσιών της Περιφέρειας.  με

τη νέα υπηρεσία θα εξυπηρετούμε καλύτερα και γρη-
γορότερα τους πολίτες. δε θα κάνει τρείς μήνες να πά-
ρει το δίπλωμά του ένας πολίτης που απευθύνεται στο
ΚΕΠ για να το ανανεώσει, όπως συμβαίνει σήμερα, αλλά
δύο εβδομάδες». 

Τα εγκαίνια πραγματοποιήθηκαν παρουσία του
υφυπουργού Απλούστευσης διαδικασιών γ. γεωρ-
γαντά, του γ.γ. μεταφορών του υπουργείου υποδομών
και μεταφορών ν. σταθόπουλου, του εμπνευστή των
ΚΕΠ  και πρώην υπουργού σ. μπένου, του συνεχιστή
του Πρώην υφυπουργού Α. Ανδρεουλάκου, δημάρχων,
του Αρμόδιου Αντιπεριφερειάρχη μεταφορών και
Επικοινωνιών Β. γιαννακόπουλου,  Αντιπεριφερειαρ-
χών, Περιφερειακών συμβούλων, Αντιδημάρχων και εκ-
προσώπων φορέων. 

νημόσυνα για τους αποβιώσαντες Δη-
μάρχους, κοινοτάρχες, Δημοτικούς
και κοινοτικούς συμβούλους και δω-

ρητές παπάγου και Χολαργού, τελέστηκαν
από το Δήμο παπάγου – Χολαργού, το σάββα-
το 7 και την κυριακή 8 μαρτίου.
τα δύο μνημόσυνα πραγματοποιήθηκαν αν-
τίστοιχα στον «ιερό ναό παμμεγίστων τα-
ξιαρχών» του κοιμητηρίου Χολαργού και στον
«ιερό ναό έυαγγελισμός της Θεοτόκου», του
κοιμητηρίου παπάγου, παρουσία συζύγων,
τέκνων και άλλων συγγενών των αποβιω-
σάντων.
παρόντες επίσης ο Δήμαρχος ηλίας Αποστο-
λόπουλος, οι έπίτιμοι Δήμαρχοι βασίλειος Ξύ-
δης και Χαράλαμπος σκούρτης, ο πρώην Δή-
μαρχος Χολαργού Δημήτριος νικολάου και
μέλη του Δημοτικού συμβουλίου.

O

για θέματα μεταφορών της περιφέρειας Αττικής

ΕγΚΑίνίΑσΤΗΚΕ  Το 
ΚΕνΤρο ΕξυΠΗρ ΕΤΗσΗσ
ΨΗΦίΑΚΩν ΑίΤΗμΑΤΩν 

τέλος στη γραφειοκρατία και την
πολύωρη αναμονή σε ουρές βάζει
η περιφέρεια Αττικής με την έναρ-
ξη λειτουργίας του κέντρου έξυ-
πηρέτησης Ψηφιακών Αιτημάτων
για θέματα μεταφορών. 

μνημόσυνα αποβιωσάντων
Δημάρχων, κοινοταρχών,
Δημοτικών - κοινοτικών
συμβούλων και Δωρητών 

μ

τέλέσέ Ό ΔημΌσ πΑπΑγΌυ – ΧΌλΑργΌυ



21κοινωνία
Χ-τυπΌσ • 14 μαρτίου 2020
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

υφυπουργός Απλούστευσης Διαδικασιών
γ. γεωργαντάς και γ.γ. μεταφορών 
υπουργείου υποδομών και 
μεταφορών ν. σταθόπουλος
Τόσο ο υφυπουργός Απλούστευσης διαδικασιών γ.

γεωργαντάς, όσο και  γ.γ. μεταφορών υπουργείου υπο-
δομών και μεταφορών ν. σταθόπουλος, χαιρέτισαν με
ικανοποίηση τη πρωτοβουλία της Περιφέρειας Αττι-
κής για την λειτουργεία του Κέντρου Εξυπηρέτησης Πο-
λιτών, ενώ επισήμαναν την ανάγκη κεντρική διοίκηση
και τοπική αυτοδιοίκηση να συνεργαστούν δημιουρ-
γικά για την μετάβαση της δημόσιας διοίκησης στην ψη-
φιακή εποχή. 

Αντιπεριφερειάρχης μεταφορών 
και επικοινωνιών β. γιαννακόπουλος
ο Αντιπεριφερειάρχης μεταφορών και Επικοινωνιών,

Βασίλης γιαννακόπουλος, κατά τη διάρκεια του χαι-
ρετισμού του  επισήμανε ότι ως Αντιπεριφερειάρχης

συνεργάζεται στενά με τον Περιφερειάρχη με στόχο την
καλύτερη και αποτελεσματικότερη εξυπηρέτηση του
πολίτη στον ευαίσθητο τομέα των μεταφορών. 

στη συνέχεια επισήμανε: «οι κοινές μας αρχές συνί-
στανται σε τρείς βασικούς πυλώνες: στην οδική Ασφά-
λεια όπου σύντομα θα υπάρξουν πρωτοβουλίες σε συ-
νεργασία με τους 66 δήμους της Αττικής και των φο-
ρέων Εκπαίδευσης. στη διαφάνεια παντού με ιδιαίτε-
ρη έμφαση στις εξετάσεις για την απόκτηση διπλώ-
ματος οδήγησης. στη ψηφιακή αναβάθμιση και ενί-
σχυση με ανθρώπινο δυναμικό των υπηρεσιών με-
ταφορών ώστε να περιοριστούν δραστικά γραφει-
οκρατικά εμπόδια και φαινόμενα διαφθοράς». 

γενικός Διευθυντής μεταφορών 
και επικοινωνιών  η. Δόλγυρας 
ο γενικός διευθυντής μεταφορών και επικοινωνιών

Η. δόλγυρας κατά τη διάρκεια του χαιρετισμού του επι-
σήμανε ότι «μετά από 20 χρόνια ζωής του θεσμού των
ΚΕΠ η Περιφέρεια παρεμβαίνει σήμερα και δίνει νέα αξία
και υπόσταση στη λειτουργία τους. 

μέσω του ΚΕΠ της Περιφέρειας συγκεντρώνονται τα
αιτήματα  που υποβάλλονται ψηφιακά από τους πο-
λίτες σε ένα σημείο με στόχο τον καλύτερο έλεγχο της
ανταπόκρισης των υπηρεσιών και της άμεσης εξυπη-
ρέτησης του πολίτη. «Φιλοδοξούμε σύντομα ηλε-
κτρονικά να διεκπεραιώνεται το μεγαλύτερο μέρος των
υποθέσεων των πολιτών για θέματα μεταφορών.
στόχος μας να μειώσουμε στο ελάχιστο και στο απο-
λύτως αναγκαίο τη φυσική παρουσία των πολιτών στις
υπηρεσίες».

σταύρος μπένος -
Απόστολος Ανδρεουλάκος 
Τέλος το  λόγο έλαβαν για σύντομο χαιρετισμό ο εμ-

πνευστής των ΚΕΠ  και πρώην υπουργός σ. μπένος και
ο συνεχιστής του, Πρώην υφυπουργός  Α. Ανδρεου-
λάκος. Όπως επισήμαναν η επιμονή του να υλοποιηθεί
το όραμα λειτουργίας των ΚΕΠ επιβεβαιώνεται κα-
θημερινά καθώς χιλιάδες πολίτες απαλλάχθηκαν από
την γραφειοκρατία και την αναμονή σε ουρές. Επίσης
υπογράμμισαν ότι είναι σημαντικό το γεγονός ότι
σταδιακά μειώνονται τα απαιτούμενα δικαιολογητικά
και επιτυγχάνεται η απευθείας ηλεκτρονική εξυπηρέ-
τηση των πολιτών.

παρόντες 
στην εκδήλωση παραβρέθηκαν επίσης ο πρώην

υπουργός και δήμαρχος λαυρεωτικής δ. λουκάς, ο ν. ζε-
νέτος δήμαρχος ίλίου, ο ν. μπάμπαλος, δήμαρχος Ηρα-
κλείου Αττικής, ο γ. Κωνσταντέλλος δήμαρχος Βάρης
Βούλας Βουλιαγμένης, ο Β. ζορμπάς δήμαρχος Αγίας Πα-
ρασκευής, ο Κ. ζαχαριάδης βουλευτής συρίζΑ, ο σ. θε-
οδωρόπουλος εκπρόσωπος βουλευτή δ. Βαγενά, οι Αν-
τιπεριφερειάρχες, γ. δημόπουλος, λ. Κεφαλογιάννη, Β.
γιαννακόπουλος, δ. νάνου, Β. θεοδωρακοπούλου –
μπόγρη, μ. Κουρή, θ. Βαθιώτης,  ο Χ. Πετράκης αντι-
δήμαρχος Παπάγου- Χολαργού, ο Π. ίωάννου  αντιδή-
μαρχος Πεύκης, ο Α. Παπαϊωάννου  γενικός γραμματέ-
ας δήμου ν. Φιλαδέλφειας, ο Χ. μπονάτσος αντιδήμαρχος
Φιλοθέης – Ψυχικού, ο πρώην δήμαρχος Αθηναίων και
δημοτικός σύμβουλος γ. μπρούλιας, ο πρώην δήμαρχος
μεταμόρφωσης μ. Kαρπέτας, οι εντεταλμένοι σύμ-
βουλοι, σ. μελάς, γ. Αγγελόπουλος, Ε. μπαρμπαγιάννη,
Χ. Αλεξανδράτος, Φ. Καλογήρου, η γενική διευθύντρια
εσωτερικής λειτουργίας   γ. Προκοπιάδου, ο γενικός δι-
ευθυντής μεταφορών και Επικοινωνιών – Η. δόλγυρας,
ο Εκτελεστικός γραμματέας  ί. σελίμης, οι σύμβουλοι του
Περιφερειάρχη Χ. γαλανοπούλου, Κ. λογοθέτης και Ε. μα-
τσούκης καθώς και εκπρόσωποι φορέων. 

γ. πατούλης:  «Τηρούμε τη δέσμευσή μας για μείωση της γραφειοκρατίας 
και ταχύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών - με καινοτόμες παρεμβάσεις μειώνουμε
το χρόνο διεκπεραίωσης υποθέσεων από τέσσερις μήνες σε 15 ημέρες»ΕγΚΑίνίΑσΤΗΚΕ  Το 

ΚΕνΤρο ΕξυΠΗρ ΕΤΗσΗσ
ΨΗΦίΑΚΩν ΑίΤΗμΑΤΩν 

στρατηγική απόφαση που «υπηρετεί» απόλυτα τη
βούληση της νέας διοίκησης της Περιφέρειας να μει-
ωθεί δραστικά ο χρόνος εξυπηρέτησης των πολιτών
σε κρίσιμες υπηρεσίες και να μειωθεί η γραφειοκρα-
τία, χαρακτήρισε ο Περιφερειάρχης Αττικής γ. πα-
τούληςτη δημιουργία του Κέντρου Εξυπηρέτησης Ψη-
φιακών Αιτημάτων για θέματα μεταφορών.

στη συνέχεια τόνισε ότι το σχέδιο της νέας διοί-
κησης στηρίζεται σε δύο πυλώνες, αυτόν της ηλε-
κτρονικής διακυβέρνησης, με στόχο τη ψηφιοποίηση
του συνόλου των υπηρεσιών που προσφέρει η Πε-
ριφέρεια στους πολίτες και στον δεύτερο που είναι
το μοντέλο διάρθρωσης και λειτουργίας των υπη-
ρεσιών της Περιφέρειας.

«δεν πρέπει να ζήσουμε ξανά καταστάσεις ντρο-
πής, σαν αυτές που βίωσαν πάνω από 90.000 συμ-
πολίτες μας, που περίμεναν επί πολλούς μήνες για να
πάρουν ή να ανανεώσουν το δίπλωμά τους. Και επει-
δή διαχειριστήκαμε με επιτυχία την δυσάρεστη

αυτή κατάσταση, με τη βοήθεια και την αμέριστη
αρωγή των εργαζομένων μας, τους οποίους θέλω με
την ευκαιρία αυτή να τους ευχαριστήσω για μια ακό-
μη φορά δημόσια, αποφασίσαμε να πάμε ένα βήμα
παραπέρα», τόνισε.

ολοκληρώνοντας τον χαιρετισμό του ο κ. Πατού-
λης υπογράμμισε ότι μέσα από τη νέα υπηρεσία αφε-
νός θα βελτιωθεί η σχέση συνεργασίας των υπηρε-
σιών της Περιφέρειας Αττικής, με τα ΚΕΠ των δήμων
και αφετέρου θα διασφαλιστεί καλύτερος έλεγχος της
λειτουργίας των υπηρεσιών μεταφορών της Περι-
φέρειας.

«μεγάλος μας στόχος είναι να καταφέρουμε φυ-
σικά όλες μας τις υπηρεσίες να τις προσφέρουμε
στους πολίτες ψηφιακά και από απόσταση. Χωρίς να
είναι απαραίτητη η προσωπική επαφή του πολίτη με
τον υπάλληλο που θα τον εξυπηρετεί. Όπως γίνεται
σε όλες τις προηγμένες χώρες του κόσμου», σημεί-
ωσε κλείνοντας.   

γ. πΑτΌυλησ: «στόχος μας να καταφέρουμε όλες οι υπηρεσίες μας 
να προσφέρονται στους πολίτες ψηφιακά και από απόσταση»

πώς θα λειτουργεί το κέπ 
οι πολίτες θα μπορούν πλέον να απευθύνονται στα

ΚΕΠ της περιοχής τους. Αυτά με τη σειρά τους  θα
ζητούν τα σχετικά έγγραφα από το ΚΕΠ της Περι-
φέρειας και οι πολίτες σε διάστημα 15 ημερών θα
λαμβάνουν απάντηση στο αίτημά τους. Αξίζει να επι-
σημανθεί ότι σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της γενικής
διεύθυνσης μεταφορών σήμερα προσέρχονται στις
υπηρεσίες της καθημερινά 4.000 περίπου πολίτες.
Ένα μεγάλο ποσοστό από αυτούς δε θα χρειάζεται
πλέον να ταλαιπωρείται. σε πρώτη φάση στο σύ-
στημα έχουν ενταχθεί 77 ΚΕΠ, ενώ σε σύντομο χρο-
νικό διάστημα θα ενταχθούν και τα υπόλοιπα 74 που
λειτουργούν στους δήμους που βρίσκονται στην  επι-
κράτεια της Περιφέρειας Αττικής.  Αποστολή του ΚΕΠ
θα είναι να εξυπηρετεί τους πολίτες για θέματα που
αφορούν στην γενική διεύθυνση μεταφορών και
Επικοινωνιών. 
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ε τον Πρόεδρο του διοικητικού
συμβουλίου του ίδρύματος νε-
ολαίας και διά Βίου μάθησης

(ίνΕδίΒίμ) κώστα Δέρβο συναντήθηκαν
ο δήμαρχος Αγίας Παρασκευής βασίλης
ζορμπάςκαι ο Αντιδήμαρχος νεολαίας νί-
κος ζόμπολας, την Πέμπτη 5 μαρτίου
2020.

σκοπός της συνάντησης, η οποία πραγ-
ματοποιήθηκε σε ιδιαίτερα φιλικό κλίμα,
ήταν η στήριξη του ίδρύματος στο «1ο Φε-
στιβάλ νεολαίας 2020», που θα πραγμα-
τοποιηθεί στον δήμο Αγίας Παρασκευής
από 19 έως 21 ίουνίου.

ο Πρόεδρος αντιμετώπισε θετικά το
αίτημα του δήμου, υπογραμμίζοντας ότι
«το ίνΕδίΒίμ στέκεται πάντοτε αρωγός
σε πρωτοβουλίες για την υποστήριξη
των νέων της χώρας μας».

ο δημοτικό Κολυμβητήριο μετα-
μόρφωσης ανακοίνωσε ότι πλέον
διαθέτει ειδικό αμαξίδιο μεταφοράς

ανθρώπων με κινητικά προβλήματα, ώστε
να διευκολυνθεί η πρόσβασή τους στις εγ-
καταστάσεις του κολυμβητηρίου.

Το ίνΕδίΒίμ αρωγός
στις πρωτοβουλίες 
των νέων της 
Αγίας Παρασκευής

Αμαξίδιο για μεταφορά
ΑμεΑ απέκτησε το 
δημοτικό Κολυμβητήριο
μεταμόρφωσης

μ

Τ

μιλητές ήταν ο ίστορικός και
Καθηγητής του Πανεπιστη-
μίου Κύπρου Πέτρος Παπα-
πολυβίου, ο ομότιμος Καθη-

γητής του Πανεπιστημίου Αθηνών
Ηλίας νικολακόπουλος και ο ίστορι-
κός και υπεύθυνος των ιστορικών
αρχείων του μουσείου μπενάκη Τά-
σος σακελλαρόπουλος, ενώ συντόνι-
σε ο υπάλληλος της Βουλής των Ελ-
λήνων Άρης σωτηρόπουλος.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το σύνολο

του έργου «Φάκελος Κύπρου» βρί-
σκεται από τις αρχές του Φεβρουαρίου
στα ράφια της δημοτικής Βιβλιοθήκης
και οι πολίτες μπορούν σε συνεννόη-
ση με τους υπευθύνους, να έχουν
άμεση πρόσβαση σ’ αυτό. 

Το έργο, που αποτελεί κοινή έκδο-
ση της Βουλής των Αντιπροσώπων
της Κύπρου και της Βουλής των Ελ-
λήνων, περιλαμβάνει το υλικό που συ-
νέλεξε η Εξεταστική Επιτροπή της
Βουλής των Ελλήνων με στόχο την
έρευνα, συγκέντρωση και αξιολόγηση
στοιχείων αναφορικά με το πραξικό-
πημα του 1974 στην Κύπρο και την
τουρκική εισβολή που ακολούθησε.

μάλιστα, γίνεται η πρώτη δημοτι-
κή Βιβλιοθήκη στην Ελλάδα που δια-
θέτει τον «Φάκελο Κύπρου» ως δωρεά
από τη Βιβλιοθήκη της Βουλής των Ελ-
λήνων και που παρουσιάζει τους τό-
μους, που έχουν εκδοθεί στο ανα-
γνωστικό κοινό.

ο κ. μαυρίδης μετά το τέλος της εκ-
δήλωση σχολίασε: «Είχαμε τη χαρά να
φιλοξενήσουμε στη δημοτική μας Βι-
βλιοθήκη μια εξαιρετική εκδήλωση με
εκλεκτούς ομιλητές. 

Αξίζουν πολλά συγχαρητήρια στην
Πρόεδρο μαριάννα μαμαλάκη, το
δσ του ΚοίΠΑΠ και τον Ηλία Πολλά-
το, που είναι η ψυχή της βιβλιοθήκης,
για την πρωτοβουλία να φέρουν το
έργο ‘Φάκελος Κύπρου’ στα ράφια της
Βιβλιοθήκης, αλλά και για αυτή την εκ-
δήλωση. 

Ευχαριστούμε επίσης τους υπαλ-
λήλους της Βουλής, Άρη σωτηρόπου-
λο και τη φίλη της Βιβλιοθήκης μας
Όλια Ησαΐα που με τη μεσολάβησή της
έγινε η δωρεά. Είχαμε την ευκαιρία να
μάθουμε άγνωστες πτυχές της ιστο-
ρίας μας για τη μαρτυρική μεγαλό-
νησο, που όπως εύστοχα περιγράφει
ο τίτλος παραμένει δυστυχώς μια
ανοιχτή πληγή μέχρι σήμερα».

Ό «φΑκέλΌσ 
τησ κυπρΌυ» 

μΕγΑλο ΕνδίΑΦΕρον σΤΗν ΕΚδΗλΩσΗ

στην εκδήλωση της Δημο-
τικής βιβλιοθήκης λυκό-
βρυσης- πεύκης με θέμα 
«Ό φάκελος της κύπρου –
μία ανοιχτή πληγή» βρέθη-
κε  μεταξύ πολλών πολιτών
και ο Δήμαρχος τάσος
μαυρίδης.

Ό

στΌ ΔημΌ λυκΌβρυσησ – πέυκησ
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Το σύλλογο γονέων του 5ου δημοτικού 
σχολείου υποδέχτηκε ο δήμαρχος Αμαρουσίου 

επίσημη έναρξη για τα Κέντρα δια
Βίου μάθησης του δήμου Παπάγου
– Χολαργού, έγινε την Τετάρτη 4

μαρτίου, στη βίλα σαλίγκαρου, παρουσία της
υπουργού Παιδείας και θρησκευμάτων νί-
κης κεραμέως, του Προέδρου του ίδρύμα-
τος νεολαίας και δια Βίου μάθησης κων-
σταντίνου Δέρβου και της υπεύθυνης του
προγράμματος κωνσταντίνας φούσα.

Από την πλευρά του, ο δήμαρχος Παπάγου
– Χολαργού ηλίας Αποστολόπουλος κατά
τον χαιρετισμό του, εξέφρασε την ικανο-
ποίησή του για το γεγονός το συγκεκριμένο
πρόγραμμα ξεκινάει πάλι μετά από αρκετό
καιρό αδράνειας και δίνει την ευκαιρία σε
ενήλικες να αποκτήσουν γνώσεις σε τομείς
που ίσως να μην έχουν προσεγγίσει ή ακό-
μα και να επικαιροποιήσουν τις γνωστικές
τους ικανότητες.

Από τις 6 δεκεμβρίου που ξεκίνησε η υπο-
βολή των αιτήσεων των υποψήφιων εκ-
παιδευόμενων, μέχρι και σήμερα έχουν υπο-
βληθεί 286 αιτήσεις, ενώ ο δήμος μας συνε-
χίζει να δέχεται αιτήσεις.

το μήνα φεβρουάριο ξεκίνησαν 5 τμή-
ματα: • ίστορία της Τέχνης • Ηλεκτρονικά
μέσα Κοινωνικής δικτύωσης • Εργαστήρι δη-
μιουργίας Κοσμήματος • Εθελοντισμός: δια-
χείριση Κινδύνων, Κρίσεων, Εκτάκτων αναγ-
κών στην τοπική κοινωνία • νέες Τεχνολο-
γίες στην Τρίτη ηλικία

στο προσεχές διάστημα προγραμμα-
τίζεται η έναρξη των εξής τμημάτων:

• Επεξεργασία κειμένου-διαδίκτυο • ίσπα-
νικά για τον τουρισμό • Βασικά Αγγλικά Α1
• Βασικά ίταλικά Α1 • διαμόρφωση και
διακόσμηση εσωτερικών χώρων.

Επίσημη έναρξη τμημάτων
του Κέντρου δια Βίου 
μάθησης του δήμου 
Παπάγου - Χολαργού

Η

Όι μαθητές του 5ου Δημοτικού
σχολείου Αγ. παρασκευής 

επισκέφθηκαν το Δημαρχείο

υνάντηση του δημάρχου Αμα-
ρουσίου θεόδωρου Αμπατζό-
γλου πραγματοποιήθηκε με την

Πρόεδρο γιώτα σφουντούρη και τα
μέλη του συλλόγου γονέων και Κηδε-
μόνων του 5ου δημοτικού σχολείου.

Κατά τη συνάντηση συζητήθηκαν
θέματα που αφορούν σε ανάγκες
για νέες αίθουσες, στη συντήρηση

του κτιρίου και στην ασφαλή πρό-
σβαση των μαθητών στο σχολείο.

Ακόμη έγινε ιδιαίτερη θετική ανα-
φορά από την πλευρά των εκπρο-
σώπων του 5ου δημοτικού σχολείου
στον τρόπο που η νέα διοίκηση και
οι σχολικές Επιτροπές αντιμετωπί-
ζουν τα θέματα της εκπαιδευτικής
κοινότητας.

σ

πΑρΌυσιΑ τησ υπΌυργΌυ 
πΑιΔέιΑσ κΑι ΘρησκέυμΑτων
νικησ κέρΑμέωσ

α παιδιά, μαζί με τους τέσσε-
ρις εκπαιδευτικούς που τα
συνόδευαν, υποδέχθηκε ο δή-
μαρχος, βασίλης ζορμπάς,

και τα ξενάγησε στους χώρους και στις
εγκαταστάσεις του δημαρχείου.

Ακολούθησε μια ενδιαφέρουσα συ-
ζήτηση μεταξύ μαθητών και δημάρχου
στην αίθουσα του δημοτικού συμ-
βουλίου όπου ο δήμαρχος ενημέρωσε
τους μαθητές για τον τρόπο που λει-
τουργούν οι υπηρεσίες του δήμου, δί-
νοντας ιδιαίτερη έμφαση στη λει-
τουργία της Κοινωνικής υπηρεσίας.

Τα παιδιά έθεσαν ερωτήσεις στον
δήμαρχο που αφορούσαν τόσο τον
ίδιο προσωπικά όσο και τα προβλή-
ματα που αντιμετωπίζει η πόλη, όπως
για παράδειγμα:

«Πόσο δύσκολη είναι η δουλειά
σας; Ποιο είναι το όραμά σας για την
Αγία Παρασκευή; σας έχει εμπνεύσει
κάποιος πολιτικός; Πως μπορείτε να
συντονίζετε τόσες υπηρεσίες; Τι μπο-
ρεί να κάνει ο δήμος για την ατμο-

σφαιρική ρύπανση; Πολλά πεζοδρό-
μια είναι σπασμένα. μπορούν να
διορθωθούν; μπορεί ο δήμος να πα-
ρέμβει για να μπει το φυσικό αέριο σε
όλους τους δρόμους; Τι μπορεί να
κάνει ο δήμος για να σταματήσει το
φαινόμενο του παράνομου παρκαρί-
σματος πάνω σε πεζοδρόμια; Ποια εί-
ναι η πολιτική του δήμου για τα αδέ-
σποτα ζώα;» κ.ά.

ο κ. ζορμπάς απάντησε σε όλες τις
ερωτήσεις τους και στη συνέχεια,
προσκάλεσε μαθητές και εκπαιδευ-

τικούς στο γραφείο του, όπου τα παι-
διά εστιάστηκαν στη μακέτα του
νέου δημαρχείου, το οποίο, όπως
τους ενημέρωσε ο δήμαρχος, πρόκει-
ται σύντομα να ανεγερθεί στο χώρο
όπου σήμερα λειτουργεί το δημοτικό
πάρκινγκ στην κεντρική πλατεία.

Όπως εξήγησε η διευθύντρια του
σχολείου κ. Χαρά μπούτα, η επίσκε-
ψη αυτή στο δημαρχείο εντάσσεται
στο πλαίσιο του μαθήματος της Κοι-
νωνικής και Πολιτικής Αγωγής που δι-
δάσκεται στο σχολείο.

ΕνδίΑΦΕρουσΑ συζΗΤΗσΗ μΕΤΑξυ μΑθΗΤΩν ΚΑί δΗμΑρΧου

τριάντα τρεις μαθητές και
μαθήτριες της έ’ τάξης
από το 5ο Δημοτικό σχο-
λείο (Χέλμειο) Αγίας παρα-
σκευής, επισκέφθηκαν το
Δημαρχείο, το πρωί της
τρίτης 25 φεβρουαρίου.

T
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συνεργασία επισφραγίστη-
κε με την υπογραφή του
καταστατικού του δικτύου
από τον Πρόεδρο της Ένω-
σης και δήμαρχο Τρικκαίων

Δημήτρη παπαστεργίου, που στη-
ρίζει και προσωπικά την προσπάθεια
αυτή, και την Πρόεδρο του ομίλου για
την UNESCO Βορείων και δημοτική
σύμβουλο Αμαρουσίου μαρίνα πα-
τούλη σταυράκη.

Η Πρόεδρος του ομίλου για την UN-
ESCO Βορείων Προαστίων κ. Πατούλη
σταυράκη, δήλωσε: «Το Εθνικό δί-
κτυο Πολιτισμού, Παιδείας και Περι-
βάλλοντος μετουσιώνει το όραμά μας
να αναπτύξουμε ένα ισχυρό δίκτυο με
επίκεντρο την προώθηση δράσεων
στον πολιτισμό, στην παιδεία και στο
περιβάλλον για μία κοινωνία προ-
όδου, συνεκτική και αλληλέγγυα. μέσα
από τη σύμπραξη με την Κ.Ε.δ.Ε εγ-
καινιάζουμε μια καινοτόμα στρατη-
γική πορεία με στόχο να φέρουμε
τους δήμους και τις τοπικές μας κοι-
νωνίες ακόμα πιο κοντά, να αλληλε-
πιδράσουμε, να ανταλλάξουμε καλές
πρακτικές, να διαμορφώσουμε έναν
σύγχρονο, υπεύθυνο και συνειδητο-
ποιημένο πολίτη, να συμβάλλουμε
στη διάδοση των ανθρωπιστικών ιδε-
ωδών με απώτερο σκοπό ισότιμα οι
πολίτες της χώρας μας να μπορούν να
απολαμβάνουν την ίδια ποιότητα
ζωής. ο Πρόεδρος της Κεντρικής Ένω-
σης Ελλάδας από την πρώτη στιγμή
αγκάλιασε με θέρμη στο εγχείρημά
μας, γεγονός που το αποδεικνύει με τη
στήριξή του ως ιδρυτικό μέλος τόσο

ως δήμαρχος Τρικκαίων όσο και ως
Πρόεδρος της Κεντρικής Ένωσης δή-
μων Ελλάδας. Το ίδιο τιμητική ήταν
και η ομόφωνη απόφαση του διοικη-
τικού συμβουλίου της Ένωσης που
πλέον μας ανοίγει τον δρόμο για να
αναπτύξουμε τη στρατηγική μας
στους τομείς δραστηριοποίησης του
δικτύου. Πολύτιμο κεφάλαιο στο εγ-

χείρημά μας αναμφισβήτητα αποτελεί
η καινοτόμος σκέψη, το πνεύμα ενό-
τητας και συνεργασίας του Προέδρου
της Κ.Ε.δ.Ε, εχέγγυο για μία εποικο-
δομητική σύμπραξη. μέσα από την
κοινή αυτή προσπάθεια συνδράμου-
με με τη σειρά μας στη στόχευσή του
για μια ακόμα πιο ενισχυμένη, ενωμένη
και δυνατή αυτοδιοίκηση».

πειτα από συνεδρίαση του δι-
οικητικού συμβουλίου του συλ-
λόγου Κρητών νέας ίωνίας

και λαμβάνοντας υπόψη τις νεότερες
ανακοινώσεις του υπουργείου υγεί-
ας, ο σύλλογος ανακοινώνει πως θα
παραμείνει κλειστός εως τις 26 μαρ-
τίου 2020.

οι δράσεις του συλλόγου
όπως μαθήματα χορού, μου-
σικών οργάνων και χορω-
δίας δεν θα πραγμα-
τοποιηθούν. για
οτιδήποτε νεό-
τερο θα δοθεί
ενημέρωση.

Αναστολή λειτουργίας
του συλλόγου Κρητών
νέας ίωνίας για 
προληπτικούς λόγους

με ομόφωνη απόφαση εγκρίθηκε από το Διοικητικό συμβούλιο της κεντρικής Ένωσης
Δήμων έλλάδας (κ.έ.Δ.έ) η συμμετοχή της ως ιδρυτικό μέλος στο έθνικό Δίκτυο πολιτι-

σμού, παιδείας και περιβάλλοντος του Όμίλου για την UNeSCo βορείων προαστίων. 

h

ιδρυτικό μέλος 
η κ.έ.Δ.έ στο έθνικό 

Δίκτυο πολιτισμού της
UNeSCo β. προαστίων 

ομοΦΩνΗ ΑΠοΦΑσΗ Του δίοίΚΗΤίΚου συμΒουλίου

Ε
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΝΙΚΑΙΑΣ – ΑΓ. Ι. ΡΕΝΤΗ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ
& ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

& ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ:  

ΛΕΓΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Δ/νση: Π.Τσαλδάρη 10, Τ.Κ: 18450 Νίκαια
Τηλ.: 2132075320, 329  Fax: 2132075328
e-mail: oikon.proip@nikaia-rentis.gov.gr

ΑΔΑ: 6Θ7ΧΩΚΑ-ΖΓΠ
ΣΧΕΔΙΟ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΔΗΜΟΥ ΝΙΚΑΙΑΣ ΑΓ. Ι. ΡΕΝΤΗ

ΧΡΗΜ/ΣΗ:Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα του Πράσινου Ταμείου 
«Λοιπές Δράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου 2016» του Άξονα Προτεραιότητας

4 ‘Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα’ 
ΠΡΟΕΚΤ/ΝΗ ΑΜΟΙΒΗ: 104.993,68 Ευρώ (με Φ.Π.Α. 24%)

CPV: 71335000-5
Ημ/νία: 10-03-20
Αρ.πρωτ: 10193

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΣΗΔΗΣ : 86859

1. Ο Δήμος Νίκαιας – Αγ. Ι. Ρέντη
προκηρύσσει Δημόσιο, Διαγωνισμό
με ανοιχτή διαδικασία για την επιλο-
γή αναδόχου για την εκπόνηση με-
λέτης με τίτλο «ΣΧΕΔΙΟ ΒΙΩΣΙΜΗΣ
ΑΣΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΔΗ-
ΜΟΥ ΝΙΚΑΙΑΣ - ΑΓ. Ι. ΡΕΝΤΗ», με
προεκτιμώμενη αμοιβή 84.672,32 €
(χωρίς ΦΠΑ 24%). Κωδικός ΝUTS:
ΕL307, CPV: 71335000-5.
2. Αναθέτουσα Αρχή: Δήμος Νίκαιας
– Αγ.Ι.Ρέντη. Ιστοσελίδα αναθέτου-
σας αρχής: http://www.nikaia-ren-
tis.gov.gr. Προϊσταμένη Αρχή: Οικο-
νομική Επιτροπή – Δημοτικό Συμ-
βούλιο του Δήμου Νίκαιας-Αγ.Ι.Ρέν-
τη, που έχει έδρα στη Νίκαια, στην
οδό Π. Τσαλδάρη 10 - Τ.Κ.184 50. Δι-
ευθύνουσα Υπηρεσία:  Η Διεύθυνση
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νί-
καιας - Αγ.Ι.Ρέντη.
3. Η υπό ανάθεση σύμβαση αφορά
στην εκπόνηση ενός πλήρους Σχε-
δίου Βιώσιμης Αστικής Κινητικότη-
τας, έτσι ώστε να αποκτήσει έναν
ολοκληρωμένο οδικό χάρτη για την
βιώσιμη ανάπτυξη της κινητικότητας
στην αστική έκταση της περιοχής
ευθύνης του. 
4. Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης
ανέρχεται σε 84.672,32 € (χωρίς
ΦΠΑ ) και περιλαμβάνει τις προεκτι-
μώμενες αμοιβές των παρακάτω
επιμέρους κατηγοριών μελετών:
• 42.021,00 € για μελέτη κατηγο-
ρίας (10) «Μελέτες Συγκοινωνιακών
Έργων και Κυκλοφοριακές»
• 31.607,10 € για μελέτη κατηγο-
ρίας (02) «Πολεοδομικές και Ρυμο-
τομικές μελέτες»
• 11.044,22 € για απρόβλεπτες δα-
πάνες
5. Ο διαγωνισμός θα πραγματοποι-
ηθεί με τη χρήση της πλατφόρμας
του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρο-
νικών Δημοσίων Συμβάσεων

(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) μέσω της διαδικτυα-
κής πύλης www.promitheus.gov.gr
του συστήματος.
6. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
έχουν ελεύθερη, πλήρη, άμεση και
δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα
έγγραφα της σύμβασης από το
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) καθώς και στην ιστο-
σελίδα της αναθέτουσας αρχής
http://www.nikaia-rentis.gov.gr.
Πληροφορίες παρέχονται από τη
Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου
Νίκαιας-Αγ.Ι.Ρέντη, Π. Τσαλδάρη 10,
τφ 213-2075303, FAX 213-2075293,
e m a i l : d t e x n i k i @ n i k a i a -
rentis.gov.gr αρμόδιος υπάλληλος
για επικοινωνία κα. Χρ. Παπανικολο-
πούλου.
7. Ως προθεσμία υποβολής προ-
σφορών ορίζεται η Πέμπτη
23/4/2020 και ώρα 10.00π.μ. στο
ΕΣΗΔΗΣ Α/A: 86859. Η ηλεκτρονι-
κή αποσφράγιση των προσφορών
θα διενεργηθεί την Τετάρτη
29/4/2020 και ώρα 10.00πμ. 
8. Σε περίπτωση που ζητηθούν από
τους ενδιαφερόμενους συμπληρω-
ματικές πληροφορίες ή διευκρινί-
σεις, σχετικές με τα έγγραφα του
διαγωνισμού, αυτές υποβάλλονται
μέχρι και την Πέμπτη 09/04/2020
και παρέχονται από την Υπηρεσία
μέχρι και την Πέμπτη 16/04/2020.
Τα σχετικά αιτήματα υποβάλλονται
ηλεκτρονικά μόνο στο δικτυακό τό-
πο του διαγωνισμού μέσω της Δια-
δικτυακής πύλης
www.promitheus.gov.gr, του
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.
9. Η επιλογή του Αναδόχου, θα γίνει
σύμφωνα με την «ανοικτή διαδικα-
σία» του άρθρου 27 του ν.
4412/2016 και υπό τις προϋποθέσεις
του νόμου αυτού, βάσει βέλτιστης
σχέσης (ποιότητας – τιμής). Η οικο-
νομική προσφορά θα συνταχθεί και

υποβληθεί σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στο άρθρο 95 παρ. 3 του ν.
4412/2016. Εναλλακτικές προσφο-
ρές δεν γίνονται δεκτές.
10. Στο διαγωνισμό δικαίωμα συμ-
μετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρό-
σωπα, ή ενώσεις αυτών που δρα-
στηριοποιούνται στην εκπόνηση με-
λετών των κατηγοριών:
Στην κατηγορία μελέτης (10) «Μελέ-
τες Συγκοινωνιακών Έργων και Κυ-
κλοφοριακές» τάξη πτυχίου Α’ και
άνω, και στην κατηγορία μελέτης (2)
«Πολεοδομικές και Ρυμοτομικές με-
λέτες» τάξη πτυχίου Α’ και άνω,  που
είναι εγκατεστημένα σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογρά-
ψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό
που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβα-
ση καλύπτεται από τα Παραρτήμα-
τα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημει-
ώσεις του σχετικού με την Ένωση
Προσαρτήματος I της ως άνω Συμ-
φωνίας, καθώς και 
δ) τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν
στην περίπτωση γ΄ της παρούσας
παραγράφου και έχουν συνάψει δι-
μερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με
την Ένωση σε θέματα διαδικασιών
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.
Ο Οικονομικός φορέας συμμετέχει
είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένω-
σης. 
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων
συμμετέχουν υπό τους όρους των
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 της
διακήρυξης και των σημείων γ) και
δ) της παρ. 1 του άρθρου 77 του
ν.4412/2016. Δεν απαιτείται από τις
εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν
συγκεκριμένη νομική μορφή για την
υποβολή προσφοράς. Η ένωση των
φυσικών ή νομικών προσώπων μπο-

ρεί να αφορά στην ίδια ή σε διαφο-
ρετικές κατηγορίες μελετών.
Σε ότι αφορά στην Τεχνική και Επαγ-
γελματική επάρκεια, κάθε ΟΦ πρέ-
πει να διαθέτει τα σχετικά που ανα-
φέρονται στο άρθρο 19.3 της διακή-
ρυξης.
11. Ο καθαρός χρόνος ολοκλήρω-
σης του μελετητικού αντικειμένου
ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες. Η
συνολική προθεσμία για την περαί-
ωση του αντικειμένου της σύμβασης
εκτιμάται  σε δεκαοχτώ (18) μήνες
από την υπογραφή της.
Η μελέτη χρηματοδοτείται από το
Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα του
Πράσινου Ταμείου «Λοιπές Δράσεις
Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου 2016»
του Άξονα Προτεραιότητας 4 ‘Βιώ-
σιμη Αστική Κινητικότητα’, Κ.Α:
64.7413.0001.
12. Για τη συμμετοχή στο διαγωνι-
σμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητι-
κής επιστολής συμμετοχής ύψους
1.693,00 € και ισχύ τουλάχιστον
τριάντα (30) ημερών μετά τη λήξη
του χρόνου ισχύος της προσφοράς
του μελετητή.
13. Ο χρόνος ισχύος των προσφο-
ρών είναι δέκα (10) μήνες από την
ημερομηνία λήξης της προθεσμίας
υποβολής των προσφορών. 
14. Δεν προβλέπεται χορήγηση
προκαταβολής στον ανάδοχο ούτε
πριμ ταχύτερης παράδοσης έργου. 
15. Το αποτέλεσμα της δημοπρα-
σίας θα εγκριθεί από την  Οικονομι-
κή  Επιτροπή του Δήμου Νίκαιας –
Αγ.Ι.Ρέντη. 
Σημείωση: Τα τεύχη του διαγωνι-
σμού έχουν εγκριθεί με την υπ’ αρ.
67/09.-03-2020 ΑΔΑ:6ΤΥΜΩΚΑ-
ΕΥΚ απόφαση  της Οικονομικής Επι-
τροπής.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Σ. ΙΩΑΚΕΙΜΙΔΗΣ 

περΙΛηΨη δΙακηρΥΞησ 
δημΟσΙασ σΥμβασησ εκπΟΝησησ μεΛεΤησ

(ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ Ν.4412/2016)

ΒίΒλίο
ΠΑρουσίΑσH

περί ελευθερίας 
• σΤίουΑρΤ μίλ Τζον 

•  Εκδόσεις μίνωας

«η ανεξαρτησία του ατόμου είναι
αυτονόητα απόλυτη. το άτομο εί-
ναι κύριος του εαυτού του, του σώ-
ματός του και του νου του».

To Περί Ελευθερίας του Τζον στιούαρτ μιλ
εκδόθηκε το 1859 και αποτελεί έκτοτε ένα
από τα σημαντικότερα έργα υπεράσπισης
της ατομικής ελευθερίας. για τον μιλ η ατο-
μική ελευθερία είναι η μοναδική οδός που
οδηγεί στην ανάπτυξη του ανθρώπου, αλλά
και της ανθρωπότητας εν γένει. ο μιλ πί-
στευε σε ένα είδος κοσμικής ηθικής που θα
είχε ως πυλώνα το δημοκρατικό ήθος και θα
χαρακτηριζόταν από αγάπη για την ελευ-
θερία και την αυτονομία. Πίστευε στον ορθό
λόγο και την ανεκτικότητα, αγαπούσε την
ελευθερία όντας εχθρός του θρησκευτικού
φανατισμού, προάσπιζε την απόλυτη ισό-
τητα των φύλων.

στις μέρες μας που οι αποδεκτοί κανόνες
διαλόγου απειλούνται από τους λαϊκιστές και
τα πολιτικά άκρα, που παρατηρείται η συ-
στηματική χρήση της παραπληροφόρησης
και της διασποράς ψευδών ειδήσεων, η επι-
χειρηματολογία του μιλ για την υπεράσπι-
ση της ελευθερίας της έκφρασης ως μέσου
για την κατάκτηση της γνώσης και την εύ-
ρεση της αλήθειας με βάση τον διάλογο εί-
ναι επίκαιρη όσο ποτέ άλλοτε.

ι νικητές/τριες θα βραβευ-
τούν σε ειδική εκδήλωση
που θα γίνει στο πλαίσιο

του 5ου Καλλιτεχνικού Φεστιβάλ
Τρίτης Ηλικίας στις 10 ίουνίου 2020.
Απαραίτητη προϋπόθεση είναι το
ποίημα να μην έχει βραβευθεί σε
άλλο διαγωνισμό Ποίησης. 

στους νικητές ή τις νικήτριες θα
απονεμηθεί τιμητικό δίπλωμα.

Όσοι και όσες ενδιαφέρονται να

λάβουν μέρος σ’ αυτόν το διαγωνι-
σμό, παρακαλούνται να αποστείλουν
μέχρι τις 30 Απριλίου 2020  ένα
ποίημά τους, κατά προτίμηση δα-
κτυλογραφημένο, όχι μεγαλύτερο
από δύο σελίδες, στη διεύθυνση:
Κεντρικό ΚΑΠΗ Χαλανδρίου, 25ης
μαρτίου και Καραολή & δημητρίου
2,  15234 ή στην ηλεκτρονική διεύ-
θυνση poiima@halandri.gr

Το ποίημα θα πρέπει να είναι υπο-

γεγραμμένο με ψευδώνυμο, (για
την κριτική επιτροπή) και  να συ-
νοδεύεται από σημείωμα (για την ορ-
γανωτική επιτροπή του φεστιβάλ),
στο οποίο θα αναφέρουν το όνομά
τους, τον τίτλο του ποιήματος, δι-
εύθυνση, τηλέφωνο,  e-mail και το
ΚΑΠΗ του οποίου είναι μέλη.

Ό Δήμος Χαλανδρίου, σε συνεργασία με  τη Διεύθυνση
κοινωνικής μέριμνας και το τμήμα των κΑπη Χα-
λανδρίου προκηρύσσει τον 4ο Διαγωνισμό ποίησης για
ποιητές και ποιήτριες που είναι μέλη των κΑπη στους
δήμους της περιφέρειας Αττικής.

ο

διαγωνισμό ποίησης για τα ΚΑΠΗ 
προκηρύσσει ο δήμος Χαλανδρίου
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www.syneidisi.com

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
Δ/νση Εξυπηρέτησης του Πολίτη
& Διοικητικών Υπηρεσιών
Τμήμα Διοίκησης, Τοπικής Ανάπτυξης
& Ανθρώπινου Δυναμικού
Ταχ. Διεύθυνση: Λ. Μεσογείων 415-417
153 43 Αγ. Παρασκευή
Πληροφορίες: Μάνδρου Ελένη
Τηλέφωνο: 2132004562
E-mail: e.mandrou@agiaparaskevi.gr

Αγ. Παρασκευή: 05/03/2020
Αρ. Πρωτ. :  5207

Ο ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
ύστερα από την υπ’ αρ. 7/2020
Απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου, το υπ’ αριθμ. πρωτ.
26334/2019/1/2020 έγγραφο του
ΑΣΕΠ με θέμα την έγκριση ανακοί-
νωσης για πρόσληψη προσωπικού
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου ορισμένου χρόνου του Δή-
μου Αγίας Παρασκευής, 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΙ
την πρόσληψη προσωπικού ιδιωτι-
κού  δικαίου ορισμένου χρόνου,
συνολικού αριθμού δύο (2) ατό-
μων για την κάλυψη αναγκών του
Δήμου Αγίας Παρασκευής και συγ-
κεκριμένα τις εξής ειδικότητες: 
• ΕΝΑ (1) ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ/
ΜΑΓΕΙΡΙΣΣΩΝ
• ΕΝΑ (1) ΠΕ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ 
Α. ΓΕΝΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 
ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 
1.- Οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν
ηλικία από 18 ετών έως 65 ετών
2.- Να έχουν την υγεία και τη φυσι-
κή καταλληλότητα που τους επι-
τρέπει την εκτέλεση των καθηκόν-
των της ειδικότητας που επιλέ-
γουν.
3.- Να μην έχουν κώλυμα κατά το
άρθρο 8 του Υπαλληλικού Κώδικα
(καταδίκη, υποδικία, δικαστική
συμπαράσταση, στέρηση πολιτι-
κών δικαιωμάτων). 
Β. ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ 
ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ
Τα απαιτούμενα προσόντα πρόσ-
ληψης αναφέρονται αναλυτικά
στην υπ’ αριθ. 25804/24-09-2019
ανακοίνωση πρόσληψης προσωπι-
κού.
Γ. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ
Τα κριτήρια  πρόσληψης αναφέ-
ρονται αναλυτικά στην υπ’ αριθ.
25804/24-09-2019 ανακοίνωση
πρόσληψης προσωπικού και στο
«Παράρτημα Ανακοινώσεων Συμ-
βάσεων Εργασίας Ορισμένου
Χρόνου (ΣΟΧ)».

Δ. ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να
συμπληρώσουν την αίτηση με κω-
δικό ΕΝΤΥΠΟ ΑΣΕΠ ΣΟΧ.5 και να
την υποβάλουν, είτε αυτοπροσώ-
πως, είτε με άλλο εξουσιοδοτημέ-
νο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον
η εξουσιοδότηση φέρει την υπο-
γραφή τους θεωρημένη από δη-
μόσια αρχή, είτε ταχυδρομικά με
συστημένη επιστολή, στα γρα-
φεία της υπηρεσίας μας στην ακό-
λουθη διεύθυνση: Δήμος Αγίας
Παρασκευής, Λεωφ. Μεσογείων
415-417, Τ.Κ. 15343, Αγία Παρα-
σκευή Ν. Αττικής, απευθύνοντάς
την στο Τμήμα Διοίκησης – Τοπι-
κής Ανάπτυξης και Ανθρώπινου
Δυναμικού, υπόψη κας Ελένης
Μάνδρου (τηλ. επικοινωνίας:
213 2004562/ 565), εντός προθε-
σμίας δέκα (10) ημερών (υπολογι-
ζόμενες ημερολογιακά), που αρ-
χίζει από την επόμενη ημέρα της
τελευταίας δημοσίευσης της πα-
ρούσας  σε τοπικές εφημερίδες ή
της ανάρτησής της στο χώρο των
ανακοινώσεων του δημοτικού κα-
ταστήματος του Δήμου Αγίας Πα-
ρασκευής. 

Τα πιστοποιητικά ή τα δικαιολογη-
τικά με τα οποία αποδεικνύονται
οι ιδιότητες και οι προϋποθέσεις
πρόσληψης αναφέρονται αναλυ-
τικά στην υπ’ αριθ. 16095/18-06-
2018   ανακοίνωση και στο  «Πα-
ράρτημα Ανακοινώσεων Συμβά-
σεων Εργασίας Ορισμένου Χρό-
νου (ΣΟΧ) για τις συγχρηματοδο-
τούμενες δράσεις “Δομές Παρο-
χής Βασικών Αγαθών, Κέντρα
Κοινότητας, Δομές Αστέγων”»
με σήμανση έκδοσης 02-12-
2019. 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΖΟΡΜΠΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

περΙΛηΨη
Της ΣΟΧ 1/2020 ανακοίνωσης με αρ. πρωτ. 25804/24-09-2019, 

για την πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση εργασίας 
ορισμένου χρόνου του Δήμου Αγίας Παρασκευής.

εφημερίδα “συνείδηση”
τηλ.: 210 2836555
e-mail: synidisi@otenet.gr

ΑΓΓΕΛΙΕΣγάμου

κάθε μέρα

παρούσα χρονική περίο-
δος μας βρίσκει αντιμέ-
τωπους με το μείζον ζή-

τημα της εξάπλωσης του  κορο-
νοϊού, που μετατρέπεται σε παν-
δημία με πολύ σοβαρές υγειονο-
μικές αλλά και οικονομικές συ-
νέπειες για ολόκληρη την αν-
θρωπότητα. 

Η Κυβέρνηση με ετοιμότητα
και υπευθυνότητα ακολούθησε
τις εισηγήσεις των ειδικών τόσο
για την αντιμετώπιση των κρου-
σμάτων όσο και για τη λήψη μέ-
τρων αποφυγής της διασποράς
του  κορονοϊού. 

για το λόγο αυτό εξέδωσε σει-
ρά οδηγιών με κύριες τον προ-
σωρινό περιορισμό αεροπορι-
κών, θαλάσσιων, οδικών συνδέ-
σεων με χώρες μεγάλης διάδοσης
της νόσου, την προσωρινή ανα-
στολή της λειτουργίας σχολείων,
πανεπιστημίων και πάσης φύ-
σεως περίκλειστων χώρων συ-
νάθροισης, την αναστολή λει-
τουργίας των ΚΑΠΗ και την ανα-
στολή οιασδήποτε συνεδριακής
εκδήλωσης. 

Είναι πραγματικότητα ότι προ-
εκλογικά είχαμε δεσμευθεί να
αναβαθμίσουμε τις υπηρεσίες

δημόσιας υγείας για να πλησιά-
σουμε τις σύγχρονες υγειονομι-
κά χώρες που δίνουν προτεραι-
ότητα στις δράσεις δημόσιας
υγείας και απομακρύνονται στα-
διακά από το απόλυτα νοσοκο-
μειοκεντρικό σύστημα που δίνει
έμφαση στη θεραπεία της νόσου
και όχι στην πρόληψη αυτής. 

μέσα σε μόνο οκτώ μήνες από
την ανάληψη της διακυβέρνησης
της χώρας από τον κ. Κυριάκο
μητσοτάκη, έχουμε πετύχει ση-
μαντικές νίκες όπως η εφαρμο-
γή του αντικαπνιστικού νόμου,
η μείωση των τιμών των φαρ-
μάκων, η διενέργεια εμβολια-
σμών ευπαθών ομάδων και η
στελέχωση μονάδων εντατικής
θεραπείας.

σε συνέχεια, λοιπόν, της υλο-
ποίησης των προγραμματικών
μας δεσμεύσεων και ενόψει με-
ταξύ άλλων και της επιτακτικής
ανάγκης αντιμετώπισης της  εξά-
πλωσης του ιού, ψηφίσαμε ένα
νομοσχέδιο, το οποίο αναβαθμί-
ζει την οργάνωση και τη δομή
του Εθνικού συστήματος δημό-
σιας υγείας και επαναπροσδιο-
ρίζει την έννοια της δημόσιας
υγείας στη χώρα μας.

Πρόκειται για ένα νομοσχέδιο
που αντιμετωπίζει τις κοινωνικές
ανισότητες και δίνει τη δυνατό-
τητα σε όλους τους πολίτες να
έχουν δωρεάν πρόσβαση σε εξε-
τάσεις για προληπτικό έλεγχο.
Έτσι, θα επιτύχουμε την έγκαιρη
επέμβαση με πρώιμη διάγνωση
οποιασδήποτε νόσου, προτού
αντιμετωπιστεί με θεραπεία. 

στο πλαίσιο αυτό συντάσσεται
το 5ετες Εθνικό σχέδιο δράσης
για τη δημόσια υγεία καθώς και
το Εθνικό Πρόγραμμα Πρόλη-
ψης με την ονομασία «σΠυροσ
δοξίΑδΗσ». θεσπίζεται σειρά
επιμέρους δράσεων για την
υγεία, όπως εκστρατείες ενημέ-
ρωσης με έμφαση σε ένα πιο
υγιεινό μοντέλο ζωής,  προσυμ-

πτωματικοί έλεγχοι για τον καρ-
κίνο του μαστού, του τραχήλου
της μήτρας και του παχέος εντέ-
ρου καθώς και εκτίμηση ανα-
πνευστικών και καρδιοαγγει-
ακών κινδύνων.

με το νομοσχέδιο αναγνωρί-
ζουμε τη συμβολή της κοινω-
νίας των πολιτών και των λοι-
πών εθελοντικών οργανώσεων
και συντονίζουμε κεντρικά τη
δράση τους ώστε να εξαλειφθούν
περιπτώσεις αλληλοεπικάλυψης.  

Παράλληλα, στο Εθνικό σχέδιο
για την υγεία διασυνδέουμε φο-
ρείς και υπηρεσίες στο επίπεδο
των δήμων και των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων για τον συντο-
νισμό των επιμέρους δράσεων
τους αποτελεσματικά. 

συνεπώς, η χώρα μας σταδια-
κά εκσυγχρονίζεται και  συμβα-
δίζει με τις πρακτικές των σύγ-
χρονων υγειονομικά ευρωπαϊ-
κών χωρών με την μετατόπιση
του σημείου ενδιαφέροντος από
το στάδιο της περίθαλψης στο
ουσιωδώς αποτελεσματικότε-
ρο στάδιο της πρόληψης, εξα-
σφαλίζοντας ποιοτικότερο επί-
πεδο διαβίωσης για όλους τους
πολίτες.

συνεχίζουμε με ετοιμότητα, νη-
φαλιότητα και ψυχραιμία στο
δρόμο της προάσπισης της δη-
μόσιας υγείας. 

Ενωμένοι θα τα καταφέρουμε. 

ΒουλΕυΤΗσ Β1 ΒορΕίου 
ΤομΕΑ ΑθΗνΩν ΚΑί

Αν. ΚοίνοΒουλΕυΤίΚΗ 
ΕΚΠροσΩΠοσ ΤΗσ 

νΕΑσ δΗμοΚρΑΤίΑσ

τησ ζωησ ρΑπτη

ΑρΘρΌ

Η

υλοποιώντας τον στόχο 
για ποιοτική δημόσια υγεία
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θελοντές, ευαισθητοποιημένοι
πολίτες και φίλοι του Αττικού
περιβάλλοντος όλοι μαζί, με

ενθουσιασμό ανταποκρίθηκαν για
ακόμη μία φορά στο κάλεσμα του
σ.Π.Α.Π. στηρίζοντας ενεργά την προ-
σπάθεια αποκατάστασης του φυσι-
κού περιβάλλοντος στο Πεντελικό , φυ-
τεύοντας εκατοντάδες δενδρύλλια
στα σημεία που είχαν από πριν υπο-
δειχθεί.

να σημειωθεί πως η αναδάσωση έγι-
νε με τη μέθοδο της φύτευσης βελα-
νιδιών, χαρουπιών και πουρναριών

στην 4η Αναδάσωση του σ.Π.Α.Π.
για το 2020 παρόντες ήταν ο Πρό-
εδρος του σ.Π.Α.Π., Αντιπρόεδρος
του Εποπτικού συμβουλίου και Πρό-
εδρος της Επιτροπής Πολιτικής Προ-
στασίας της Κ.Ε.δ.Ε., Βλάσσης σιώ-
μος, η δημοτική σύμβουλος Βριλησ-
σίων και μέλος δ.σ. του σ.Π.Α.Π, Κα-

τερίνα Χρυσοπούλου, ο Αντιδήμαρ-
χος ραφήνας – Πικερμίου Παναγιώ-
της Καλφαντής, η Τοπική σύμβουλος
Πεντέλης μαρία Κοσμερίδου, η Το-
πική σύμβουλος Πικερμίου Κων-
σταντίνα λουλάκη και ο πρώην Το-
πικός σύμβουλος Πικερμίου Άγγελος
Χουβαρδάς.

σύνδεσμος για την Προστασία και την
Ανάπλαση του Πεντελικού (σ.Π.Α.Π.),
στο πλαίσιο της συνεχούς προσπά-

θειας που καταβάλει για την καλύτερη τη
φροντίδα των αναδασωμένων περιοχών
του Πεντελικού, ξεκίνησε σήμερα την υλο-
ποίηση σειράς δράσεων για το 2020, κοψί-
ματος και καψίματος κουκουλιών πιτυο-
κάμπης (κάμπια), με σκοπό την προστασία
των δένδρων από την πιτυοκάμπη (κάμπιας)
από την αναδασωμένη περιοχή της μικρής
Καλλιθέας Πεντελικού. Η νέα αυτή δράση
πραγματοποιείται σε συνεργασία με τον
δήμο Πεντέλης και την επίβλεψη του δα-
σαρχείου Πεντέλης.

στη δράση παρόντες ήταν ο Πρόεδρος
του σ.Π.Α.Π., Αντιπρόεδρος του Εποπτικού
συμβουλίου και Πρόεδρος της Επιτροπής Πο-
λιτικής Προστασίας της Κ.Ε.δ.Ε. Βλάσσης
σιώμος, η δήμαρχος Πεντέλης δήμητρα Κε-
χαγιά, η Τοπική σύμβουλος Πεντέλης μαρία
Κοσμερίδου, ο υπεύθυνος Εθελοντών Πολι-
τικής Προστασίας Πεντέλης ίωάννης ζούνης
και πολλοί ευαισθητοποιημένοι πολίτες της
περιοχής.

Η συγκεκριμένη δράση του σ.Π.Α.Π. για την
καταπολέμηση της πιτυοκάμπης (κάμπιας)
θα συνεχισθεί με το κόψιμο και το κάψιμο
των κουκουλιών εκατέρωθεν των δασικών
δρόμων στις περιοχές Κοκκιναρά και πλη-
σίον της μικρής Καλλιθέας Πεντελικού. Η
συνολική έκταση επέμβασης και τα ακριβή
όριά της έχουν προσδιοριστεί και επιλεγεί
από την παρατήρηση  των υπαρχόντων
κουκουλιών της πιτυοκάμπης (κάμπιας)
στα πεύκα πάντα σε συνεργασία με το δα-
σαρχείο Πεντέλης.

Από την αναδασωμένη 
περιοχή μικρής Καλλιθέας
Πεντελικού ξεκίνησε το 
πρόγραμμα κοψίματος και 
καψίματος κουκουλιών 
πιτυοκάμπης (κάμπιας) 

ο

Από τον σ.π.Α.π. σε συνεργασία 
με τον Δήμο πεντέλης και την 
επίβλεψη του Δασαρχείου πεντέλης

ΑΠο Τον σ.Π.Α.Π. ΚΑί Το «ολοί μΑζί μΠορουμΕ ΚΑί σΤο ΠΕρίΒΑλλον»

Πραγματοποιήθηκε με επιτυ-
χία και με την παρουσία πολ-
λών ευαισθητοποιημένων πο-
λιτών, εθελοντών, μαθητών
καθώς και αιρετών των δή-
μων μελών, η 4η Εθελοντική
δράση Αναδάσωσης για το
2020 που διοργάνωσε ο σύν-
δεσμος δήμων για την Προ-
στασία και την Ανάπλαση του
Πεντελικού (σ.Π.Α.Π.), στην
περιοχή της νταού Πεντέλης.

έκΑτΌντΑΔέσ ΔένΔρυλλιΑ 
φυτέυτηκΑν στην 
πέριΌΧη ντΑΌυ πέντέλησ

έ

ο Πρόεδρος του σ.Π.Α.Π., Αντιπρόεδρος του Εποπτικού
συμβουλίου και Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτικής Προ-
στασίας της Κ.Ε.δ.Ε., Βλάσσης σιώμος δήλωσε κατά τη διάρ-
κεια της δράσης: «υλοποιούμε σήμερα την τέταρτη Ανα-
δάσωση για το 2020, με τη μέθοδο της φύτευσης βελανι-
διών, χαρουπιών και πουρναριών. Είμαστε εδώ στην πε-
ριοχή της νταού Πεντέλης, στην οποία έχουν γίνει δεκά-
δες εθελοντικές αναδασώσεις από τον σ.Π.Α.Π. και υλο-
ποιείται και εκτεταμένη εργολαβία αναδάσωσης από την
διεύθυνση Αναδασώσεων Αττικής.

Κοινός στόχος όλων είναι να κάνουμε πιο πράσινη από
ποτέ την περιοχή της νταού Πεντέλης.

Είμαι ιδιαίτερα ικανοποιημένος από την προσέλευση τό-
σων περιβαλλοντικά ευαισθητοποιημένων πολιτών και
παιδιών. Είναι πραγματικά ελπιδοφόρο το γεγονός ότι όλο
και περισσότεροι πολίτες και παιδιά, αγκαλιάζουν κάθε
φορά τις δράσεις μας και κατανοούν τη σημαντικότητα

της ύπαρξης του δάσους προκειμένου να συγκρατούνται
τα νερά της βροχής και να αποφεύγονται καταστροφές
και πλημμύρες.

Εμείς συνεχίζουμε με αμείωτη ένταση τις προσπάθειες
που καταβάλουμε για να επιτύχουμε το βασικό μας στό-
χο, που δεν είναι άλλος από το ζωντάνεμα του φυσικού πρα-
σίνου και την ανάπλαση του Πεντελικού και Αττικού πε-
ριβάλλοντος, με τις συνεχείς αναδασώσεις και όποια άλλη
δράση απαιτείται προκειμένου να επιτύχουμε το σκοπό μας.

Η συνεχής ανταπόκριση των πολιτών και η έντονη εθε-
λοντική διάθεση που επιδεικνύουν όλα αυτά τα χρόνια, ενι-
σχύει τη δύναμη μας για να συνεχίζουμε ακόμη πιο εντα-
τικά τις προσπάθειές μας.

να συγχαρώ τέλος, όλους τους ευαισθητοποιημένους πο-
λίτες, καθώς και τους εθελοντές του σ.Π.Α.Π. που ήρθαν σή-
μερα εδώ, στην περιοχή της νταού Πεντέλης και που κάθε
φορά αγωνίζονται μαζί μας».

βλάσσης σιώμος : «κοινός στόχος όλων είναι 
να κάνουμε πιο πράσινη από ποτέ την περιοχή της νταού πεντέλης»
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>>14 μΑρτιΌυ
•1794:ο αμερικανός αγρότης Έλι γουίτνεϊκατοχυρώνει την πρώ-
τη εκκοκκιστική μηχανή επεξεργασίας βαμβακιού. μέχρι τότε ο δια-
χωρισμός των ινών από τους σπόρους γινόταν με το χέρι.
• 1998: ο κώστας σημίτης ανακοινώνει την υποτίμηση της δραχ-
μής κατά 14%, προκειμένου η χώρα να ενταχθεί στο μηχανισμό στή-
ριξης ισοτιμιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ανοίγει ο δρόμος για την εί-
σοδο της χώρας στην ευρωζώνη. H νέα ισοτιμία της δραχμής με το
ECU καθορίζεται στις 357 δραχμές.

>>15 μΑρτιΌυ
• 1943: Αναχωρεί από τη θεσσαλονίκη ο πρώτος συρμός με Έλλη-
νες έβραίους, με προορισμό το Άουσβιτς. συνολικά, πάνω από
48.000 Ελληνοεβραίοι θα εκτοπιστούν στο Άουσβιτς, στο μπιργκε-
νάου και στο μπέργκεν-μπέλσεν. μόνο 2.000 θα επιστρέψουν τε-
λικά στην Ελλάδα μετά το τέλος του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου.
• 1995: Επίθεση με ρουκέτα στις εγκαταστάσεις του MeGA στην
Παιανία. Την ευθύνη θα αναλάβει στις 28 μαρτίου η τρομοκρατική
οργάνωση «17 νοέμβρη».

>>16 μΑρτιΌυ
• 1900: ο βρετανός αρχαιολόγος Άρθουρ Έβανς αρχίζει ανασκα-
φές στο ανάκτορο της κνωσού.
•1964: οι ειρηνευτικές δυνάμεις του οΗΕ αποβιβάζονται στην Κύ-
προ, μετά τις διακοινοτικές ταραχές του δεκεμβρίου και τη δημι-
ουργία της πράσινης γραμμής στη λευκωσία. Την ίδια ημέρα, η
Τουρκική Εθνοσυνέλευση εξουσιοδοτεί την Κυβέρνηση για εισβο-
λή στην Κύπρο.

>>17 μΑρτιΌυ
• 1821: οι πρόκριτοι της μάνης, υπό την αρχηγία του πετρόμπεη
μαυρομιχάλη, υψώνουν τη σημαία της επανάστασης στο χωριό
Τσίμοβα (σημερινή Αρεόπολη) της λακωνίας.
• 1948: Βέλγιο, λουξεμβούργο, ολλανδία, γαλλία και μ. Βρετανία
υπογράφουν τη συμφωνία των βρυξελλών, προάγγελο του νΑΤο.

>>18 μΑρτιΌυ
•1926: ίδρύεται η Ακαδημία Αθηνών, με πρωτοβουλία του καθη-
γητή αστρονομίαςΔημητρίου Αιγινήτη.
• 1989: ραδιοφωνικός σταθμός στην Καλιφόρνια αποφασίζει να
καταστρέψει δημόσια όλους τους δίσκους του κατ στίβενς με ένα
οδοστρωτήρα, επειδή ο κυπριακής καταγωγής καλλιτέχνης υπο-
στηρίζει τον Αγιατολάχ Χομεϊνί, έχοντας ασπαστεί τη μουσουλμα-
νική θρησκεία.

>>19 μΑρτιΌυ
• 1895: οι γάλλοι κινηματογραφιστές και εφευρέτες Όγκίστ και
λουί λιμιέρ δημιουργούν την πρώτη ταινία τους, με τίτλο «Έξοδος

από το εργοστάσιο Λυμιέρ» (La sortie des usines Lumière), που απο-
τυπώνει την έξοδο των εργατών από το εργοστάσιό τους.
• 1983: δολοφονείται στο γραφείο του ο εκδότης της εφημερίδας
«Βραδυνή», τζώρτζης Αθανασιάδης. Πρόκειται για τρομοκρατι-
κή ενέργεια, που δεν έχει εξιχνιαστεί ακόμη.
• 2004: ΗΆννα Ψαρούδα μπενάκηγίνεται η πρώτη γυναίκα πρό-
εδρος της βουλήςαπό συστάσεως του ελληνικού κράτους.

>>20 μΑρτιΌυ
• 1900: ο σέρβος φυσικός νίκολα τέσλα λαμβάνει δίπλωμα ευρε-
σιτεχνίας για την ασύρματη μετάδοση της ηλεκτρικής ενέργειας.
• 1947: δολοφονείται στη θεσσαλονίκη ο γιάννης ζέβγος, κορυ-
φαίο στέλεχος του ΚΚΕ και του ΕΑμ.
• 1997: Η πεζογράφος γαλάτεια σαράντη είναι η πρώτη γυναίκα
που εκλέγεται τακτικό μέλος της Ακαδημίας Αθηνών.

σΑν σΗμΕρΑ

Πηγή: https://www.sansimera.gr/© SanSimera.gr
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Αλεσάντρο τζουζέπε Αντόνιο Αναστάζιο
βόλτα (Alessandro Giuseppe Antonio Anas-
tasio Volta) γεννήθηκε στις 18 σεπτεμβρίου
1745 στο Κόμο της λομβαρδίας και ήταν γό-

νος αριστοκρατικής οικογένειας της περιοχής. Πολύ νέ-
ος δημοσίευσε την πρώτη του πραγματεία πάνω στη
«λουγδουνική λάγηνο», ένα νέο βελτιωμένο τύπο ηλε-
κτροσκοπίου. Το επίτευγμα αυτό του χάρισε τον τίτλο
του καθηγητή φυσικής στη γενέτειρά του (1774), αλλά
και τον τίτλο του επίτιμου μέλους της Βασιλικής Εται-
ρείας του λονδίνου.

η επόμενη επινόησή του ήταν το ηλεκτροφόρο
(1775),δηλαδή δύο μεταλλικές πλάκες, η μία από εβο-
νίτη και η άλλη με μονωτική λαβή, που αλληλοφορτί-
ζονταν θετικά και αρνητικά και είχαν τη δυνατότητα
να παράγουν στατικό ηλεκτρισμό. Ήταν η πρώτη μορ-
φή μπαταρίας. Ακολούθησαν η ανακάλυψη της χημι-
κής ένωσης του μεθανίου και οι εφευρέσεις του ευδιό-
μετρου (συσκευή που χρησιμοποιείται για τον προσ-
διορισμό των αερίων, που παίρνουν μέρος σε μία χημι-
κή αντίδραση και για την ογκομετρική ανάλυση διά-
φορων αερίων μειγμάτων), του «ηλεκτρικού πιστολι-
ού» (πειραματικό όργανο που προκαλούσε την έκρηξη
ενός αερίου με ηλεκτρικό σπινθήρα) και της άσβεστης
λυχνίας υδρογόνου. Το 1779 κατέλαβε την έδρα της
φυσικής στο πανεπιστήμιο της Παβίας.

Αργότερα, μαζί με τους γάλλους επιστήμονες Αν-
τουάν λαβουαζιέ (1743-1794) και πιερ λαπλάς
(1749-1827), συμμετείχε σε πειράματα για τον ατμο-
σφαιρικό ηλεκτρισμό, ενώ με τον συμπατριώτη του
γιατρό και φυσικό λουίτζι γκαλβάνι (1737-1798)

πειραματίστηκε πάνω στον ζωικό ηλεκτρισμό.
Η διαμάχη του, όμως, με τον γκαλβάνι οδήγησε τον

Βόλτα σε πυρετώδεις προσωπικές μελέτες, που του
έδωσαν το δικαίωμα στις 20 μαρτίου 1800 να ανα-
κοινώσει τη σπουδαιότατη ανακάλυψη της πρώ-
της πηγής συνεχούς ρεύματος, της περίφημης ηλε-
κτρικής στήλης ή βολταϊκής στήλης (κοινώς μπα-
ταρία), με ηλεκτρόδια από χαλκό (+) και ψευδάρ-
γυρο (-) και ηλεκτρολύτη θειικό οξύ.

Το 1801 παρουσίασε την εφεύρεσή του αυτή στον
μέγα ναπολέοντα στο Παρίσι και αυτός για να τον
τιμήσει του απένειμε τον τίτλο του κόμη της λομβαρ-
δίας και τον ανακήρυξε ισόβιο γερουσιαστή στο βασί-
λειο της λομβαρδίας. Το 1815 ο αυτοκράτορας της Αυ-
στρίας τον όρισε διευθυντή της Φιλοσοφικής σχολής
του Πανεπιστημίου της Πάντοβα.

στην προσωπική του ζωή, ο Βόλτα νυμφεύθηκε το
1794 τη συντοπίτισσά του τερέζα περεγκρίνι, η
οποία του χάρισε τρεις γιους.

Ό Αλεσάντρο βόλτα πέθανε στο κόμο στις 7
μαρτίου 1827, σε ηλικία 82 ετών. Πολύ αργότερα,
το 1881, η παγκόσμια επιστημονική κοινότητα έδωσε
προς τιμήν του το όνομα volt (βολτ) στη μονάδα τά-
σης του ρεύματος.

Ό

ΕίΠΕ..
Ο άνθρωπος που λέει ότι δεν είναι ευτυχισμένος,
θα μπορούσε τουλάχιστον να γίνει με την ευτυχία
των φίλων του και των συνανθρώπων του. Η ζή-
λια του αφαιρεί κι αυτό το τελευταίο καταφύγιο.

ζΑν νΤΕ λΑ μΠρίγΕρ, γΑλλοσ συγγρΑΦΕΑσ

ιταλός φυσικός, που πρωτοπόρησε στην
έρευνα και τη διάδοση του ηλεκτρισμού.
η πιο σπουδαία εφεύρεσή του ήταν η ηλε-
κτρική στήλη (μπαταρία).

ΗξΕρΕσ οΤί...
ο μεγαλύτερος σιδηρό-
δρομος στον κόσμο εί-
ναι ο υπερσιβηρικός, με
μήκος 9.297 χιλ.! 

ΑλέσΑντρΌ βΌλτΑ

παγκόσμια ημέρα Αφήγησης
Η προφορική αφήγηση συνδέεται με την κοινωνικότητα των ανθρώπων, όταν τα βράδια μαζεύονταν γύρω από

τη φωτιά για να διηγηθούν τις εμπειρίες της ημέρας. Η αφήγηση είναι παλιά όσο ο λόγος. ίστορίες, μύθοι, θρύλοι,
λαϊκά παραμύθια, έχουν μεταφερθεί από γενιά σε γενιά μέσω της προφορικής αφήγησης.

Η προφορική αφήγηση αποτελεί τον πυρήνα της Παγκόσμιας Ημέρας Αφήγησης (World Storytelling Day),
που γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 20 μαρτίου. Η Παγκόσμια Ημέρα Αφήγησης έχει τις ρίζες της στην εκδήλωση
αφήγησης “Η Ημέρα όλων των Παραμυθάδων”, που διοργανώθηκε για πρώτη φορά στη σουηδία, στις 20 μαρ-
τίου 1991. Η ιδέα βρήκε ενθουσιώδεις υποστηρικτές σε όλο τον κόσμο και από το 2005 απέκτησε παγκόσμιο χα-
ρακτήρα.

στην Ελλάδα η Παγκόσμια Ημέρα Αφήγησης γιορτάστηκε για πρώτη φορά το 2010.
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μιλητής ήταν ο κ. πάρις κο-
σμίδης (Παθολόγος - ογκο-
λόγος, διευθυντής της Β' Πα-

θολογικής Κλινικής του νοσοκομείου
"υγΕίΑ" και π. πρόεδρος της Ευρω-
παϊκής Εταιρείας ογκολόγων - Πα-
θολόγων). 

μετά την άκρως ενδιαφέρουσα
παρουσίαση του κ. Κοσμίδη ακο-
λούθησε διάλογος με το κοινό.

Την εκδήλωση παρακολούθησαν

ο δήμαρχος νέας Φιλαδέλφειας -
νέας Χαλκηδόνας γιάννης Βούρος, ο
δημοτικός σύμβουλος και αντιπρό-
εδρος του Π.Π.ί.Ε.δ. Χρήστος Κοπε-
λούσος, ο αντιδήμαρχος σπύρος
γραμμένος, η δημοτική σύμβουλος
Ανθή Παπακώστα, η δημοτική σύμ-
βουλος σοφία Αλεφραγκή, η κοινο-
τική σύμβουλος νέας Φιλαδέλφειας
Αγγελική σουρτζή καθώς και πολλοί
πολίτες.

ο συμβουλευτικό Κέντρο Προ-
ληπτικής ίατρικής του δήμου
Χαλανδρίου (σ.Κ.Ε.Π.ί.) πραγ-

ματοποίησε στις 4 μαρτίου 2020 σε
συνεργασία με την Ελληνική Πνευ-
μονολογική Εταιρία τον ετήσιο προ-
ληπτικό έλεγχο αναπνευστικής λει-
τουργίας (σπιρομέτρηση) στον πλη-
θυσμό του δήμου. 

Εξετάσθηκαν περίπου 100 άτομα
μεταξύ των οποίων και πάσχοντες
που έχουν υποβληθεί ή υποβάλλονται
σε φαρμακευτική αγωγή και απο-
δείχθηκε πόσο αποτελεσματικός είναι
ο ρόλος της πρόληψης.

ο ρόλος του σ.Κ.Ε.Π.ί. είναι προλη-
πτικός και ενημερωτικός ειδικά σή-
μερα στο θέμα της διασποράς του κο-
ρονοϊού στην χώρα μας και ειδικότε-
ρα στον δήμο Χαλανδρίου.

T

δεκάδες άτομα 
συμμετείχαν στο δωρεάν
έλεγχο αναπνευστικής
λειτουργίας

δΗμοσ ΧΑλΑνδρίου

δήμος λυκόβρυσης – Πεύ-
κης σε συνεργασία με το
Κοί.Π.Α.Π., διοργανώνουν

δράση εθελοντικής αιμοδοσίας
τη δευτέρα 16 μαρτίου.

Η δράση θα διαρκέσει από τις
10.00 έως τις 20.00 και θα λάβει
χώρα στο δημοτικό θέατρο Πεύ-
κης (Αίθουσα «μανόλης Ανα-
γνωστάκης»).

τη Δευτέρα 24 φεβρουαρί-
ου στην αίθουσα εκδηλώ-
σεων του π.π.ι.έ.Δ. διοργα-
νώθηκε από το Δήμο νέας
φιλαδέλφειας - νέας Χαλ-
κηδόνας διάλεξη με θέμα
"η πρόληψη του καρκίνου
και οι εξελίξεις στη θερα-
πεία του". 

Εθελοντική αιμοδοσία τη δευτέρα 16 
μαρτίου στο δήμο λυκόβρυσης – Πεύκης

O

o

μικρέσ Αγγέλιέσ
Δημοσιεύουμε 

μικρές αγγελίες 
κaθε εβδΟμaδα 

Διαβάζουν χιλιάδες

αναγνώστες

Με την εγγύηση της εφημερίδας “ΧΤΥΠΟΣ”

e-mail:  mikresaggelies.xtypos@gmail.com

μεγάλο το ενδιαφέρον 
στη διάλεξη για τον καρκίνο
και τη θεραπεία του στο Δήμο 
ν. φιλαδέλφειας – Χαλκηδόνας
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α μελίσσια ήταν το νέο
“θύμα” του πανερυ-
θραϊκού, καθώς οι πρω-
τοπόροι του νότιου
Όμίλου της β΄ έθνικής

κατηγορίας μπάσκετ ανδρών
επικράτησαν με 91-72.

Η ομάδα της νέας Ερυθραίας
έφτασε τις οκτώ σερί νίκες και πα-
ραμένει το απόλυτο φαβορί για την
άνοδο μαζί με το μαρούσι, το οποίο
πέρασε εύκολα από την έδρα του
δούκα με 60-83 και παραμένει ετοι-
μάζει... βαλίτσες για την Α2.

Το πιο θετικό νέο όμως για τον Πα-
νερυθραϊκό και το μαρούσι, είναι το
γεγονός ότι ο ίωνικός επιβλήθηκε με
95-77 του Εθνικού και ο Πρωτέας
Βούλας κέρδισε με 86-88 τον Έσπε-
ρο, με την δυάδα της κορυφής να
αποκτά μεγάλη απόσταση από τους
διώκτες της.

Την αγωνιστική έκλεισε η νίκη του
Αιγάλεω επί του Παπάγου, με το «σί-
τι» να μένει μόνο στην τρίτη θέση
της βαθμολογίας και τους ηττημέ-
νους να γνωρίζουν την ενδέκατη
υποχωρούν στο 10-11.

ΌλΌ κΑι πιΌ 
κΌντΑ στην Α2 
πΑνέρυΘρΑϊκΌσ 
κΑι μΑρΌυσι 

νότιος Όμιλος β΄ έθνικής 
κατηγορίας μπάσκετ ανδρών

T

Πέρασε και από τη
νέα ίωνία η Πεύκη 

ε νίκες συνέχισαν οι πρω-
τοπόροι στο πλαίσιο της
20ης αγωνιστικής της Α'

ΕσΚΑ Ανδρών. 
Πιο συγκεκριμένα, η Πεύκη πέρασε
από τη νέα ίωνία με 77-84, ενώ στην
Αγία Παρασκευή η ομώνυμη ομάδα
ξεπέρασε το εμπόδιο της Ηλιούπο-
λης (79-66). στην Κηφισιά η νίκη
Αμαρουσίου πήρε το διπλό με 64-78
και συνεχίζει να βρίσκκεται στη
μάχη της τριάδας. 

μπΑσκέτ

μ

Α΄ έσκΑ ΑνΔρων

Αο ΠίΚΕρμίου - οΚΑ μΕσογΕίΩν 
(ΑνΑΒολΗ)

Αο δΑΦνΗσ - Αο νΗΑρ ΗσΤ (ΑνΑΒολΗ)
ΑΠολλΩν σμυρνΗσ - γσ Αγ. ΑνΑργυρΩν

71-68
γσ ΚΗΦίσίΑσ - Ασ νίΚΗ ΑμΑρουσίου 64-78
ΚΑλΑθ/σΗ Αγ.ΠΑρΑσΚΕυΗσ - 
γσ ΗλίουΠολΗσ 79-66
Αγσ ΠολυνίΚΗσ Αγ.ΒΑρΒ.- 
Αο γΑλΑΤσίου 77-72
ΕσΚδ ν.ίΩνίΑσ - Αο ΠΕυΚΗσ 77-84

20η Αγωνιστικη – ΑπΌτέλέσμΑτΑ 

1. Πεύκη (18-2) 38
——————————

2. Αγία Παρασκευή (17-3) 37
3. νίκη Αμαρουσίου (14-6) 34
4. Πικέρμι (14-6) 32 *
5. Πολυνίκης Αγ.Βαρβάρας (12-8) 32

——————————
6. δάφνη (12-7) 31 *
7. γσ Κηφισιάς (9-11) 29
8. Ηλιούπολη (7-13) 27
9. Απόλλων σμύρνης (7-13) 27 
10. γαλάτσι (7-13) 27
11. νέα ίωνία (7-13) 27

——————————
12. οΚΑμ (6-13) 25 *

——————————
13. νήαρ Ήστ (5-14) 24 *
14. Άγιοι Ανάργυροι (4-16) 24
*Η 12η θέση, αν υποβιβαστεί το Χαλάνδρι

από την Γ' Εθνική, οδηγεί στην Β' ΕΣΚΑ

βΑΘμΌλΌγιΑ 

έπΌμένη Αγωνιστικη (21η, 16/03)
ΑΌ πέυκησ - ΑΌ ΔΑφνησ

γσ ηλιΌυπΌλησ - έσκΔ ν.ιωνιΑσ 
ΑΌ νηΑρ ηστ - γσ ΑπΌλλων σμυρνησ 

ΌκΑ μέσΌγέιων - Ασ νικη ΑμΑρΌυσιΌυ  
ΑΌ πικέρμιΌυ - Αγσ πΌλυνικησ Αγ.βΑρβ. 

γσ Αγ. ΑνΑργυρων - γσ κηφισιΑσ 
ΑΌ γΑλΑτσιΌυ - κΑλΑΘ/ση Αγ.πΑρΑσκέυησ

Έσπερος - Πρωτέας Βούλας 86-88
δούκας - μαρούσι 60-83
Πανερυθραϊκός - ΚΑο μελισσίων 91-72
μανδραϊκός - νΕ μεγαρίδος 86-86 (κ.α),

95-90 (α'παρ.)
ίωνικός νΦ - Εθνικός 95-77
οΦΗ - Πεντέλη 79-72
λοκρός Αταλάντης - 
Πανελευσινιακός 84-65
Αιγάλεω - Παπάγος 90-82

21η Αγωνιστικη – ΑπΌτέλέσμΑτΑ 

1. Πανερυθραϊκός (17-4) 38
2. μαρούσι (17-4) 38

————————————–
3. Αιγάλεω (14-7) 35
4. Πρωτέας Βούλας (13-8) 34
5. Εθνικός Πειραιά (13-8) 34
6. Έσπερος Καλλιθέας (13-8) 34
7. οΦΗ (12-9) 33
8. μεγαρίδα (11-10) 32
9. Πανελευσινιακός (10-11) 31
10. Παπάγου (10-11) 31
11. μανδραϊκός (9-12) 30
12. Πεντέλη (8-13) 29

————————————–
13. λοκρός Αταλάντης (7-14) 28
14. ΚΑο μελισσίων (6-15) 27
15. ίωνικός νΦ (4-17) 25
16. δούκας (4-17) 25

βΑΘμΌλΌγιΑ 

έπΌμένη Αγωνιστικη (22η, 15/03)
πρωτέας βούλας - Αιγάλεω

μαρούσι - Έσπερος 
μελίσσια - πανερυθραϊκός

έθνικός πειραιά - μανδραϊκός
πανελευσινιακός - ιωνικός νφ

παπάγος - Όφη
πεντέλη - λοκρός Αταλάντης
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ην τρίτη συνεχόμενη νίκη της πέ-
τυχε η ΑΕ Ηρακλείου, καθώς επι-
κράτησε εκτός έδρας 2 - 1 του Χο-
λαργού, στο πλαίσιο της 22ης

αγωνιστικής του πρώτου ομίλου, του πρω-
ταθλήματος της Α Κατηγορίας της ΕΠσ
Αθηνών. οι γηπεδούχοι ήταν καλύτεροι
στο πρώτο μέρος αν και βρέθηκαν να χά-
νουν με 1-0 όταν στο 25’ ο νταβαρίνος
άνοιξε το σκορ για τους φιλοξενούμενους.

στο δεύτερο μέρος και στο 55’ το Ηρά-
κλειο κέρδισε πέναλτι που μετέτρεψε σε
γκολ ο Κιρτζιαλίδης (0-2).

στο 70’ ο Αντωνόπουλος είχε δοκάρι για
τους φιλοξενούμενους και πέντε λεπτά αρ-
γότερα οι γηπεδούχοι μείωσαν με πέναλ-
τι που εκτέλεσε ο Κοκκινέλης σε 1-2 που
ήταν και το τελικό αποτέλεσμα

Διαιτητήςήταν ο γκάμαρης με βοηθούς
τους Καρατζίκα και ζήρδα.

Χολαργός (Γιάννης Κουσάνας): Μαρκής,
Δαρδαμάνης, Ζαχαρόπουλος, Μιχελής, Μηλιώνης,
Μπαλαχτζής (60′ Ζαχαρόπουλος), Τριάντης, Τσί-
ρος, Βουλτσίδης, Κοκκινέλης, Αλικάι (65′ Λούμι)

ΑΕ Ηρακλείου (Κώστας Ψυρόπουλος):Μολ-
φέσης, Καρώνης, Κατσούλης, Λιαπίδης, Ζίζηλας,
Νταβαρίνος, Γεωργίου, Χρήστου, Μακρίδης (75′
Κιάφα), Αντωνόπουλος (80′ Μερτκολα), Κιρτζια-

λίδης (80′ Μυλερός)

τα αποτελέσματα, οι βαθμολογίες και 
η επόμενη αγωνιστική στην Ά  κατηγορία της έπσ Αθηνών   

TΌσΌ κέρΔιζέι, 
έλπιζέι

νέΑ ηττΑ γιΑ τη νέΑ ιωνιΑ 
ντός έδρας ήττα είχαμε για τη
νέα ίωνία από τα μελίσσια
στην 22η αγωνιστική.
Η ομάδα του δημήτρη μπουγά

που σημειωτέον αγωνίστηκε από το 77’
με αριθμητικό μειονέκτημα ένεκα απο-
βολής του Καραμπίνη με δεύτερη κί-
τρινη κάρτα, ξεκίνησε πολύ δυνατό το
παιχνίδι και κατάφερε με μια πολύ
όμορφη ατομική ενέργεια του Φάκη δ.
να ανοίξει το σκορ στο 34’ (0-1), να βρί-
σκει στο δοκάρι.

οι γηπεδούχοι ισοφάρισαν στο 67’ με
πέναλτι που εκτέλεσε εύστοχα ο Καφε-
τζής (1-1).

στο 77’ ο Παπαχρήστος σημείωσε το
1-2 και έδωσε το πολύτιμο τρίποντο
στην ομάδα του που τώρα βρίσκεται
στην ενδέκατη θέση της κατάταξης με
28 πόντους.

Διαιτητής ήταν ο  Χρυσάφης με βοη-
θούς τους Φραγκιουδάκη και μπάγια.

Νέα Ιωνία (Γιώργος Καρατζάς): Παπου-
τσής, Σταθόπουλος (82′ Πανταγιάς), Θερμός
(58′ Φραντζέσκος), Σιγάλας, Νταϊφώτης, Χάλος,
Γεωργόπουλος (46′ Παντελίδης), Βογατσάς, Χα-
τζής, Καφετζής, Πρισιμιτζής

ΑΟ Μελισσίων (Δημήτρης Μπουγάς): Νι-
κολάου, Πολυδωρόπουλος, Ζούνα (20′ λ. τρ.
Κωνσταντάκης), Πάσσαρης, Αρβανίτης, Δ. Φά-
κης, Σεϊτάι (82′ Μακρυπίδης), Τούντας (85′
Ντεντόπουλος), Καλημέρης (89′ Μαμφρέδας),
Παπαχρήστος, Καραμπίνης.

e

#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Από 14/03/20

έως 20/03/20

Χολαργός - Ηράκλειο 1 - 2
Κένταυρος Βριλ. - ολυμπιακός λιοσίων 0 - 3
Ήφαιστος Περιστ. - Αγία Παρασκευή 0 - 1
νέα ίωνία - μελίσσια 1 - 2
Χαραυγιακός - Αθηναϊκός 2 - 1
θρίαμβος Χαϊδ. - Πετράλωνα 1 - 2
Άρης Πετρ. - γσ Αργυρούπολης 3 - 0
ίάσων - Αο Περιστερίου 1 - 3

 1ος ΌμιλΌσ - 22ηΑγωνιστικη

1. ΧΑρΑυγίΑΚοσ 50
2. ΑΕ ΗρΑΚλΕίο 45
3. ΑρΗσ ΠΕΤρ/λΗσ 41
4. Αγ. ΠΑρΑσΚΕυΗ 38
5. Αο ΠΕρίσΤΕρίου 37
6. ΗΦΑίσΤοσ ΠΕρ/ρίου 37
7. γσ ΑργυρουΠολΗσ 34
8. ολυμΠίΑΚοσ ν. λίοσίΩν 33
9. ΧολΑργοσ 31
10. νΕΑ ίΩνίΑ 30
11. μΕλίσσίΑ 28
12. ΑθΗνΑΪΚοσ 20
13. ΚΕνΤΑυροσ ΒρίλΗσ. 19
14. ΠΕΤρΑλΩνΑ 17
15. ίΑσΩν 15
16. θρίΑμΒοσ ΧΑΪδΑρίου 6

βΑΘμΌλΌγιΑ 
1ου ΌμιλΌυτησ Α’ έπσΑ

σούρμενα - Χαϊδάρι 1 - 3
Άγιαξ Ταύρου - διάνα Ηλ. 0 - 2
Πανερυθραϊκός - Τράχωνες 2 - 2
Καματερό - Κηπούπολη 3 - 0
Φωστήρας Ηλ. - λυκόβρυση 0 - 2
θύελλα Αγ. δημ. - Ηλιούπολη 0 - 1
Παλαιό Φάληρο - Απόλλων Χαλ. 2 - 1
ΠΑο ρουφ - Παπάγος 4 - 1

1. ρουΦ 51
2. ΗλίουΠολΗ 47
3. δίΑνΑ ΗλίουΠολΗσ 47
4. σουρμΕνΑ 42
5. ΤρΑΧΩνΕσ 38
6. ΧΑΪδΑρί 32
7. ΚΑμΑΤΕρο 29
8. ΠΑΠΑγοσ 26
9. ΑγίΑξ ΤΑυρου 25
10. ΠΑνΕρυθρΑΪΚοσ 24
11. ΚΗΠουΠολΗ 24
12. λυΚοΒρυσΗ 23
13. ΑΠολλΩν ΧΑλΑνδ. 22
14. θυΕλλΑ  Αγ. δΗμΗΤρίου 20
15. ΠΑλ. ΦΑλΗρο 16
16. ΦΩσΤΗρΑσ ΗλίουΠολΗσ 13

2ος ΌμιλΌσ - 22ηΑγωνιστικη

βΑΘμΌλΌγιΑ 
2ου ΌμιλΌυ τησ Α’ έπσΑ

23η Αγωνιστικη 
• πέτρΑλωνΑ - νέΑ ιωνιΑ

• ΑΌ πέριστέριΌυ - Αρησ πέτρ/λησ
• μέλισσιΑ - ΧΑρΑυγιΑκΌσ

• ΑΘηνΑϊκΌσ - ηφΑιστΌσ πέρ/ριΌυ
• Αγ. πΑρΑσκέυη - ΌλυμπιΑκΌσ ν.λιΌσιων

• Αέ ηρΑκλέιΌ - ΘριΑμβΌσ ΧΑϊΔΑριΌυ
• γσ ΑργυρΌυπΌλησ - ΧΌλΑργΌσ

• ιΑσων - κέντΑυρΌσ βριλησσιων

23η Αγωνιστικη
• κηπΌυπΌλη - σΌυρμένΑ
• ΧΑϊΔΑρι - ΑγιΑΞ τΑυρΌυ

• λυκΌβρυση - κΑμΑτέρΌ
• ηλιΌυπΌλη - φωστηρΑσ ηλιΌυπΌλησ

•ΑπΌλλων ΧΑλΑνΔριΌυ - ΘυέλλΑ Αγ. Δημ.
• πΑλ.φΑληρΌ - ρΌυφ

• ΔιΑνΑ ηλιΌυπΌλησ - πΑνέρυΘρΑϊκΌσ
• τρΑΧωνέσ - πΑπΑγΌσ

τΌ ηρΑκλέιΌ

Χωρίς κόσμο και τα ματς της ΕΠσ Αθηνών 
υμίζουμε, πως σύμφωνα με την κοινή υπουργική Απόφαση που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως Αρ. ΦΕΚ
726/08/03/2020: «Απαγορεύεται η παρουσία κοινού στις αθλητικές εκδηλώσεις που λαμβάνουν χώρα στο σύνολο της Επι-

κράτειας, σε κλειστούς και ανοιχτούς χώρους, από 9/3/2020 έως και 22/03/2020 για προληπτικούς λόγους δημόσιας υγείας, κατά
τα αναφερόμενα στην 07/03/2020 εισήγηση της Εθνικής Επιτροπής Προστασίας δημόσιας υγείας έναντι του κορωνοϊού COVID-19».

θ
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15 Mαρτίου
ΠΑΓΚoΣΜΙΑ ΗΜeΡΑ ΚΑτΑνΑΛωτh

Οι αναγνώστες 
της εφημερίδας Χτύπος 
θέλουν να δουν 
την επιχείρησή σου. 

Μια θέση είναι 
δική σου 
αυτό το Σάββατο

« Καταναλωτές είμαστε όλοι! Πρόκειται για τη μεγα-
λύτερη οικονομική μονάδα, η οποία επηρεάζει, αλλά
και επηρεάζεται σχεδόν από κάθε δημόσια ή ιδιωτική
οικονομική απόφαση. Ο καταναλωτής είναι η μόνη ση-
μαίνουσα οικονομική μονάδα, η οποία δεν είναι απο-
τελεσματικά οργανωμένη και της οποίας οι απόψεις
δεν ακούγονται.» Tζον Κένεντι


